REPUBLIKA E SHOQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr.& 2 , daté 23.12.2021
MBI

“ANALIZIEN VIETORE TIE PUNES PER VITIN AKADEMIK 2020-2021, NiE
UNIVERSITETIN E ARTEVE”

Ng zbatim 1€ nenit 32, pika 1 dhe t& nenit 38, pika 1, gérma “g", té Ligjin nr. 80/20135, daté
22.07.2015 pér “Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén ¢ Shqipérisé”, Urdhrit t& Ministrit t&¢ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ Nr. 319, daté
13.09.2021*Pér miratimin ¢ Statutit t¢ UART" si dhe Udhé&zimit Nr. 5, daté 19.02.2018 “Pér
pércaktimin e elementéve pérbérés t€ raportit vjetor dhe afati pér raportim t& institucioneve té
arsimit t& Lart€”, Senati Akademik pasi diskutoi mbi kandidaturat e paragitura, me votim té
hapur,

VENDOSI:

1. Té miratoj raportin mbi analizén vjetore 1& punés pér vitin akademik 2020-2021 ng
Universitetin e Arteve, sipas materialit bashkélidhur kétij vendimi.

2. Ky vendim t& shpallet né fagen zyrtare t& Universitetit t& Arteve dhe tek transparenca
si dhe t€ dérgohet n€ Ministriné e Arsimit dhe Sporteve.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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HYRJE
Bazuar n€ ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe ké&ikimin shkencor né inslitucionet e
arsimit (€ larté né Republikén e Shqipéris¢” si dhe né Udhézimin nr. 5, daté 19.02.2018, &
Ministit 1€ Assimit, Spotit dhe Rinise “Pér péreaklimin ¢ elementéve pérbérés t& raportimit
vijetor...”, i ndryshuar me Udh&zimin nr.24, daté 21.10.2019, Universiteti i Arteve. Tirané.
pataget Raportin vieton 1€ veprimtatis€ ingsimore, kérknnore shkencore dhe linanciare pér vitin
akademik 2020-2021, né nivel universiteti, né kuadér t& informimit dhe transparencés pér
veprimtaring e tij.
Kjo analizé duhej té pérfundonte né muajin dhjetor (sipas udhézimit nr.5 & MASR, i
ndryshuar) por pér shkak € situatés sé krijuar nga Covid 19 si dhe t& procesit t& akreditimit
institucional u shty dhe u zhvillua n& muajin Shkurt 2022.
Ky raport bazohet né raportet analitike t& njésive kryesore t& Universitetit t& Arteve, si dhe t&
strukturave té tjera t& UART.
Raporti puruget n menyrd ¢ ptrmbledhur aktivitetin ne térési t¢ Universitetit té Arteve pé
vitin akademik 2020 2021.
Raporti vjetor &shté njé pasqyré e aktivitetit akademik dhe aktivitetit financiar, t& zhvilluar nga
Universiteti i Arteve, Tirané. Raporti paraget dhe pasqyron né formé t& pérmbledhur
informacione, analiza dhe gjetje pér: funksionimin dhe performancén e strukturave pérgjegjése
(organe kolegjiale, komisione t& pérhershme) né lidhje me aspekte t€ ndryshme t& veprimtarisé
akademike dhe financiare t&€ UART dhe & fakulteteve: procesin ¢ mésimdhénies dhe t& nxénit.
njohurité dhe kompetencat né nivel njésie kryesore: projektet ku personeli i UART merr pjesé
si palé aktive, pérqindjen e t& diplomuarve; numrin e pérgjithshém & studentéve & regjistruar
dhe atyre t& diplomuar sipas niveleve dhe programeve té studimit, numrin e studentéve qé
ndjekin programet e studimit & ofron UART, mbéshtetjen pér studentét (bursa apo
pérjashtim/reduktimi i tarifave t& shkollimit), pjesémarrjen e studentéve né projekte
bashképunimi kombétar dhe ndérkombétar si dhe mbéshtetjen pér lévizshmériné e tyre, cilésing
e studentéve dhe vlerésimin e tyre pér secilin cikél dhe program studimi: mobilitetin e
personelit akademik € realizuar né kuadér t¢ projekteve, pérmirésimit dhe plotésimit. sipas
standardeve shtetérore 1€ cilésisé. plotésimin e standardeve shtetérore akademike dhe
infrastrukturore, né pérputhje me Kodin e Cilésisé, ku pérfshihen mjediset didaktike, artistike-
kérkimore, politika t& shpérndarjes sé fondeve né funksion t& pérmirésimit t& cilésisé, numri i
teksteve dhe infrastruktura informatike né funksion t& mésimit, pagesat pér pagat, sigurimeve
shogérore e shéndetésore.
Ky raport &shté hartuar referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion nga njésité kryesore
t&€ UART si dhe nga sektorét e tjeré.
Né mbledhjet e organeve kolegjiale dhe drejtuese ndigen procedura dhe protokolle té
pércaktuara, t&€ UART, né plotésimin e kérkesave t& ligjit nr. 80/2015 si dhe akteve té tjera
nénligjore né fuqi.
UART ka si prioritet fugizimin e sigurimit t& brendshém t& cilésisé, reflektuar kjo dhe né
miratimin e njé strukture t& posagme pér sigurimin e cilésisé. Nga burimet né dispozicion t&
UART, konstatohet se shté treguar pérgjegjshméri né pérmbushjen e detyrave pérkatése nga
strukturat pérgjegjése. Kurrikula & ofron Universiteti i Arteve, Tirang, &shté e lidhur
ngushisisht me kérkesat e profilizuara té saj dhe mbéshietet nga njé staf’ akademik tejet
profesional. Programet e studimit jang qartésisht té pércaktuara dhe té pérshtatshme me tregun.
kjo né pérmbushje t€ misionit qé veté UAR ka n& “...ofrimin e arsimimit gjithépérfshirés té
studentéve, t€ kualifikimit t€ tyre artistik si dhe veprimtarive (& tjera né fushén e arteve™.
Universiteti i Arteve pérbéhet nga Rektorati, Fakulteti i Muzikés, Fakulteti i Artit S
Fakulteti i Arteve t& Bukura.
Rektorati organizohet dhe funksionon sipas dispozitave t& pércaktuara né ligji
“Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né




Shqipérisé™ si dhe akteve t€ tjera nénligjore:

Fakulteti i Muzikés pérb&het nga 3 njési bazé:
Njésia bazg “Interpretimil”,

Njésia bazé “KMDP";

Njésia bazé “Kanto™;

Fakulteti i Artit Skenik pérb&het nga 3 njési bazi:
Njésia bazé “Aktrimit & Teori™;

Njésia bazé “Regji dhe Regji Filmi & TV™;
Njésia bazgé “Skenografi — Koreografi™;

Fakulteti i Arteve t& Bukura pérb&het nga 3 njési bazé:
Njésia baz€ “Anteve 1€ Aplikuaa”,

Nijésia bazé “Pikturés™

Njésia bazé “Skulpturés™;

Funksionimi i organeve kolegjiale dhe drejtuese kryhet né zbatim té akteve ligjore dhe
nénligijore né fuqi. Cdo njési, strukturé, personel akademik, ndihmés akademik, dhe jo
akademik &shié& pérgjegjése pér mbarévajtjen e procedurave, aktiviteteve dhe veprimtarive qé
zhvillon Universiteti i Arteve pér realizimin e objektivave dhe zhvillimin e procesit mésimor,
atij artistik-shkencor, si dhe aktiviteteve té tjera.

Senati Akademik ka ushtruar kompetencat e tij pér mbarévajtjen e veprimtarisé akademike
gjaté gjithé vitit akademik, népérmjet vendimeve t& marra né mbledhjet pérkatése, té cilat i jané
adresuar njésive pérkatése pér zbatim.

Bordi 1 Administrimit ka ushtruar kompetencat e veta né mbarévajtjen e veprimtarisé financiare
1€ UART, népérmjet vendimeve t& marra.

Rektorati, dekanatet si organe kolegjiale, né ushtrim t& kompetencave té tyre, kané shqyrtuar
dhe marré vendime lidhur me strukturén e vitit akademik, komisionet pér monitorimin e
konkurseve 1€ pranimeve, regjistrimeve & reja. transferimin e studimeve, komisionet pér
monitorimin e cilésis€ s&¢ mésimdhénies, etj. Po ashtu jané propozuar dhe miratuar grupe pune,
komisione apo grupe té posagme né nivel universiteti.

Késhilli 1 Etikés si organ kolegjial, nuk ka pasur raste t& adresuara kétij organi lidhur me
mosrespektimin t& kérkesave t& moralit dhe 1€ etikés né realizim té funksionit té detyrave té
individéve.

Njésité administrative, ndihmés akademike, rektorati, dekanatet si dhe komisionet ad-hoc t&
ngritura né rang Rektorati, né ushtrim t& kompetencave té tyre, kané zbatuar vendimet e
organeve kolegjiale apo drejtuese.
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FAKULTETI I ARTIT SKENIK

Dekanati i Fakultetit t& Artit Skenik mori né shqyrtim punén dhe rezultatet e arritura, né lidhje
me mbarévajtjen ¢ procesit mésimor, kérkimor ¢ krijues si dhe até administrative, pér vitin
akademik 2020-2021. Analiza u realizua né (& gjithé departameniet dhe strukturat pérbérése 18
FAS. Padyshim qé diskutimet kishin né qendér t€ tyre zhvillimin cilésor t& progesit t&
mésimdhénies, rezultatet e arritura né projektet artistike dhe provimeve & realizuara nga
studentét e pedagogét si dhe punén e béré nga sektorét e tjeré ndihmés né fakultet pér
mbéshtetjen e tyre.

Mbi progesin mésimor e krijues t€ vitit akademik 2020-2021

Fakulteti i Artit Skenik si pjesé e réndésishme e Universitetit t& Arteve ka pér mision edukimin
profesional artistik. realizimin e projekteve artistike dhe shkencore né fushén artit skenik.
Misioni i tij lidhet me formimin artistik duke u mbéshtetur fort n& ruajtjen e tradités si dhe né
garantimin e nivelit t& larté dhe cilésor né té gjitha programet e studimit q& jané né fakultetin
tong.

Fakulteti i Artit Skenik n& Universitetin e Arteve ka gené dhe synon té mbetet gendra mé e
madhe dhe mé cilésore e edukimit universitar, pasuniversitar, krijimit, kérkimit dhe trajnimit
pér pérgatitjen profesionale té specialistéve té fushés sé artit skenik. Réndési i ésht& kushtuar
ndérthurjes sé edukimit né progesin e mésimdhénies me kérkimin dhe projektet artistike. Ne
Jjemi pérpjekur & pérgatisim krahas artistéve té kualifikuar edhe qytetaré t& pérgjegjshém né
shérbim t& shogérisé.

NE jetén e tij akademike e krijuese. Fakulteti i Artit Skenik &sht& pérballur me sfida t& médha
nga veté studentét, punédhénésit dhe shogéria.

Fakulteti 1 Artit Skenik edhe né& kété vit akademik e ka mbéshtetur punén e tij metodike e
krijuese né tre boshte kryesore t& cilét jané:

Pér edukimin dhe kualifikimin artistik (1€ studentéve profesionisté, mésuesve & shkollave 1é
sistemit para universitar pér léndét qé kané 1é béjné me artin skenik, dhe 1é gjithé atyre gé
aperajné né kété fushé).

Pér promovimin e vierave artistike (aktivitete kulturore dhe artistike si dhe botime pér té
nxjerré né pah dhe orientuar tregun drejt vierave njerézore dhe produktit té tyre).

Pér rritjen e afiésisé pér menaxhimin mé 1é miré 1é karrierés dhe orientimin drejt kérkesave 1é
tregut.

Fakulteti 1 Artit Skenik né vazhdimési &shié i fokusuar né kéto problematika té réndésishme:

Né Fakultetin e Artit Skenik kemi tre Njési Bazé: =

Ruajtjen dhe rritjen e métejshme € cilésisé né mésimdhénie.

Programet e reja té& studimit.

Rritjen né vazhdimési e nivelit profesional dhe artistik t& personelit akademik.

Pérfshirjen e aktivitetit artistik t& saj n& kalendarét jo vetém kombétar por dhe ndérkombétar,

Ndértimin e laboratoréve bashkékohore né atelie, studio, salla pér t& pesé programet e studimit
né fakultet.

Vendosjen e njé rrjeti bashkékohor t& informacionit dhe digitalizimin e sekretarisé mésimore.
Zhvillimin e métejshém t& debatit pér kurrikulat dhe zhvillimet bashkékohore (€ artit sken

Pérshtatje e métejshme me tregun népérmjet hapjes sé programeve & reja té studi

&
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e Njésia Bazé Aktrim dhe Teori,

e Njésia Bazé Regji, Regji Filmi dhe TV,

e Njésia Bazgé Skenografi dhe Koreografi.

NE t€ tre Njésité Bazé & FAS sipas cikleve té studimeve jané kéto programe studimi si mé poshté:

Cikli i paré Bachelor Cikli i dyté “Master i Arteve”

1. Aktrim 1.Aktrim dhe Mésuesi

2. Regji 2.Regji Teatri dhe Spektakli dhe Mésuesi
3. Skenografi-Kostumografi 3.Skenografi-Kostumografi dhe Mésuesi
4. Koreografi 4. Koreografi dhe Mésuesi

5. Regji Filmi & TV 5.Regji Filmi & TV dhe Mésuesi

Kurrikulat ¢ programeve t€ studimit t& Fakultetit t¢ Artit Skenik jané realizuar duke pasur

parasysh njé séré kérkesash, t€ cilat i ka diktuar e tashmja dhe e ardhmja e fushés ku veprojmé

dhe tregut artistik.

Objektivat e veprimtarisé soné né fushén e reformés sé kurrikulave, sikundér pér ¢do vit

akademik synojné:

Té& vazhdojné t& jené konkurruese;

Té€ pajisin studentét me dijet dhe aftésité e duhura;

Té mundésojné gé studentét t& jené mé konkurues né tregun e punés pas diplomimit té tyre;

T¢€ ofrojné fleksibilitet & mjaftueshém pér zhvillime né té ardhmen dhe pér € béré pérshtatje

né pérputhje me ndryshimin e kushteve;

1"u mundésojné studentéve vazhdimési studimi gjaté gjithé jetés:

Té sigurojné raporte t€ drejta né mes formimit teorik dhe praktik té studentéve;

T€ mundésojné aktivitete plotésuese qé jané t& nevojshme pér pérvetésimin sa mé t& miré té

programeve mésimore;

TE jené térheqése pér njé numér sa mé t& madh studentésh:;

Té jené té pérballueshme nga stafi akademik:

Pérmes késaj reforme dhe né vazhdimési ne kemi synuar gé ié eliminojmé dobésité qé

ckzistojné dhe me pérkushtim po punojmé qé t€ mundésojmé:

Vazhdimési t€ studimeve né t& tre nivelet universitare;

Nivel mé t€ larté né drejtim t& formimit profesional té studentéve;

Pérshtatje me kérkesat dhe mundésité e tregut t& punés pér diplomat g& ofron FAS;

Mé shumé nxitje pér mobilitete (pér studentét dhe pér stafin akademik):

Nxitje e bashképunimit evropian né projekte t& pérbashkéta por sidomos né sigurimin e

cilésisé;

Zhvillimin e kurrikulave:

Bashképunim ndérinstitucional;

Trajnim dhe kérkim té stafit akademik.

Fakulteti i Arit Skenik gjaté vitit akademik 2020-2021 u mobilizua 1& realizojé

dokumentacionin bazé pér rifillimin e vitit t& ri akademik.

Né ményré periodike né FAS u rishikuan planet mésimore pér & dy ciklet ¢ studimeve.

Gijithashtu stafi akademik me koh t ploté dhe ai i ftuar kané riparé dhe ri konceptuar programet

¢ lénd@ve, pér ('ju pérgjigjur sa mé miré kérkesave bashkékohore dhe tregut t& punés. Programet

e studimeve jané pérmirésuar sipas strukturave né departamente, né formén e diskutimit dhe t&

reflektimit t& zhvillimeve mé (& lundit, duke marré si bazé rezultatin e vlerésimit t& viti @

kaluar akademik. S

Ndryshimet dhe pérmirésimet e programeve t& studimit, jané béré né funksion t& Aftjes

cilésisg, dhe né pérputhje me Rregulloret Mésimore t& dy cikleve t& studimit me ko &té pl
=
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Bachelor, Master i Arteve dhe Statutit t&¢ UART si dhe gjithé bazés ligjore dhe nénligjore né
fugqi.

Né kuadér 1€ zbatimit 1€ planeve e programeve t&€ studimit si dhe réndésiné e léndéve
prolesionale artistike pér [onnimin ¢ pérgjithshém e specilik @ studentéve, né 1€ gjitha vilel ¢
studimit né departamentet Aktrim — Teori, Regji dhe Regji Filmi & TV, Skenografi dhe
Koreograli, jand pérpjekur 1@ msm mvehn ¢ mésimdh@nes dhe @ pérvetésimt (& W gnthd
elementéve profesional artistik né to, ndonése pérvetésimi i tyre &shté njé proges i gjaté e né
vazhdimési g€ kérkon rritje té nivelit t€ njohurive e shprehive té secilés fushé specifike, pér té
arritur rezultate optimale t& matshme e té krahasueshme me studenté té universiteteve té tjeré
rajonal dhe mé gjeré, pérmes njé sistemi 1€ ekualivalentimit t& vlerave e krediteve.

Interesit t& studentéve pér léndét speciale, duhet qé t"u pérgjigiemi edhe me njé impenjim e
angazhim mé t& madh & stafit toné mésimdhénés si dhe njé bazé laboratorike té studiove dhe
atelieve pér té krijuar njé infrastrukturé pér té sjellé nj& vlera mé 1& larté cilésore né realizimin
¢ projekteve artistike.

Objektivat e programeve té studimit né Fakultetin e Artit Skenik kané patur né qendér té
vémendjes. pajisjen dhe zhvillimin e njé& procesi kreativ me student®t mbi njohurité krijuese e
kérkimore pér artin skenik, por ¢ka €shté mé e réndésishmja me realizimin konkret t& punéve
krijuese né provime e projekte artistike.

Njé moment shumé i réndésishém i FAS jané projektet artistike e shkencore.

Fakulteti 1 Artit Skenik si pjesé e Universitetit t€ Arteve, €shté unik dhe shumé i réndésishém
né drejtimin arsimor, artistik e krijues né Shqipéri dhe i vetmi q& ofron diplomé universitare t&
ciklit t& paré e t¢ dyté né fushén e arteve skenike dhe né kinematografi. Ky fakultet ka mbuluar
dhe kualifikimin shkencor té artistéve té diplomuar dhe merr pjesé né jetén krijuese me
krijimtari t&€ miréfillté artistike, jo vetém me trupat e saj tradicionale, por edhe me projekte té
studentéve, pedagogéve, bashképunétoréve t€ brendshém e té jashtém. Profesorati
mésimdhénés dhe ai i mjeshtérive qé ka Fakulteti i Artit Skenik ka emra t€ mirénjohur té jetés
skenike si: regjisoré, aktoré, skenografg, kostumografg, koreografé e regjisoré filmi.

Progesi i mésimdhénies né kété institucion &shté shkriré me até t& performimit artistik. Prané
Fakultetit toné kané funksionuar dhe akoma funksionojné trupa e teatrit dhe grupe & pavarura
studentésh e pedagogésh pér koreografing.

Ajo ¢ka &shté mé e réndésishme né kété proges &shté t& kuptuarit konkret nga ana e stafit
pedagogjik dhe atij studentor, q¢ puna konkrete né fakultet dhe né secilin program studimi
matet me produksionin artistik né fund té vitit akademik mésimor.

Vlerat konkrete t& shkollés soné artistike mbéshteten né realizimet mé cilésore té projekteve
artistike té cilat jané& produksione artistike t& kryera nga fakulteti né bashk&punim me rektoratin
e njé séré institucionesh artistike né Tirané dhe né rrethe.

Konkurset ¢ pranimit né FAS né dy ciklet e studimit pér vitin akademik 2020-2021 jané
zhvilluar pérkatésisht sipas rregullave dhe udhézimeve pérkatése. Jané zbatuar gjithé
udhézimet ¢ MAS. Stafi pedagogjik, anétarét e komisioneve t& pranimit né konkurse dhe
personeli ndihmés administrativ ka punuar me pérgjegjési pér mbarévajtjen e tij. Komisionet
pérzgjedhése 1€ programeve t€ studimeve kané béré pérpjekjet ¢ duhura profesionale pér t&
seleksionuar vlerat mé t& mira té& shfaqura nga kandidatét konkurrenté.

Gjate ketij viti akademik 2020-2021, kishim vazhdimésiné e fenomenit t&é pandemisé i cili
solli problematiké dhe sfidé n€ organizimin normal té progesit mésimor:

Me vazhdimésing e kétij fenomeni i cili u shfaq qé né vitin e shkuar akademik 2019-2020
dekanatit dhe strukturés s shkollés, ju kushtua njé réndési ecurisé sé métejshme té Brg/r,:ésif‘ te
mésim dhénies né kushtet e krijuara & pandemisé.

Kjo situaté ishte mjaft shqetésuese pér specifikén e profilit tong, kryesisht pér len
artistike.




Megjithaté, me ményrén e organmizimit dhe me pérgjegjshmén té dekanatit u planifikuan
ményrat ¢ realizimit t€ progesit mésimor né kushtet aktuale.

Kjo ményre organizimi u mbéshtet né rezultatet si mé poshté shénuar:

a)
b)

¢)

Fakulteti i realizoi me sukses provimet dhe detyrimet e semestrit t& paré dhe t& dyté t€ vitit
akademik 2020-2021.

Njéherésh fakulteti mori masa para fillimit t& vitit akademik 2020-2021 pér organizimin e
progesit t€ mésimdhénies duke ju pérshtatur eksperiencés sé fituar. Planifikuam duke u
organizuar dhe mbéshtetur né strukturat bazgé, t¢ 1éndéve speciale artistike dhe ato teorike. Ky
planifikim i zhvillimit t& progesit mésimor u mbéshtet duke pasur parasysh protokollin
shtetéror anti COVID-19.

Léndét speciale artistike u organizuan n& grupe t& vogla dhe me distancim fizik dhe duke u
shtrirg né kohén mé & mirtn sipas oraril mésimor. Ndérsa [&ndét teorike u organizuan ¢do
pusdite dhe (& premten duke ¢ organizuar mésimin nd sistemin TIMS online.

Pér két€ situaté u realizua enkas orari mésimor pér vitin akademik 2020-2021.

M¢ pas, para fillimit t€ vitit akademik erdhi udh&zimi i MARS, q& mésimi t& organizohet dhe
té zhvillohet online né sistemin TIMS.

Funksioni i sistemit t& IT i ngritur nga Rektorati tashmé ishte i pérgatitur dhe kishim fituar

d)

e)

eksperienca me két€ sistem. Pérgjegjshméria e stafit akademik dhe e studentéve ishte mjafi
premtuese & ky sistem i ri komunikimi dha rezultate pozitivé.

Sezoni i provimeve t& semestrit & dyté u organizua né studio dhe atelier, né t& cilén nga
dekanati u morén masat duke zbatuar t€ gjitha rregullat e protokollit kundér COVID-19.
Diplomat u organizuan né secili departament sipas njé planifikimi t& miré organizuar.
Gjithshka u krye me sukses, falé punés sé mire 1€ stafit pedagogjik dhe déshirés sé studentéve
pér tu shfaqur me projektet e tyre artistike sa mé miré.

MASAT E MARRA PER TE KALUAR ME SUKSES PERIUDHEN E PANDEMISE:

Ne si fakultet kérkuam nga administrata e UART njé zbatim té rrepté pér protokollin e sigurisé
si rezultat i pandemisé Covid 19. Té njéjtén gjé i kérkuam edhe punonjésve té fakultetit toné.
Gjithashtu ne garantuam njé koordinim dhe pérfshirje t& gjithé personelit administrativ &
fakultetit pér kété géllim.

Pér kété arsye u tregua kujdesi i duhur nga ana e administratés sé¢ UART pér;

Dezifektant duarsh pérpara ambienteve ku zhvillohet mésim,

Maska pér studentét,

Sapun larje duarsh,

Dezifektim tualetesh dhe klasave periodikisht gjaté dités,

NE hyrje té fakultetit si dhe t& klasave dhe auditoréve ku do t& zhvillohet mé&sim & afishohen
rregullat bazé pér mbrojtjen nga Covid 19.

Planifikimi i realizimit t€ procesit mé&simor konform udhézimeve pérkatése pér t& realizuar me
sukses vitin akademik 2020-2021, g& u realizua né sistemin TEAMS deri né sezonin e dyté t&
provimeve.

Gjithashtu edhe né kété situaté u morén masat pér:

Kﬂnceptin e realizimit t€ programit mésimor t& léndéve artistike, t& konsultimeve, seminareve,

kurseve t€ secilit program studimi. N& bazé té kétij plani t& paraqllur nga secili udhéh
kursit prang departamenttt pérkatés, u veprua dhe né pasqyrimin ecurisé t& mésimit {mlmb

né njé miré-organizim dhe planifikim t& sistemit TEAMS, té kétij progesi prej ttdhf‘hoqt‘w& T
O
&
o)

\"z 'ﬁ‘

N¢ sezonin ¢ provimeve t& sezonit 1& dyté u shfrytézuan hapésirat né studio, apo alelnf_?

1.'.’._

1!

\_

RAPORTI VIETOR PEER VITIN AKADEMIK 2020-2021 UNIVERSITETI I ARTE

'ﬁ:‘ ’fx

5LI..

i

_/J .f"
f-t,
-
= :\{Q

Tf
r er)

_,.



+ Mbi gjithshka ishte ruajtja e distancimit fizik, né t€ gjitha léndét g€ u realizuan né fakultetin

toné né fund & sczonit 1& provimeve.

Mésimi i léndéve artistike dhe teorike u bé on-line, me sistemin TEAMS.

Léndét gé jané detyrim u pérfunduan me vlerésim né javén e fundit t& procesit, né [€ndét teorike
u realizuan online dhe pér [éndét artistike u organizuan sipas njé miré menaxhimi 1€ kohés,
hapésirés dhe distancimit dhe protokollit t&€ masave anti Covid-19.

e [é&ndét teorike t€ cilat u organizuan dhe zhvilluar online, realizuan pérséritjen né formén on-
line né ditét dhe orarin e pércaktuar nga departamentet.

Procesi i praktikave profesionale u realizuan njéherésh me projektet artistike.

¢ Realizimi i t&€ gjitha provimeve té léndéve artistike profesionale u bé né varési € secilit
program studimi, pra sipas specifikave t€ tyre u realizuan né grupe té vogla dy, tre student duke
u mbéshtetur né masat qé kérkon protokolli shéndetésor né rastin e Covid 19. N& ndonjé rast
edhe né skené, me grupe deri né 4 studenté, gjithmoné duke ruajtur distancimin social.

LENDET TEORIKE

o Léndét teorike jand organizuar dhe zhvilluar online, dhe realizuan pérséritjen né formén online
né ditét dhe orarin e pércaktuar nga departamenti.

LENDET SPECIALE ARTISTIKE

e Kéto 1End€ jan& organizuar dhe zhvilluar online. N& sezonin e provimeve t€ verés do (&
organizohet progesi i konsultimeve né grupe t€ vogla 1 deri né 2 studenté, t€ ndaré né€ orare té
njépasnjéshme sipas organizimit dhe planifikimit t¢ pedagogut t& kursit & paré dhe (& dyté
duke ruajtur rigorozitet distancimin social.

o Secili pedagog kursi paragiti me pérgjegiési prané departamentit organizimin dhe planifikimin
e zhvillimit 1é progesit 1é konsultimeve dhe té realizimii 1é provimeve i cili u miratua nga
pérgjegiési i njésisé bazé, giithmoné duke u mbéshteiur né rregullat bazé pér mbrojtjen nga
Covid 19.

Pér prioritetet né kérkesat pér investime kemi patur parasysh:

- 1é plotésojmé nevojat lepér urgjente ge ka sof Fakulteti i Artit Skenik pér njé zhvillim normal
1¢ mésimit dhe njékohésisht té pérforcojmé infrastrukturén e mésimdhénies né ato ambiente ku
éshté mé e domosdoshme, (studiot dhe klasat e fakultetit, salla e madhe e koncerteve dhe salla
black-box, atelieté s skenografisé, sallat e lévizjes skenike dhe koreografisé si dhe palesira e
Sfakultetir, Kompletimi me Paisje&Orendi, Laboratoré Mésimore elj.),

o Kérkesal mé prioritare, né zérin Investime do 1é ishin;
1. Rikonstruksion i godinés ekzistuese t& FAS (godina D dhe C. Né godinén C gjendet edhe

laboratori “Salla Black-Box™ i cili pérdoret nga studentét ¢ dramés, regjisé, skenografisé,
koreografisé dhe regjisé s€ filmit),

2. Kompletim me pajisje & orendi, klasa, studio&atelie e zyra té administratés sé fakultetit,

3. Sistemi i ngrohje ftohjes né ambientet e FAS,

4. Investime né rrjetin kompjuterik dhe informatik,

5. Kompletimi i sallés B-Box me infrastrukture mbéshtetése pér adaptimin né laborator
regjidcfilmi,

6. Blerje literature e pérditésuar pér programet e studimit t& FAS né fondin e Bibliotekés.

7. Investim pér laboratorét ¢ programit t8 studimit Regji Filmi dhe Televizioni.

8. Investim pér realizimin e laboratorit t& kostumografisé. Materialet pér kété laborator jané né

proges.
9. Investim né rregullimin e tarracés t& fakultetit.

7 ,.f :
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10. Investim né sistemin e ndrigimit (pér puné) té ambienteve si: studio, klasa, Atelierin e

« & & & @ & @ @& ® @

Skenografi-Kostumografi, sallén ¢ Korcografisé, klasat ¢ Regji Filmi dhe Televizioni, Palestra,
zyra, korridore.

. Investim total né sallén e madhe Koreografi

Fakulteti i Artit Skenik ka aplikuar pér hapjen e ciklit té treté té studimeve. Fakulteti vendosi
t¢ emértojé doktoratén “Doktoraturé né Artet Skenike™, Departamenti Regji-Regji Filmi dhe
Televizioni, do t& jeté mbikégyrési i kétij programi té ciklit t& treté t& studimit né FAS.
Programi “Doktoraturés né Arte” synon t& zhvillojé afiésité artistike, t& gjenerojé njohuri 1&
reja dhe 1& avancojé kérkimet né fushén e artit. Ai mundé&son qé studentét e regjistruar né kété
program t& zhvillohen profesionalisht jo vetém si artisté por edhe si studiues, duke zgjeruar
kompetencat artistike dhe aftésité pér 1€ krijuar dhe mésuar njohuri t€ reja si dhe duke zbatuar
metoda artistike innovative né aktivitetin e tyre profesional né fushén e artit.

Fokusi i programit Doktoraturés bazohet tek puna kérkimore shkencore dhe krijuese. Ajo
fokusohet dhe ndérton strukturen e saj duke u mbéshtetur mbi aspektet ¢ hulumtumit dhe
analizave 1& koncepteve krijuese si dhe aspektit artistik 1€ tyre né& specifikén e skenografisé.
kostumografisé dhe koreografisé. Shtrirja e kétyre projekteve studimore lidhet me
problematikat e artit specifik qé éshté shfaqur né shekullin e 20-té, né vendin toné dhe né boté.
Misioni i kétij programi doktorature éshté té formojé studiues me integritet t& larté profesional,
kulturor, qytetar dhe promovues t€ rolit qé ka arti skenik né edukimin ¢ shoqérisé shqiptare.
Qé&llimi i kétij programi doktorature &shté t& pérgatisé studiues me njohuri teorike dhe t& afté
pér t& béré hulumtime dhe analiza krahasuese né fushén e artit dhe specifikat e studentit.
Programi i doktoraturés i pérmbahet si parimeve t& Salzburgut t& vitit 2005, ku u hodhén
themelet pér diskutimin e edukimit t& doktoraturés si pjesé e procesit t€ Bolonjés, por dhe
parimeve t€ takimit t& Salzburgut II t& vitit 2010 gé identifikoi disa parime pér diplomén e
ciklit té treté t€ studimeve € fokusuara té:

programi doktoral si avancim i njohurive pérmes hulumtimit fillesiar;

pérfshirja e programit doktoral né strategjité dhe politikat institucionale;

réndésia e diversiterit;

identiteti i kandidatéve 1é doktoraturés si hulumtues 1é hershém;

roli vendimitar i udhéhegésit shkencor dhe vierésuesii;

arritia e njé mase kritike si njé géllim i réndésishém i programeve té doktoratés;

kohézgjalje e programit studimit prej tri deri né pesé vjet;

promovimi i sirukturave innovative,

réndésia e mobilitetit pér kérkuesit e doktoraturés;

gietja financimit pér kandidatét e doktoraturés;

Né kété kuadér edhe Programi i Doktoraturés né Fakultetin e Artit Skenik prané Universitetit
té Arteve duhet té hapet nga nevoja pér té drejtuar teorikisht edhe shndérrimin dhe rolin e
arteve skenike né njé€ "obsion té dijes", pér t'u béré fokusi 1 njé konteksti kérkimor me orientim
ndérkombétar. N& kété ményré, kushtet e nevojshme pér t& veté njohur krijimtaring artistike,
pérbéjné njé objekt t& hulumtimit bazé, t€ kombinuar ndérmjet veprimtarive akademike,
krijuese e artistike.

Programi Doktoraturés né Fakultetin e Artit Skenik, prané Universitetit t&€ Arteve duhet té
hapet pér tu kthyer né nj& program i fokusuar né kérkime shkencore té kombinuara, akademike
dhe artistike t&€ specialiteteve skenografi, kostumografi, koreografi, aktrim, regji. regji filmi,
manuxhirn dhe teuri arti aq té munguara né fushu‘.‘n e studimcw: shqiptarc




model nga ana joné, mé né fund i erdhi pérgjigja gé tashmé i hap rrugé kétij procesi dhe po
vazhdon plotésimi 1 dokumentacioneve dhe jemi né ecuriné e duhur.

DEPARTAMENTI SKENOGRATI & KOREOGRATIT
Departamenti skenografi dhe koreografi, éshté njé ndér tre departamentet e Fakulteti t& Artit
Skenik. 8 UART. Gjaté vitit akademik 2020-2021 ka béré pérpjekje serioze pér (€ pérmbushur
misionin e tij pér edukimin artistik dhe profesional t€ studentéve.
Sistemi i progesit té mésim dhénies u organizua online né sistemin TEAMS.
Puna e departamentit &shté fokusuar pérgjaté kétij viti akademik tek rritja e standarteve té
mésimdhénies dhe realizimin cil&sor té projekteve artistike, por né kété ményré &€ mésimit
online, sigurisht qé kishte edhe mangési, sidomos mungesa e kontaktit fizik me studentin.
Misioni i Departamentit &shté realizuar duke p&rmbushur disa objektiva pérgjaté két) viti
akademik. kjo sidomos né sezonin e dyté té provimeve té vitit akademik. Kéto objektiva kané
gené né shérbim té rritjes s& nivelit 1€ mésimdhé&nies dhe & rritjes 1€ formimit artistik té
studentéve, népérmjet pérfshirjes sé tyre né veprimtarité artistike t& realizuar nga stafi
akademik i departamentit.
Objektivi kryesor i Departamentit pérgjaté vitit akademik 2020 — 2021 ka gené shprehja e
statusit t€ departamentit si bérthama mé cilésore né pérgatitjen ¢ edukimit artistik t€ studentéve
Departamenti skenografi dhe koreografi edhe né vitin shkollor 2020 -2021 &shté mbéshtetur
né ndjekjen e arritjes s€ objektivave q€ departamenti ka iniciuar né fushén e mé&simdhénies dhe
né veprimtariné krijuese artistike. Departamenti ka pasur si objektiva kryesoré:

¢ Rritjen e standarteve t& mésimdhénies dhe kualifikimit artistik t& studentéve té programit té
studimit skenografi dhe koreografi. Realizimin e trajnimit t&€ mésuesve t€ fushés sé artit né
sistemin para universitar

¢ Promovimin e vlerave profesionale t& studentéve népérmjet aktiviteteve artistike si dhe
orientimin e tyre drejt tregut t& punés né fushén e punésimit.

¢ Rritja e afiésisé menaxherieale pér orientimin e karrierés sé studentéve drejt fushés sé
specialitetit dhe mésuesisé s€ fushés sé artit.

1. Procesi mésimor né Departamentin SKENOGRAFI dhe KOREOGRAFI gjaté viti
shkollor 2020 - 2021
Departamenti skenografi dhe koreografi ka béré pérpjekje pér té realizuar me pérgjegjési
procesin mésimor gjaté vitit akademik 2020 — 2021, i cili ishte online.
Departamenti e ka fokusuar realizimin e procesit mésimor népérmjet pérdorimit t& teknikave
bashkékohore t& mésimdhénies si né bllokun e léndéve profesionale artistike ashtu dhe né
bllokun e léndéve teorike, mbéshtetur né eksperiencén e mésimit online. Programet e studimit
né¢ kété departamentin jan¢ bazuar né rregulloret pérkatése té cilat kané evidentuar rregulla t&
qarta né realizimin e programeve. Departamenti ka organizuar planin mésimor té dy
programeve té studimit n& Bachelor dhe Master 1€ organizuar sipas Udhézimeve pérkatése té
MASR.
Plani mé&simor Bachelor né Programin e Studimit Skenografi-Kostumografi dhe Programin e
Studimit Koreografi realizohet né tri vite akademike dhe ka 180 kredite. Plani mésimor Master
né Programin e Studimit Skenografi-Kostumografi dhe Mésuesi dhe Programin e Studimit
Master né Koreograli dhe Mésuesi, realizohet né dy vite akademike dhe ka 120 kredite.
Analiza strukturore ¢ planeve mésimor t& programeve té studimit t¢ departamentit éshté
konform kérkesave q& kané udhézimet e MASR, duke shprehur si orét mésimore né auditor
dhe orét mésimore jashté auditorit. Raporti i tyre éshté sipas kérkesave t€ Icjuara pér hartini




paragitjen gratike té tyre. Departamenti punén pérgatitore pér rishikimin e syllabuseve e ka
rcalizuar gé né fillim 1€ vitit shkollor 2020 — 2021.

Departamenti ka realizuar ndarjen e ngarkesés mésimore pér vitin shkollor 2020 — 2021.
Ndarja ¢ ngarkesés mésimore Eshi€ realizuar duke u nisur s€ pari nga kriteri pérvojés
profesionale q¢ ka stafi i departamentit né fushén e mésimdhénies dhe s€ dvti nga kriteri i
pérgatitjes profesionale € stafit ine karakteristikat gé kané kurikulat ¢ programeve € studimit
té departamentit.

MNgarkesa mésimore &shté realizuar sipas Udhézimit té ardhur nga MASR né muajin shtator
2020 dhe &shté konform legjislacionit t& arsimit t& larté shqiptar. Ndarja e ngarkesés mésimore
té departamentit ka parasysh edhe statusin e UART si IAL me status t& vecanté né drejtim té
organizimit t€ mésimdhénies.

Gjithashtu procesi ndarjes sé ngarkests ka pasur parasysh edhe mbingarkesén duke mos
tejkaluar ngarkesén mbi 200 oré mésimore shtesé né auditor. Gjithashtu ka vazhduar pérpjekja
per 1€ reduktuar edhe nuimiin e personelit € Muar, duke tentuar gé Departamenti (€ imbulojé e
staf t& brendsh&m mbi 90 % t€& ngarkesés sé oréve mésimore t& programeve t& studimit.
Procesi i pérzgjedhjes sé pedagogéve t& ftuar nga Departamenti pér vitin shkollor 2020 — 2021
éshté realizuar me transparencé € ploté. Ky proces ka pérfshiré sé pari hapjen e periudhés sé
aplikimit pér ngarkesat mésimore qé duheshin pér tu mbuluar me pedagogé té fiuar. Procesi
pérzgjedhjes ka vazhduar pastaj me konkurrimin né departament.

Stafi akademik me koh& & ploté i Departamentit ka béré pérpjekje serioze pérgjaté vitit
shkollor 2020 — 2021 pér t€ realizuar njé proces mésimor me standarte né mésimdhénie edhe
né sistemin online TEAMS. Stafi akademik né& 1éndét e formimit profesional 1€ studentéve ka
shfaqur nivel profesional e didaktik né procesin e mésimdhénies sé tyre. Kjo evidentohet nga
fidbeku i dhéné nga studentét dhe drejtuesi i departamentit. Stafi ka béré pérpjekje pér té
realizuar mésimdhénie cilésore edhe pse ai ishte online. Eshté synuar rritja e cilésisé sé
mésimdhénies né 1éndét profesionale artistike, pér rritjen e nivelit t& formimit artistik té
studentéve né programet e studimit té departamentit.

Ky evidentim vihet re né rritjen ¢ efektshmerisé s€ punés mésimdhénése té stafit té
departamentit népérmjet pérdorimit t€ metodologjive efektive t&é mésimdhénies dhe rritjes sé
motivimit té stafit akademik e studentéve. Ka vazhduar nga stafi akademik pérpjekja pér (&
realizuar njé proges mésimdhénie sa mé interaktiv dhe promovuar rritjen e afiésive krijuese e
artistike t€ studentéve.

Edhe pérgjaté kétij viti shkollor géndron shqgetésimi i vazhdueshém i departamentit me
mbéshtetien me bazén materiale dhe didaktike 1é domosdoshme pér realizimin e progesit
mésimor. Kérkesa pér laboratorin e kosiumografisé e pérséritur pér disa vite, éshié né proges
pér tu realizuar.

Ristrukturimi i programit Master ka mundésuar gé studenti, krahas formimit t& tij profesional
e artistik, t& pérgatitet edhe si mésimdhénies né fushén e artit né arsimin para universitar.
Departamenti ka punuar me seriozitet pér t& mundésuar rritjen e formimit didaktik t& studentit
né programin master. Programi studimit Master i Arteve ju ka krijuar mundési studentéve qé
té orientohen mé miré né tregun e punés duke pasur mé shumé mundési punésimi jo vetém si
profesionist né fushén e artit skenik por edhe si mésues né fushén e artit né sistemin shkollor
para universilar.

Njé ndér mangésité gjaté progesit mésimor online ishte edhe mos prezenca me korrektesé e njé
piese té stafit akademik né sistemin online.

Vlen té pérmendet q& i gjithé stafi ishte i angazhuar pér t& mbyllur me sukses provimet e sezonit
té dyté.

Bashképunimi ndérinstitucional dhe projektet artistike e shkencore
Departamenti pérgjaté vitit shkollor 2020 — 2021 ka marré pjesé me stafin e tij akdd
jetén krijuese me krijimtari t& miréfillté artistike, pavarésisht situatés.
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Aktiviteti artistik e krijues i Departamentit.

Aktivitetet Artistike 2020-2021, i pedagogéve té departamentit Skenografi-Kostumografi dhe
Koreografi.

Berina Kokona —

Kostumografi-Skenografi — Filmi serial “HOT™,

Kostumografi — “Ferma e Kalshéve” TK,

Ekspozité personale Art On.

[lir Martini -

Pérgatitje pér ekspozité pikture.

Orion Shima -

Ekspozité “Side BY Side™ Galeria 70,

Ekspozité “Side BY Side™ Gjermani,

Ekspozité “Moonlight at Noon™ Galeria “Janine Bean™ Gjermani.

Artur Selinuni

Editim Muzikor (16 projekte).

Roberta Ndokaj -

“Festivali Folklorik Internacional i Dancit”,

*Summer Dance”,

“Tirana Gate™

“Dream Day™

Artan Ibérshimi —

Premieré Ansambli i Kéngéve dhe Valleve Popullore Shqipétare né N.M.K. Shkup.,
Koreografi e vepér teatrale “Tre Motrat™,

Vepér Koreografike “Requiem™ Teatri Skampa,

Vepér Koreografike “Koha e Kllounéve™ Teatri Skampa.

Gjergj Prevazi -

Vepér Koreografike “Musie in Between™ Salerno Dance Festival,

Vepér Koreografike “Kéngétarja Tullace”, Teatri Veror UART,

Koreografi né pjesén teatrore “Té vdekurit mbajné zi pér Atdheun™ Teatri Kombétar Kosové,
Koreografi né pjesén teatrale “Kosovo for Dummier” Teatri i Gjilanit, Kosové,
Koreografi pér pjesén teatrore “Kthimi i Karl Majit” TKK.

Programi i studimit Skenografi-Kostumografi:

5.Konkurset e pranimit

Stafi akademik i kétij programi studimi pérgjaté kétij viti akademik, kishte né gendér t& punés
s€ tij krijuese, pjesémarrjen e studentéve né procesin krijues né skené. Studentét, gjaté kétij
viti shkollor, nuk kané qené pjes aktive e cila ishte e kushtézuar nga situata e pandemisé.
Pedagogét kané qené aktiv né projektet artistike, pavarésisht situatés sé pandemisé. Ndérsa
edhe njé pjesé t& projekteve nuk u realizuan népér salla apo galeri ato u pérshtatén dhe u
shfagen me sistemin online.

Programi i Studimeve Koreografi:

Departamenti edhe gjaté vitit 2020— 2021 éshté angazhuar pér realizimin e projekteve artistik
si né ményré individuale nga pedagogét e departamentit ashtu dhe me produksione me
studentét pér t€ realizuar shfagje né kuadér te diplomave, aktivitet artistike 1& programuar dhe
projekt detyrat semestrale dhe vjetore.

Pedagogét kané gent aktiv né projektet artistike, pavaresisht situatés sé pandemisé. Ndérsa
edhe njé pjesé t€ projekieve nuk u realizuan, por ato u pérshtatén dhe u shfagen me sistemin
online.

Procesi 1 organizimit t¢ konkurseve t& pranimit té studentéve né programet e Departa
Skenografi-Kostumografi dhe Koreografi pér pérgjaté vitit shkollor 2020 — 2021 ka
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moment 1 réndésishém né procesin méimor dhe organizativ té departamentit. Procesi i
konkurrimit éshté zhvilluar me transparencé té ploté dhe ¢shté monitoruar me shumé vémendjc
nga strukturat drejtuese té& fakultetit si dhe nga veté departamenti konform LAL 80/2015 dhe
Statutit t&€ UART. rocest konkuniunit ka sbatuar negullat dhie udhi&zimel péikatése.

Edhe konkursi i zhvilluar p&r programin Master ishte i suksesshém. Stafi departamentit
organizol procesin ¢ pérzgjedhjes s¢ kandidatéve duke kombinuar aplikimin e tyre me dosje
dhe me intervistimin e aplikantéve pér té mundésuar zgjedhjen e mé té talentuarve.

6. Programet e studimit

Departamenti Skenografi dhe Koreografi &hté pjesé e FAS & UART.
Programet e studimit g€ ka realizuar Departamenti pérgjaté vitit shkollor 2020 — 2021 jané:
Programi i studimit t¢ ciklit t& paré né bachelor:

1. “skenografi dhe kostumografi™

2. “korcografi”

Programi i studimit té ciklit t& dyté né master:

1. “skenograli dhe kostumografi dhe mésuesi”

2. “koreografi dhe mésuesi”

DEPARTAMENTI AKTRIM DHE TEORI:
1. Qéllimi dhe objektivat e Departamentit Aktrim & Teori té FAS.

Gjaté vitit akademik 2020 — 2021, Departamenti Aktrim & Teori, pjesé e Fakulteti t& Artit
Skenik, t&¢ UART. ka pérmbushur me cilési misionin qé ka si pjesé e arsimit t& larté shqiptar,
pér t& dhéné njé edukim artistik dhe profesional me standarte bashk&kohore pér studentét e
artit dramatik shqiptar. Veprimtaria e departamentit pérgjaté kétij viti shkollor, pavarésisht se
mésimi u zhvillua online né sistemin TEAMS, u fokusua te rritja e standarteve t& mésimdhénies
dhe realizimi cilésor i projekteve artistike né fushén e aktrimit.
Misioni i Departamentit Aktrim u realizua duke pérmbushur objektivat ge ai kishte parashikuar
pérgjaté kétij viti shkollor. Kéto objektiva kan& gené né shérbim té rritjes sé nivelit té
mésimdhénies dhe té rritjes t& formimit artistik & studentéve 1€ programit Aktrim.
Sistemi i progesit t& mésim dhénies u organizua online né sistemin TEAMS.
Edhe pérgjaté vitit shkollor 2020- 2021 objektivi kryesor ka gené promovimi statusit té
departamentit si bérthama mé cilésore né pérgatitjen e edukimit artistik té studentéve né fushén
e aktrimit né Shqipéri. Gjithashtu komponent tjetér i realizimit t& kétij objektivi ka gené edhe
realizimi tij népérmjet implementimit té ndérthurjes sé mésimdhénies cilésore me rritjen ¢
aftésive krijuese e artistike t& studentéve dhe pedagogéve népérmjet realizimit € projekteve
artistike, pavarésisht mésimit online.
Departamenti pérgjaté vitit shkollor 2020 -2021 &shté mbéshtetur né realizimin e objektivave
qé¢ ka iniciuar si né fushén e mésimdhénies dhe né& fushén e krijimtarisé artistike e shkencore.
Objektivat kryesoré q€ ka realizuar Departamenti kané gené, pavarésisht mésimit online:

* Promovimi standarteve (€ mésimdhénies 1€ studentéve t& programit aktrim, diktuar edhe nga

kushtet specifike t& krijuara nga pandemia e Covid - 19 .

Ndjckja ¢ trajnimit t& mésuesve t& fushés sé artit né sistemin para universitar.

Evidentimi profesional i studentéve 1€ akirimit me pjesémarrjen e tyre né aktivitete artistike.

Orientimi i studentéve ndaj hulumtimit t& tregut t& punés n& fushén e aktrimit.

dhe mésuesisé.
Arritjet e kétyre objektivave nga Departamenti u realizuan népérmjet implementi
strategjive t& orientuara drejt :
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Rritjes sé numrit t¢ studentéve né programin aktrim népérmjet menaxhimit mé & mird (&
kapaciteteve akademike.

Pérmirésimin e vazhdueshém té standarteve t&€ mésimdhénies népérmjet aplikimit me nivel té
mésimil online,

Pjesémarrjes aktive t€ stafit akademik dhe studentéve n& projekte artistike dhe shkencore
online.

Kontributit prezent t& stafit akademik né jetén artistike skenike t& vendit, duke ju pérshtatur
kushteve té krijuara nga Covid -19

Veprimtaria departamentit Aktrim & Teori pér realizimin e objektivave né fushén e
mésimdh&nies dhe t& formimit profesional e artistik t& student&ve u orientua drejt :

Kriyjes sé standarteve t& mé&simdhénies edhe né mésimin né distancé.
Vazhdueshmérisé s€ rritjes profesionale dhe artistike t& stafit akademik.
Pjesemarrjes se stafit te departamentit ne aktivitete artistike kombetare e nderkombetare .

Shtimit 1€ infrastrukturés artistike né shérbim né shérbim t€¢ mésimdhénies dhe aktivitetit
artistik profesional té stafit dhe studentéve me salla, studio dhe mjete didaktike.

Riorganizimin e programeve t€ studimit né pérshtatje me nevojat e tregut t& punés né fushén e
artit.

Procesi mésimor né Departamentin Aktrim & Teori gjaté viti shkollor 2020 - 2021
Departamenti Aktrim & Teori ka realizuar me pérgjegjési procesin mésimor gjaté vitit
akademik 2020 — 2021, Ai e ka konsideruar két& proces si njé element bazé (& formimit &
studentéve. Departamenti ka béré pérpjekje, ndodhur edhe pérpara véshtirésive t& shkaktuara
nga pandemia Covid — 19, pér t€ realizuar me standarte mésimdhénien né programin e
studimeve Bachelor Aktrim dhe né programin e studimeve Master Aktrim dhe Mésuesi.
Departamenti e ka fokusuar realizimin e procesit mésimor népérmjet pérdorimit té teknikave
bashk&kohore 1€ mésimdhénies si né bllokun e léndéve profesionale artistike ashtu dhe né
bllokun e léndéve teorike. Programet e studimit né departamentin Aktrim jané bazuar né
rregulloret pérkatése t€ cilat kané evidentuar rregulla té garta né realizimin e programeve.
Departamenti ka organizuar planin mésimor t& dy programeve té studimit t& organizuar sipas
Udhé&zimeve pérkatése t& MASR.

Fokusi i veprimtarisé mésimore né programet e studimit té departamentit ka vazhduar té
drejtohet te 1éndét profesionale artistike. Kéto 1éndé kané pérgindje t& konsiderueshme si né
drejtim € sasis€ s€ oréve mésimore dhe né drejtim té numrit t&€ krediteve, konform kérkesave
qé€ kané udhé&zimet pérkatése t&€ MASR.

Plani mésimor Bachelor né Aktrim realizohet n& tri vite mésimor dhe ka 180 kredite. Plani
mésimor Master Aktrim dhe Mésuesi realizohet né dy vite mésimor dhe ka 120 kredite.
Riorganizimi strukturor i planeve mésimor t& programeve té studimit t& departamentit Aktrim
&shté realizuar conform kérkesave q& kané udhézimet e MASR, duke evidentuar si orét
mésimore né auditor dhe orét mésimore jashté auditorit. Raporti i tyre éshté sipas kérkesave té
lejuara pér hartimin e planit mésimor té programeve té studimit. Ka vazhduar rishikimi
syllabuseve € léndéve mésimore duke tentuar pérfshirjen né kéto syllabuse té literaturés
bashkékohore. Gjithashtu &shté umtormizuar edhe paraqia grafike e tyre konform
udhézimeve t&¢ MASR,

Ndarja e ngarkesés mésimore t& stafit akademik t& departamentit Aktrim &shté realizuar duke
u nisur s& pari nga kriteri pérvojés profesionale qé ka stafi i departamentit né fushén e
mésimdhénies dhe sé dyti nga kriteri i pérgatitjes profesionale t& stafit me karakteristik
kané kurikulat e programeve té studimit t¢ Departamentit Aktrim. Ngarkesa mésimor
ndaré konform Udhézimit t& ardhur nga MASR né muajin shtator 2019. Ndarja e n
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mésimore té departamentit Aktrim ka mbajtur gjithnjé parasysh edhe statusin e UART si IAL
me slatus @ vecanlé né drejlim € organizimil 1€ mésimdhénies. duke u pasgyruar né kushtel e
departamentit Aktrim edhe te m&imdhénia e individualizuar. Procesi ndarjes sé ngarkesés ka
pasur parasysh udhézimin e ngarkesés duke mos tejkaluar ngarkesén mbi 200 oré mésimore
shtesé né auditor. Gjithashtu ka pérpjekje pér té reduktuar edhe numrin e personelit t& ftuar,
duke lentuar €& Departamenti & mbulojé me stal’ (& brendshém mbi 70 % (€ ngarkesds s¢
programeve té studimit. Procesi i pérzgjedhjes sé pedagogéve té ftuar nga Departamenti pér
vitin shkollor 2020 — 2021 &shté realizuar me transparencé. Ky proges ka périshiré sé pari
hapjen e periudhés s aplikimit pér ngarkesat mésimore g€ duheshin pér tu mbuluar me
pedagogé té ftuar. Progesi pérzgjedhjes ka vazhduar pastaj me konkurrimin né departament.
Departamenti ka angazhuar né fushén e mésimdhénies figura me pérvojé profesionale dhe qé
kané nj€ aktivitet né fushén e aktrimit. Procesi rekrutimit t€ pedagogéve t€ fiuar éshté realizuar
me pérgjegjési sepse ky proges ndihmon pér rritjen cilésore té progesit té mésimdhénies né
programet ¢ studimit t¢ Departamentit Aktrim. Stafi akademik i Departamentit ka bere
pérpjekje serioze pérgjaté vitit shkollor 2020 — 2021 pér té realizuar njé proces mésimor me
standarte né mésimdhénie. Stafi akademik né 1éndét e formimit profesional t& studentéve ka
béré pérpjekje pér té shfaqur nivel profesional e didaktik né procesin e mésimdhénies sé tyre,
pavarésisht mésimit online. Kjo evidentohet nga fidbeku i dhéné nga studentét dhe drejtuesi i
departamentit. Stafi ka déshmuar pérpjekjet pér t& realizuar mésimdhénie cilésore edhe né
kushtet e mésimit online pérgjaté semestrit t& dyt€ t€ vitit akademik. Kjo prirje duket edhe nga
analiza e rezultateve akademike 1€ studentéve t& departamentit Aktrim. Realizimi me cilési i
mésimdhénies né léndét profesionale artistike dhe teorike ka ndikuar edhe pér rritjen e nivelit
té formimit artistik t& studentéve né€ programet e studimit t€ departamentit. Duhet theksuar
edhe fryma konstruktive e bashképunimit g&¢ ka mbizotéruar mes stafit akademik &
departamentit dhe studentéve. Kjo frymé bashképunimi ka mundé@suar rritje té nivelit té
mésimdhénies né 1éndét e formimit profesional qé jan& prezente né kurrikulat e programeve té
departamentit Aktrim.

Stafi akademik q& mbulon formimin teorik me l&ndé (& fushés sé teorisé sé artit ka vazhduar
edhe né vitin shkollor 2020 - 2021, pérpjekjet pér rritjen e nivelit t& pérmbajtjes sé leksioneve.
té cilat jané zhvilluar online. Kjo pérpjekje éshté realizuar népérmjet futjes sé njé njé literature
bashké&kohore q& ndihmon rritjen me njohuri bashkékohore t& studentéve té artit skenik.
Standartet cilésoré té¢ mésimdhénies né léndét teorike kérkojné rritjen e peshés sé shfrytézimit
t€ bibliotekés nga studentét. Me gjithé rritjen e prezencés sé€ bibliotekés, madje edhe bibliotekés
online, ende duhet vazhduar pérpjekja pér té pasuruar mé tej brendiné e leksioneve né léndét
teorike. Rritja e vazhdueshme e infrastrukturés dhe mjediseve mé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e oréve mésimore teorike, ngelet gjithnjé pérparési pér & ndihmuar njé
mésimdhénie sa mé efektive.

Analiza e t€ dhénave t€ evidentuara né programin bachelor Aktrim mbi procesin mésimor té
realizuar pérgjaté vitit shkollor 2020 — 2021 tregon se departamenti ka realizuar rifreskimin
planeve mésimore té riorganizuara sipas kérkesave gé kané aktet nénligjore né arsimin e larté
shqiptar dhe ka realizuar edhe ndarjen e ngarkesés mésimore sipas udhézimit té ri t¢ MASR.
Ky proces ka gené transparent si né ndarjen e ngarkesés mésimore me stafin akademik dhe né
rekrutimet e pedagogéve t€ ftuar.

Ky fakt ka ndikuar n& rritjen e efekishmerisé sé punés mésimdhénése (€ stalit 1€ departamentit
népérmjet pérdorimit t&€ metodologjive efektive t& mésimdhénies edhe né kushtet e pérballimit
t& mésimit né distancé pérgjaté vitit akademik. Stafi akademik, pavarésisht véshtirésive té kétij
viti shkollor, ka béré pérpjekje pér t& realizuar nj& proges mésimdhénie sa mé interaktiv dhe
promovuar rritjen e aftésive krijuese e artistike 1& studentéve.

Edhe pérgjaté kétij viti shkollor ka gené i pranishém kérkesa e vazhdueshme e departa
pér rritjen e mbéshtetjes me baz€ materiale dhe didaktike t& domosdoshme, si
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réndésishme pér realizimin e progesit mésimor. Kjo ndihmesé ende nuk €shté né standartet qé
kérkon mésimdhénia efektive né fushén e artit.

Procesi i mésimdhénies né programin master ka pasur si géllim pér ti ndérgjegjésuar studentét
pér t& kuptuar se progesi i formimit né fushen e aktrimit éshté nje proces i gjatée dhe nuk mbaron
brenda shkollimit né auditoret e fakultetit. Procesi mésimdhénies né programin master éshté
fokusuar tek fakti se studenti duhet té kuptojé se formimi i tij si artist i skenés kiérkon
piesémarrjen direkt né konkurrime e kompeticione lokale e rajonale, fokus qé Departamenti e
ka pasur né vémendje pérgjaté kétij viti shkollor .

Programi Mastler ka mundésuar gé studenti, krahas formimit té tij profesional e artistik, té
pérgatitet edhe si mésimdhénies né fushén e artit né arsimin para universitar. Departamenti ka
punuar me seriozitet pér (& mundésuar rritfjen e formimit didaktik (€ studentit né programin
master. Studentét né programin master mund t& orientohen mé miré né tregun e punés duke
pasur m& shumé mundési punésimi jo vetém si profesionist né fushén e artit skenik por edhe
si mésues né [ushén e artit ng sistemin shkollor para universitar.

Njé ndér mangésité gjaté progesit mésimor online ishte edhe mos prezenca me korrektesé e njé
piese & stafit akademik né sistemin online.

Vlen t& pérmendet qé i gjithé stafi ishte i angazhuar pér té¢ mbyllur me sukses provimet e sezonit
1é dyté.

Bashképunimi ndérinstitucional dhe projektet artistike e shkencore

Stafi akademik 1 Departamentit me emrat ¢ mirénjohur t€ jetés skenike ka béré t& mundur
shkrirjen e natyrshme t¢ mésimdhénies me procesin e performimit artistik. Por duhet theksuar
se ky vit akademik ka sjellé véshtirési né realizimin e bashképunimeve sepse pandemia e béri
t& pamundur lévizjen. Por pér veté specifikat, arti i aktrimit kérkon interpretim né grup dhe né
skené&, dukuri gé solli véshtiré pér tu realizuar dhe né kéto kushte u pérdoren performaca té reja
duke pérdorur teknologjing.

. Aktiviteti artistik e krijues i Departamenti Aktrim

Departamenti Aktrim & Teori ka vazhduar edhe pérgjaté vitit shkollor 2020 — 2021, me gjithé
pengesat nga masat anti KOVID-19 té zhvillojé edhe aktivitete me projekte artistike té
realizuara individualisht apo né grup me studentét. Ata jané pérpjekur pér & realizuar njé
proces Krijues cilésor pér formimin e aktorit edhe népérmjet realizimit t& provimeve me
karakter artistik.

Aktivitetet Artistike 2020-2021, i pedagogéve t& departamentit Aktrim dhe Teori.

Suela Agolli -

Pérgatitja e ciklit t& leksioneve.

Rovena Lule -

Regjisore e shfages “GALAKSIA” (Skena nga njé ekzekutim) - TK,

Aktore né filmin “Ndérkombétarét”.

Alfred Trebicka —

Dramé “Hedda Gabler™ - Ibsen - TKE.

“Jul Cezar™- Shekspir — TKE.

Film - “Portreti i pambaruar i Klara Belinit™ Regji N Ajazi.

Inis Gjoni —

Aktore né TV Film senial “HO1"”

Organizatore né Festivalin e pérvitshém “Ctno Iest Kukaj™ Prishting.

Flora Laze -

Hartim dhe pérgatitje pér ribotim “Teksti Universitar Anglisht”.

LCivin Meniko —

pér studentét.
Violeta Trebicka —



TV serial “SNOB™.

8. Ema Andrea —
Workshop-e, krijimtari artistike né salla t& indeksuara.

9. Kastriot Caushi —
Film, TV serial “HOT™, Filmi “Mjellja ¢ Peméve”, Filmi “Anna”.

10. Ermira Gjata —
Ripunim dhe botim teksti mésimor pér studentét.

11. Gazmend Gjoka —
Aktivitet artistik teatror.

12. Petrit Malaj.
Filini “Inane™ - Besnik Bisha, Aktivitet artistik teatror,

13. Gézim Rudi
Drama “Epsh dhe Lakmi™ - Eugen O.Neill, Filmi * Ne & Dy™.

I4. Primo Shllaku - Pérkthim - “Shatobiio”, Botim “Tregimme e Drama™.
Gijithashtu edhe stafi 1 1éndéve teorike ka vazhduar lidhjen ¢ njohurive teorike me artin né
fushat specifike t€ cilat mbulojné né programet pérkatése t& studimit.

4. Konkurset e pranimit
Procesi 1 organizimit & konkurseve t& pranimit t€ studentéve né programet e Departamentit
Aktrim & Teori edhe pérgjaté vitit shkollor 2020 — 2021 ka vazhduar té jet€ njé moment i
réndésishém né procesin mésimor dhe organizativ t€ departamentit. Gjaté muajit Gusht 2020
&shté ngritur komisioni i pranimit € studentéve aplikant né programin e studimit aktrim.
Procesi i konkurrimit éshté zhvilluar me transparencé té ploté dhe &shté monitoruar me shumé
vémendje nga strukturat drejtuese té fakultetit si dhe nga veté departamenti konform LAL
80/2015 dhe Statutit t¢ UART. Procesi konkurrimit ka zbatuar rregullat dhe udhézimet
pérkatése. Stali akademik i Departamentit né bashké&punim me dekanin prof. Petrit Malaj dhe
ka treguar seriozitet profesional pér mbarévajtjen e procesit té konkurseve pér t& mundésuar
seleksionimin e vlerave mé& té mira té shfaqura nga kandidatét konkurrenté, Komisioni
vlerésues éshté zgjedhur me transparencé dhe mbi bazén e profesionalizmit. Fibeku i marré
nga procesi i konkurimit tregon se grupi i pérzgjedhur i studentéve fitues né programin Aktrim
pérfagéson aplikantét mé t& talentuar, Stafi pérzgjedhés pérmbushi pritshmériné sepse u
realizua njé proges mésimor cilésor dhe me nivel krijues me kété grup studentésh, pritshméri
qé éshté plotésuar me rezultatet q& kané treguar. Si né programin bachelor dhe né programin
master. Procesi 1 suksesshém i konkursit n& programin Aktrim &shté lehtésuar nga angazhimi
i njé numri pedagogésh té departamentit pér té realizuar njé fushaté promovuese me nxénésit
maturanté n€ shkollat e mesme artistike dhe né shkollat e arsimit t& mesém té pérgjithshém né
Tirané dhe né disa rrethe t& Shqipérisé. Mungesa e ankimimeve, klima transparente ¢ njohjes
me rezultatet, gatishméria e stafit akademik pér té punuar edhe né ditét e pushimit, etj. jang
fidbeku mé i miré q& ky process u realizua me sukses.
Edhe konkursi i zhvilluar pér programin Master ishte i suksessh&ém. Stafi departamentit
organizoi procesin e pérzgjedhjes sé kandidatéve duke kombinuar aplikimin e tyre me dosje
dhe me intervistimin e aplikantéve pér t& mundésuar zgjedhjen e mé t& talentuarve.

6. Programet e studimit

Departamenti Aktrim & 1éndé Teorike éshté pjesé e FAS 18 UART.

Programet e studimit qé ka realizuar Departamenti Aktrim & Teori pérgjaté vitit shkollor
2020-2021 jané:

Cikli Studimit Bachelor

1 Programi studimi bachelor “Aktrim” ﬁ"ﬁ
Cikli Studimit Master ZLQL 2
1 Programi studimit Master Arteve né “Aktrim dhe Mésuesil-? / ;.‘-:5"‘ b
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Reformimi programeve t€ studimit ka gené gjithnjé prioritet i punés s¢ Departamentit Aktrim

& Teori. Edhe pérgjaté vitit shkollor 2020 — 2021 objektivat kryesoré né fushén e rishikimit t&

programeve t& studimit ishin:

Rritja e nivelit profesional dhe literaturés sé syllabuseve.

Programe studimi mé konkuruese dhe sipas nevojave té tregut té puneés.

Ofrimi fleksibilitetit t& programeve pér tu pérshtatur me ndryshimin e kushteve.

Mundési studentéve pér edukimin gjaté gjithé jetés.

Krijimi raporteve mé té drejta mes formimit teorik dhe praktik té studentéve.

Promovimi programeve pér térheqjen e njé numri sa mé t€ madh studentésh.

Krijimi mundésive pér realizimin e njé mésimdhénie sa mé efektive dhe profesionale.

Departamenti edhe gjaté vitit shkollor 2020 — 2021 ka rishikuar planet mésimore t& programeve

t& studimit si né ciklin Bachelor dhe Master.

Programet e studimit me ndryshimet e pésuara né kurikulén e tyre kané synuar t€ jené mé

honkuruese duke siguruar vazhdimésing e studimeve nga niveli Bachelor né nivelin Master.

Ky orientim ka ndikuar pér njé formim mé té miré profesional té studentéve duke rritur

mundésité e tyre pér mé shumé mobilitete né universitetet e rajonit dhe mé gjeré né

universitetet europiane. Pjesémarrja e stafit akademik né mobilitete n& universitete té tjera ka

krijuar rritje edhe & eksperiencés menaxhuese né hartimin e kurikulave bashkékohore

7. Studentiét
Objektivat e programeve té studimit t€ departamentit kané patur né gendér t&é vémendjes.
pajisjen dhe zhvillimin e njé procesi kreativ me student&t mbi njohurité krijuese e kérkimore
né fushén e aktrimit dhe ¢ka éshié mé e réndésishmja me realizimin konkret t& punéve krijuese
né provime e projekte artistike, me gjithé pengesat q& solli mésimi online.
Njé element qé ka vazhduar 1€ evidentohet né procesin e mésimdhénies, ka gené rritja e
motivacionit g€ ka shfaqur stafi akademik pér t& ndikuar né rritjen e interesimit t€ studentéve
pér 1éndét speciale, 1éndét e formimit profesional si aktor dhe pér Iéndét teorike qé i pajisin me
kulturé & pérgjithshme né shérbim té profesionit. Rritja e interesit & studentéve pér procesin
e mésimdhénien né kéto léndé &shté ndihmuar nga rritja profesionale e procesit té
mésimdhénies q¢ ka shfaqur stafi akademik i departamentit pérgjaté kétij viti shkollor. Ata
duke u pérballur me kérkesat gjithnjé& né rritje té studentéve pér njé mésimdhénie sa mé efektive
e bashkékohore, kané nxitur rritjen e motivimit t& tyre pér t& realizuar njé proces mésimdhénie
sa mé bashkékohor dhe me kérkesat qé ka sot formimi aktorit n& skenén evropiane.
Departamenti n& bashképunim té vazhdueshém me dekanin prof. Petrit Malaj i &shté pérgjigjur
me rigorozitet profesional interesave 1€ studentéve, pér pérgatitjen e tyre teorike dhe praktike.
Temat e projekteve t& Diplomave Master dhe Bachelor pérfshing mjaft vepra t€ autoréve mé
té mire 1€ dramaturgjisé botérore. Gjithashtu edhe temat teorike t& diplomave t& studentéve
Master kané gené cilésore dhe kané trajtuar problematika teorike e krahasuese bashkékohore
né fushén e aktrimit. Ky fakt vérehet edhe né vlerésimet e rezultateve t& studentéve né kété
komponent té vlerésimit té tyre.

. & & @ 9

DEPARTAMENTI REG.JI DHE REGJI FILMI DHE TELEVIZIONI
Departamenti Regji dhe Regji Filmi & Televizioni béri analizén pér mbarévajtjen e progesit
mésimor pér vitin akademik 2020-2021 né& programet e studimit. Mori né shgyrtim punén dhe
rezultatet e arritura, si dhe u diskutua né lidhje me zhvillimin sa mé normal e cilésor t& progesit
1€ mésimdhénies duke pasur parasysh dhe ndonjé vérejtje té shprehur apo sygjerim &
parashtruar.
Kété vit akademik vihet re njé rritje dhe interes i studentéve pér léndét speciale gjé qé
edhe me prioritetet tona né nivel kombétar dhe ndérkombétar. N& anén tjetér duhetSe ke
interesi e kérkesave né rritje, tu pérgjigjemi edhe me njé impenjim e angazhim mé {§madh tq ’H
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stafit toné mésimdhénés si dhe njé bazé laboratorike 1€ studiove pér t& pérligjur njé hop mé té
larté cilésor né realizimin e projekleve arlistike.

Baza e progesit t& mésimdhénies né fakultetin toné mbéshtetet né léndét profesionale artistike
t¢ cilat pasqyrohen sipas rregulloreve pérkatése, duke zéné pérgindjen ¢ duhur né planet
mésimore, si né oré ashtu edhe né kredite.

Ajo cka éshté mé e réndésishme né kété proges mésimor &shié e t& kuptuarit konkrel nga ana e
stafit pedagogjik dhe atij studentor, q¢ puna konkrete né fakultet dhe né& secilin program
studimi matet me produksionin artistik né fund t€ vitit akademik mésimor, por edhe me
angazhimet né institucionet artistike dhe projektet e pavarura té fushés.

Pér t€ realizuar produksionet jan€ shfrytézuar né€ maksimum kapacitetet e sallave 1€ UART dhe
fakultetit si dhe sallat e Teatrit Eksperimental, Metropol, Arkivin Kombétar t€ I'ilmit dhe né
rrethe. si né Fier, Gjirokastér, Korgé etj., té cilat jané raporte dashamirésie harmonike me
institucionin toné. Numri i kétyre produksioneve arrin né mé shumé se 20 & tilla né njé vit
akademik.

Né fillim t&é ¢do viti akademik ashtu sikurse edhe né k&té vit &sht& béré njé puné ¢ miré né
hartimin ¢ planeve mé&simore t€ cilat jané konform zbatimit 1€ rregulloreve t€ studimit dhe
udhézimeve pérkatése. Po ashtu né shpérndarjen e ngarkesave mésimore tek anétarét e stafit
pedagogjik t& brendshém i éshté dhéné edhe 30% mbi normé duke lidhur edhe marréveshjet
vjetore pérkatése. Personeli i ftuar &shté reduktuar.

Departamenti pérgjaté vitit shkollor 2020 -2021 &shté mbéshtetur né realizimin e objektivave
qé¢ ka iniciuar si né€ fushén e mésimdhénies dhe né fushén e krijimtarisé artistike e shkencore.
Objektivat kryesoré qé ka realizuar Departamenti kané gené, pavarésisht mésimit online:
Promovimi standarteve t¢ mésimdhénies té studentéve t& programit aktrim, diktuar edhe nga
kushtet specifike t& krijuara nga pandemia e Covid — 19 .

Ndjekja e trajnimit t&€ mésuesve té fushés sé artit né sistemin para universitar.

Evidentimi profesional i studentéve t& aktrimit me pjesémarrjen e tyre né aktivitete artistike.
Oientimi i studentéve ndaj hulumtimit t€ tregut t& punés né fushén e aktrimit.

Rritja e aftésisé sé studentéve pér orientimin ndaj karrierés profesionale né fushén e akirimit
dhe mésuesisé.

Arritjet e kétyre objektivave nga Departamenti u realizuan népérmjet implementimit t& disa
strategjive 1€ orientuara drejt :

Rritjes sé numrit t& studentéve né programin aktrim népérmjet menaxhimit mé & miré té
kapaciteteve akademike.

Pérmirésimin e vazhdueshém t€ standarteve t& mésimdhénies népérmjet aplikimit me nivel t&
mésimit online.

Pjesémarrjes aktive t€ stafit akademik dhe studentéve né& projekte artistike dhe shkencore
online.

Kontributit prezent t€ stafit akademik né jetén artistike skenike té vendit, duke ju pérshtatur
kushteve t& krijuara nga Covid -19

Veprimtaria departamentit Regji &Regji Filmi dhe TV pér realizimin e objektivave né fushén
e mésimdhénies dhe t¢ formimit profesional e artistik & studentéve u orientua drejt:

Rritjes sé standarteve t& mésimdhénies cdhe né mésimin né distancé.
Vazhdueshmérisé sé rritjes profesionale dhe artistike té& stafit akademik.

Pjesémarrjes s€ stafit t& departamentit né aktivitete artistike kombétare ¢ ndérkombétare .
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« Riorganizimin e programeve t€ studimit né pérshtatje me nevojat e tregut t& punés né fushén e
arlil.
Gjaté kétij viti akademik mésimi u zhvillua online né sistemin TEAMS.

Konkurset ¢ pranimit
Procesi i organizimit t€ konkurseve t€ pranimit t€ studentéve né programet e Departamentit
Regji & Regji Filmi dhe TV edhe pérgjaté vitit shkollor 2020 - 2021 ka vazhduar 1€ jelé njé
moment i réndésishém né procesin mésimor dhe organizativ té departamentit. Gjaté muajit
Gusht 2020 éshté ngritur komisioni i pranimit té studentéve aplikant n& programin e studimit
aktrim. Procesi i konkurimit éhté zhvilluar me transparencé té ploté dhe &shté monitoruar me
shumé vémendje nga strukturat drejtuese té fakultetit si dhe nga veté departamenti konform
LAL 80/2015 dhe Statutit 1€ UART. Procesi konkurimit ka zbatuar rregullat dhe udh&zimet
pérkatése. Stafi akademik i Departamentit né bashképunim me dekanin prof. Petrit Malaj dhe
ka treguar seriozitet profesional pér mbarévajtien e procesit té konkurseve pér t€ mundésuar
scleksionimin ¢ vlerave meé t& mira té shfaqura nga kandidatét konkurenté. Komisioni vlerésues
&shté zgjedhur me transparencé dhe mbi bazén e profesionalizmit. Fibeku i marré nga procesi
1 konkurimit tregon se grupi i pérzgjedhur i studentéve fitues né programin Regji &Regji Filmi
dhe TV pérfagéson aplikantét mé t& talentuar. Stafi pérzgjedhés pérmbushi pritshméring sepse
u realizua nj€ proges mésimor cilésor dhe me nivel krijues me kété grup studentésh, pritshméri
qé &shté plotésuar me rezultatet qé kané treguar. Si né programin bachelor dhe né programin
master. Procesi i suksesshém 1 konkursit né programin Aktrim €shté leht€suar nga angazhimi
i nj€ numri pedagogésh t& departamentit pér t€ realizuar njé fushaté promovuese me nxénésit
maturanté né shkollat e mesme artistike dhe né shkollat e arsimit t& mes&m t& pérgjithshém né
Tirané dhe né disa rrethe t& Shqipérisé. Mungesa e ankimimeve, klima transparente e njohjes
me rezultatet, gadishmeria e stafit akademik pér t& punuar edhe né ditét e pushimit, etj. jané
fidbeku mé i miré q& ky process u realizua me sukses.
Edhe konkursi i zhvilluar pér programin Master ishte i suksesshém. Stafi departamentit
organizoi procesin e pérzgjedhjes sé kandidatéve duke kombinuar aplikimin e tyre me dosje
dhe me intervistimin e aplikantéve pér té mundésuar zgjedhjen e mé t& talentuarve.

Programet e studimit

Departamenti Regji &Regji Filmi dhe TV éshté pjesé e FAS t€ UART.

Programet e studimit & ka realizuar Departamenti Aktrim & Teori pérgjaté vitit shkollor
2020-2021 jané:

Cikli Studimit Bachelor
| Programi studimi bachelor Regji
2 Programi studimi bachelor Regji Filmi dhe TV
Cikli Studimit Master
1 Programi studimit Master Arteve né Regji Teatri dhe Spektakli dhe
. Mésuesi
| 2 Programi studimit Master Arteve né Regji Filmi dhe TV dhe Mé&suesi

Trupa pedagogjike gjithashtu ka pasur angazhime krijuese. por kushtet e mbrojtjes ndaj
KOVID-19 sollén edhe mos realizime t& projekteve artistike 1€ planifikuara:
Punét artistike jashté auditorit té pedagogéve t&€ RRFTV 2020 - 2021

Alert CELOALIAJ

Roli i Mark Antonit, “Jul Cezari”, TKE.
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Roli i Eilert Lovborg, “Heda Gabler”, TKE.

Arben KUMBARO

Regjia e “Ballkoni”, nga Jean Genet, Teatri | Metropolit.
Pérkthime mbi shlagjen “Ballkoni™, nga Jean Genel.
Besnik BISHA

Projekiti 1 [lmil me metrazh @ gjaté “ora e ligé"
Mehmet XHELILI

Edukimi i Rités Roli i Frenkut, Teatri Shétités Cajupi
Milto KUTALI

“Zija e Bardhé" Teatri Bylis, Fier

“Pleqéria éshté faj”, Teatri Publik Shqiptar
“Kongcert | Krishtlindjeve™ Bashkia Tirané
“Koncert Brodway Night” Bashkia Tirané-UART
Ancta MALAJ

Realizimi i Radio Novelés “Babai Im™, Roli i Ménés
Filmi “Anna”, Regjia kristina Rushiti, Néna

Genci FUGA

“Né emér té mikut”, Regjia Armando Bora
“*Edmond™, Teatri Kombétar

“Destimation Murder” — Regjia Randall Powell
“Leximi i Dramave Shqipe”

Donard HASANI

Pérkthim *50 regjisorét e shekullit”™.

Rozina Kostani

“*Domino né Burgator”, shfagje. roli i Banakieres.
Film 1 shkurter “Ana”, Roli i Mamasé.

Film i shkurter “91-417, roli i Robotit.

Radiodrama “Babai im™, roli i Kryeinfermieres
Taulanda JUPI

Ekspozita “Thyer”

*Malkony”, Teatri Shqgiptar i Shkupit, Teatri “Hadi Shehu™ i Gjakovés, UART. 3 shfagje me
3 trupa t& ndryshme

Zamir KOKONOZI

Skenari dhe realizimi i serialit “Nina” 10 Seri.

Elis MATAI

Projekti Pranga Gjaku pjesé e Interreg 3

Drejtor Programacioni Dea Film Festival

Joni SHANAJ

Projekt pér film t& gjaté Artistik (Skenar aprovuar)
Film Dokumentar metrazh i gjaté “Kristaq Dhamo™
Producent Filmi Dokumentar “Edhe njé dité*

Anila VARFI

Krijimtari né proz¢ “Kode nén 18kurg*
Dokumentari “Roma Lifestyle”™

SEKRETARIA MESIMORE
Sckretaria mésimore ¢ Fakultetit t& Artit Skenik éshté angazhuar t& pérmbushé me suks

nj¢ korrektési dhe administrim € sakt€ t€ gjithé dokumentacionit q& ka t& b&jé melkété
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proces. Pér kété angazhimi ka gené né cilésiné e duhur dhe gjith¢ka ka shkuar né zbatim
té gjithé akteve ligjore q€ kérkojn& zbatim pér njé proces sa té rregullt aq edhe me

pérgjegjési.

Té dhéna mbi studentét si:
numrin ¢ pérgjithshém té studentéve t& regjistruar dhe atyre té diplomuar sipas niveleve
dhe programeve té studimit.

a) STUDENTE TE REGJISTRUAR PER VITIN AKADEMIK 2020-2021:

NE CIKLIN E PARE, BACHEL.OR.

Programi [ studimit Aktrim, nr. Studentéve

Nr. | Programi i Studimit Viti akademik Cikli i studimeve | Nr. studentéve
1 Aktrim 2020-2021 I paré Bachelor 10
2 | Aktrim 2020-2021 Idvté Bachelor | 10
3 | dktrim 2020 2021 I treté Bachelor | 14
Totali 34
Nr. | Programi i Studimit Viti akademik Cikli i studimeve | Nr. studentéve
I | Regji 2020-2021 ! paré Bachelor | 8
2 | Regji 2020-2021 I dyté Bachelor | 9
3 | Regji 2020-2021 ! treté Bachelor | 14
Totali 31
Nr. | Programi i Studimit Viti akademik Cikli i studimeve | Nr. studenitéve
| | Skenografi-Kostumografi | 2020-2021 I paré Bachelor | 10
2 | Skenografi-Kostumografi | 2020-2021 I dyié Bachelor 11
3 | Skenografi-Kostumografi | 2020-2021 I treté Bachelor | 16
Totali 37
Nr. | Programi i Studimit Viti akademik Cikli i studimeve | Nr. studentéve
1 Koreografi 2020-2021 [ paré Bachelor 12
2 | Koreografi 2020-2021 [ dyté Bachelor 12
3 | Koreografi 2020-2021 [ treté Bachelor 9
Totali 33
Nr. | Programi i Studimit Viti akademik Cikli i studimeve | Nr. studentéve
/ Regji Filmi & TV 2020-2021 I paré Bachelor 7
2 | Regji Filmi & TV 2020-2021 I dyté Bachelor 10
3 | Regji Filmi & TV 2020-2021 I treté Bachelor | 12
Totali 29
DIPLOMUAR NE BACHELOR:
v Programi i studimit Akirim, nr. Studentéve Diplomuar 14 studenté
: Programi i studimit Regji, nr. Studentéve Diplomuar 11 studenté

studenté
v' Programi i studimit Koreografi, nr. Studeniéve Diplomuar 9 studenté
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¥' Programi i studimit Regji Filmi dhe Televizioni, nr. Studentéve Diplomuar 3
studenté

TOTALI 50 STUDENTE

b) STUDENTE TE REGIISTRUAR PER VITIN AKADEMIK 2020-2021:
NI CIKLIN E DYTIE, MASTER NIt ARTE.

Nr. | Programi i Studimit Viti akademik | Cikli studimeve | Nr. Student.
I | Akirim dhe Mésuesi 2020-2021 I paré Master 6
2 | Aktrim dhe Mésuesi 2020-2021 1 dyté Master 7

Totali i3
Nr. | Programi i Studimit Viti akademik | Cikli i studimeve | Nr. Student.
1 | Regji leatri -Spektakli& Mésuesi | 2020-2021 | paré Master Y
2 | Regji Teatri -Spektaklid Mésuesi | 2020-2021 1 dyré Master ]

Totali 14
Nr. | Programi i Studimit Viti akademik | Cikli i studimeve | Nr. Student.
1 | Skenografi-Kostumografi Mésuesi | 2020-2021 I paré Master 4
2 | Skenografi-Kostumografi Mésuesi | 2020-2021 I dyté Master 6

Totali 10
Nr. | Programi i Studimit Viti akademik | Cikli i studimeve | Nr. Student.
! | Koreografi dhe Mésuesi 2020-2021 I paré Master 9
2 | Koreografi dhe Mésuesi 2020-2021 1 dyteé Master 9

Totali 18
Nr. | Programi i Studimit Viti akademik | Cikli i studimeve | Nr. Student.
I | Regji Filmi & TV 2020-2021 [ paré Master 6
2 Regji Filmi & TV 2020-2021 1 dvité Master i

Totali 9

DIPLOMUAR NE MASTER I ARTEVE:

Programi i studimit Aktrim dhe Mésuesi,

Programi i studimit Regji Teatri dhe Spektakli dhe Mésuesi nr. Studentéve Diplomuar 3

studenté

Programi i studimit Skenografi dhe Kostumografi dhe Mésuesi nr. Studentéve Diplomuar 1

studenté

Programi i studimit Koreografi dhe Mésuesi nr. Studentéve
Programi i studimit Regji Filmi dhe Televizioni dhe Mésuesi nr. Studentéve Diplomuar 3

studentéd
TOTALI 23 STUDENTE

Numrin e studentéve g€ ndjekin programe g€ pérbéjné prioritet kombétar, té pércaktuar né
dokumentin e prioriteteve té miratuar dhe t& publikuar ¢do vit nga ministria sipas drejtimeve

kryesore.

Numrin e studentéve t&é shkélgyer;
Studenté té shkélgyver né FAS, nr. 3 studenté.
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Numrin e studentéve t& cregjistruar ose té transferuar té shogéruar me informacion mbi
institucionin dhe programin ¢ studimit t€ paré dhe programin e studimit ku transferohen;

Studemt€ € gregjistruar apo transferuar pér vitin akademik 2020-2021:
a). né ciklin e paré, BACHELOR, nuk ka.
b). né ciklin e dyté, MASTER NE ARTE, 1 student.
¢). Studenté t€ gregjistruar apo transferuar pér vitin akademik 2020-2021:

numrin e studentéve qf kané pérfituar bursa dhe numrin e atyre qé kané pérfituar nga
pérjashtimi apo reduktimi i tarifave t& shkollimit;

1. Studenté gé kané fituar bursa....

2. Studenté qé jané pérjashtuar nga bursat jan# 21 studenté.

3. Studenté g€ kané reduktim (& tarifave (€ shkollimit jané 8 student®.
piesémarrjen ¢ studentéve né projekie bashképunimi ndérkombétar dhe mbéshietjen pér
lévizshmériné e tyre;
Nuk kemi pasur studenté né aktivitete ndérkombétare.

Pérgindjen e studentéve kalues né vit dhe pérqindjen e atyre qé diplomohen;

VITI AKADEMIK 2020-2021
Programi i ciklit t€ paré té Studimit Aktrim né Bachelor

Nr. | Programi i studimit né Bachelor Nota mesatare | Kalueshméria %
1 | Aktrim viti [ 7.9 100
2 | Aktrim viti Il 8.58 100
3 | Aktrim viti 11l 9.6 100
Mesatarja si program studimi 8.7 100

Programi i ciklit t€ paré té€ Studimit Regji né Bachelor

Nr. | Programi i studimit né Bachelor | Nota mesatare | Kalueshméria %
1 | Regji viti | 7.83 100
2 | Regji viti II 8.81 100
3 | Regji viti Il 8.47 80
Mesatarja si program studimi 8.4 93.3

Programi i ciklit t€ paré t¢é Studimit Skenografi dhe Kostumografi né Bachelor

Nr. | Programi i studimit né Bachelor Nota mesatare | Kalueshméria %
1 | Skenografi-Kostumografi viti [ 7.81 100
2 | Skenografi-Kostumografi viti 1 8.81 93.7
3 | Skenografi-Kostumografi viti II1 8.47 82.35
Mesatarja si program studimi 8.4 92.02

Programi i ciklit té paré t¢ Studimit Koreografi né Bachelor

Nr. | Programi i studimit né Bachelor | Nota mesatare | Kalueshméria %

1 | Koreografi 7.62 80 ,%\}% E SHQ@
2| Koreografi 7.85 100 /& S




Koreograti

8.37

100

Programi i ciklit (€ par€ (€ Studimit Regji Filmi dhe Televizioni né Bachelor

Mesatarja si program studimi

7.94

93.3

Ni. | Programi i studimil n€ Bachelor | Nola mesatare | Kalueslungria %
I | Regji Filmi dhe TV viti | 8.12 88.8
2 | Regji Filmi dhe TV viti I 7.94 85.7
3 | Regji Filmi dhe TV viti IlI 8.47 100
Mesularja si program 8.17 01.5

Nota mesatare dhe kalueshméria si Fakultet né programet e ciklit té paré:

Nr. | Programi i studimit Bachelor Nota mesatare | Kalueshmeria %
1 | Aktrim 8.7 100
2 | Regji 8.4 93.3
3 | Skenografi Kostumografi 8.4 92.02
4 | Koreografi 7.94 93.3
b Regji Filmi dhe TV 8.17 91.5
Mesatarja BA si FAS 8.32 94.02

Programi i ciklit t& dyté t& Studimit Regji Teatri dhe Spektakli dhe Mésuesi né Master

Programi i ciklit té dyté té Studimit Aktrim dhe Mésuesi né Master

Nr. | Programi i studimit Master | Nota mesatare | Kalueshméria %
1 | Aktrim dhe Mésuesi | 9.1 100
2 | Aktrim dhe Mésuesi II 7.8 100
Mesatarja si program 8.45

Nr. | Programi i studimit Master Nota mesatare | Kalueshméria %
1 | Regji Teatri -Spektakli dhe Mésuesi I 7.67 100
2 | Regji Teatri -Spektakli dhe Mésuesi I1 8.1 100
Mesatarja si program 7.9

Programi i ciklit té dyté té Studimit Skenografi-Kostumografi dhe Mésuesi né Master

Nr. | Programi i studimit Master Nota mesatare | Kalueshméria %
1 | Skenografi -Kostumografi dhe Mésuesi [ 1.3 100
2 | Skenografi -Kostumografi dhe Mésuesi Il 8.07 100
Mesatarja si program 7.79

Programi i ciklit t& dyté t€ Studimit Korcografi dhe Mésuesi né Master
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Nr. | Programi i studimit Master | Nota mesatare | Kalueshméria %
1 Koreograli dhe Mésuesi | 8.17 90
2 Koreograli dhe Mésuesi I | 8.71 100
Mesatarja si program 8.44
24
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Programi i ciklit t& dyté t€ Studimit Regji Filmi dhe Televizioni dhe Mésuesi né Master

Nr. | Programi i studimit Master Nota mesatare | Kalueshméria %
I | Regji Filmi &TV dhe Mesuesi | 9.07 90
2 | Regji Filmi &TV dhe Mésuesi 11 7.25 100
Mesatarja si program 8.16 95

Nota mesatare dhe kalueshméria si Fakultet né programet e ciklit té paré:

Nr. | Programi i studimit Master Nota mesatare | Kalueshméria %
1 Aktritn dhe Mésuesi 8.45 100
2 | Regji Teatri Spektakli dhe Mésuesi i 100
3 | Skenografi - Kostumografi dhe Mésuesi 7.79 100
4 | Koreografi dhe Mésuesi 8.44 95
5 | Regji Filmi dhe TV dhe Mésuesi .16 95
Mesatarja Master si FAS 8.15 98

PROCESI ADMINISTRATIV E FINANCIAR

Punonjésit e administratés sé FAS kané gené né shérbim té mbarévajtjes sé progesit mésimor.
Gjaté kéti) viti jané realizuar detyrat pérkatése nga ¢do punonjés 1 administratés. Laborantét dhe
punonjésit ¢ tjeré kané bashképunuar gjaté periudhés sé provimeve dhe konkurs, pér
mbarévajtjen e tyre né realizim dhe paragitjen sa mé dinjitoze. Ata kané gené né dispozicion
pér ¢do nevojé dhe kérkesé 1€ studentéve né mé se tridhjeté shfaqe provimesh dhe diplomash
gjaté 2 semestrave té vitit akademik 2020-2021, duke realizuar dekoret dhe pajisjen me veshje
té gardérobés dhe rekuizité. Jané béré riparime & ndryshme né studio dhe salla gjaté (& gjithé
periudhés, ku gjithé secili ka dhéné kontributin e tij. Jané sistemuar ambientet ku jan€ zhvilluar
konkurset dhe pérgatitjet pér fillimin e vitit akademik 2021-2022

Fakulteti i Artit Skenik, si pjes¢ pérbérése e UART-sé . me grupin e punés pérkatés ku bénin
pjesé anétaré nga tre departamentet si dhe Zv./Dekani dhe Kryetarja e degés e fakultetit, studioj
dhe punoi me vémendjen e duhur pér t& paragitur né Rektorat kérkesat t€ cilat b&jné t&€ mundur
realizimin e njé procesi mésimor-krijues normal.

TE tre departamentet kané studivar me imtési gjendjen aktuale né piképamje t€ infrastrukturés
dhe pajisjeve laboratorike, planin mésimor, numrin e stafit pedagogjik e administrativ, numrin
e studentéve t& ndaré sipas programeve té studimit e mé pas kané dalé né disa konkluzione e
kérkesa konkrete.

Ky projekt-buxhet i hartuar nga FAS pérmban né vetvete kérkesa thelbésore q& kané t& béjné
me momente esenciale t& zhvillimit t& fakultetit si¢ jané :

Investimet

Bazé materiale ( pér laboratorét e departamenteve)

Materiale té ndryshme (kancelari, elektrike, hidraulike, mjete pastrimi etj)
Mbéshtetje pér praktikat mésimore

Projektet mésimore e krijuese t€ studentéve té tre departamenteve né FAS, brenda njé viti

kané sipérmarrje konkrete me projekte krijuese, t& cilat jané t& fiksuara qartazi n
mésimor t€¢ miratuar né Senatin e UART dhe ¢do shpenzim financiar gé ka t& bgjé
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projekte &sht& i mbéshtetur pikérisht mbi kété plan. Domosdoshméria e plotésimit me bazé
materiale (& laboratoréve t& kétyre departamenteve pérbén njé sfidé pér Universiletin loné.

Ne mendojmé se kurrsesi nuk duhet t& ulim cilésing e projekteve krijuese me studentét, pikérisht
me argumentin se nuk kemi mbéshtetje financiare. Kérkesat e pedagogéve dhe studentéve pér
realizimin e projekteve nuk duhet t& zbresin né nivelin minimal edhe pse ne shpesh japim porosi
qé né kérkesat e tyre pér mbéshtetje me dekore e mjete te tjera ata té jené té kursyer. Kjo gjé do
t& ishte njé zgjidhje oportune ditore, por me pasoja t&¢ médha né edukim profesional té
studentéve tané pér nesér.

Padyshim gé ne jo ¢do gjé do t& duhet ta kérkojmé nga buxheti i UART. Ne do & pérpigemi pér
té aplikuar me projekte konkrete edhe duke shfrytézuar mundési t€ tjera qé ofrohen si FZHR
etj.. por t& gjithé e dimé se realisht edhe kéto mundési aplikimi jané t& vogla.

Ne duam té trajtojmé s& bashku dhe njé moment tjetér t& réndésishém. Dy nga laboratorét
kiyesorg ku zhvillojné procesin e Lyre metodik e kiijues studentél e € gjitha programeve tona
jang: Salla e Madhe e shfagjeve dhe Salla Black-Box. Vendosja e tyre né parametra normal
funksionimi do e ndihmonte shumé kété proces. Pér momentin Salla e Madhe &shté né
rikonstruksion dhe nuk mund té pérdoret, dhe nénvizojmé faktin se né Sallén Blac-Box ne
zhvillojmé dhe proces mésimor & pérditshém dhe né vitet né vijim ajo do & shfryt&zohet
maksimalisht, pra edhe mé shumé se aktualisht nga fakulteti pér procesin mésimor e krijues,
kjo si rezultat i mungesés sé ambienteve. E gjithé kjo ngarkesé padyshim gé ka amortizimin ¢
vet, e si rezultat &hté nevojé vendosja e pajisjeve té reja.
Disa nga kérkesat tona emergjente jané plotésuar si:
Riparimi i kondicioneréve ( njé studio 2 Regji dhe njé né klasén 2 Regji Filmi & TV).
Izolimi i tarracés né fakulter.
Riparimi i dyshemesé né Sallén e madhe Koreografi.
Jané akoma disa emergjenca gé ne do 1¢ donim i parashironim pér zgjidhje prané rektoratit
Si:
Riparimi i kondicioneréve né sallén Black-Box, pasi po afron sezoni i provimeve e aty éshté
tmerrésisht ftohté,
Rikonstruksioni i tualeteve té studentéve (kati i dyté).
Rikonstruksioni térésor i sallés s& koreografisé (tek godina e muzikés)
Si pérfundim ne jemi t€ bindur se kérkesat tona pérbé&jné njé domosdoshméri pér njé proces &
rregullt cilésor e bashkékohor. Po ashtu mendojmé se plotésimi i tyre garanton cilésiné dhe
funksionimin normal té institucionit toné. E kundérta do t& ndodhte nése ne do té vazhdojmé
té géndrojmé né kéto parametra. Pra, do té cenohej cilésia si rezultat i pamjaftueshmérisé sé
fondeve.
Ne ofrojmé né ¢do moment bashképunimin toné me gjithé sektorét ndihmés & rektoratit pér
gjithcka ka té bé&j€ me pérgatitjen e projekteve dhe me mundésiné e ekspertizés profesionale
me pedagogét tané.
Né mbyllje, do t& theksonim se Fakulteti i Artit Skenik do t& jeté gjithmong i gatshém pér t&
ecur me ritmet e ndryshimeve, né€ rritje te efektueshmérisé sé€ punés me njé metodike sa mé té
pasur dhe motivim mé té larté té stafit pedagogjik e studenteve, pérmes njé procesi sa mé
interaktiv, gjé qé e kérkon rritja e cilésisé s& fakultetit toné.




FAKULTETI I MUZIKES
Fakulteti i Muzikés, organizohet dhe [unksionon sipas dispozilave (& péreakiuara né ligjin
nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
IRepublikén e Shqipérisé” si dhe akteve té tjera nénligjore:

Fakulteti i Muzikés, aktualisht pérbéhet nga 3 njési kryesore (departamente) si mé poshté:
¢ Departamenti KMDP-sg&

e Departamenti i Interpretimit
¢ [epartamenti 1 Kantos

Ky fakultet, ofron 20 programe studimit n€ ciklin e paré bachelor, si dhe 1 program studimi né
Master Shkencor, 15 programe studimi né Master i Arteve dhe 4 programe studimi né Master
Profesional.

DEPARTAMENTI KMDP

Veprimtaria Mésimore

1.1. Progesi mésimor pér Ciklin I Bachelor dhe Ciklin II viti II Master, bazuar né Urdhrin e
Ministrisé s& Arsimit Nr. 293, daté 29.09.2020 Pér caktimin e datés sé fillimit t& vitit akademik
2020-2021 né institucionet e arsimit t€ larté, ka nisur mé 2.11.2020. Ndérkohé gé viti 1, Cikli
I Master, bazuar né Urdhrin e rektorit t&¢ UART Nr. 121, daté 27.11.2020, dorézuar me
shkresén Nr.1134.prot, ka nisur progesin mésimor daté 7.12.2020.

Bazuar né shkresén e MASR nr. 5838/2.prot, daté 30.10.2020, me tonén Nr.833.Prot, daté
2.11.202 Mbi fillimin e vitit akademik 2020-2021, procesi mésimor ka nisur t€ zhvillohet on
line né platformén Windows Teams.

Nisur nga véshtirésité e hasura. pérgjaté vitit akademik 2019-2020, né zhvillimin e progesit
mésimor on line né& platformén Windows Teams, stafit akademik 1 &shté ofruar mundésia e
trajnimit lidhur me zhvillimin e mésimit népérmjet platformés sé sipérpérmendur. Gjithsesi,
zhvillimi i mésimit online pérséri ka rezultuar problematik.

Bazuar né shkémbimin e t& dhénave me stafin akademik dhe studentét, problematikat, né lidhje
me zhvillimin e mésimit online, pavarésisht eksperiencés sé krijuar dhe trajnimit té stafit
akademik, ishin rrjedhojé e:

Specifikave 1& veté léndéve qé zhvillohen prané Njésisé Bazé KMDP.

Mundésisé sé kufizuar, kryesisht pérsa i pérket studentéve, pér t& pasur gasje né internet
Cilésisé s€ interenet-it, kryesisht pér studentét.

Njéherazi, bazuar né shkresén e MASR nr. 5838/2.prot, daté 30.10.2020, t& sipérpérmendur,
sikurse dhe né Vendimin e Rektoratit Nr.109, daté 04.11.2020 Pér marrjen e masave pér
konkurset e pranimit né ciklin e dyté t€ studimeve Master, pér té€ gjitha programet e ofruara
nga fakultetet e UART, pér vitin akademik 2020-2021, pér shkak t& gjendjes sé fatkeqésisé
natyrore t€ shkaktuar nga pandemia COVID-19, konkursi i pranimit né programin Pedagogji
Muzikore dhe Mésuesi Cikli 11, Master Profesional, u riorganizuar dhe u zhvillua pa prezencé
fizike. Kandidatét aplikanté né kété program studimi u vlerésuan bazuar né pérmbajtjen e
dosjes sé aplikimit, ndérkohé qé sekretaria e FM njoftoi secilin prej tyre rreth kritereve té reja.
Gijithashtu, nisur nga pamundésia e zhvillimit online dhe kérkesén verbale t& veté pedagogéve,
mésimdhénia e disa 18ndéve u s"postua 1€ semestiin 11 @ po (@ njgjlil vit akademik.

Sikurse dhe né vitet e kaluara akademike, pér studentét e Ciklit I viti 1, Master Profesional,
Master Shkencor dhe Master i Arteve, bazuar né Urdhrin e Rektorit t¢ UART Nr.121
27.12.2021, népérmjet njé& vendimi t€ veganté, jané marra pér t& plotésuar ngarkesén mgsi
deri né pérfundim t& semestrit .
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Bazuar né VSA Nr. 3, da& 15.02.2021, Mbi Ndryshimin e Strukturés Vjetore té Progesit
Mésimor pér Vitin Akademik 2020-2021, Sezoni i Provimeve (€ Dimuit pér Ciklin ¢ Paré (&
Studimeve me Kohé t& Ploté Bachelor dhe Ciklin e Dyté t& Studimeve me Kohé té Ploté Master
né Universilelin ¢ Arleve dhe né Vendimin Nr. 2, daté 24.02.2021 1€ Dekanaltit 1€ FM, sezoni
1 provimeve dimérore sikurse dhe fillimi 1 semestrit t€ dyté éshté spostuar né kohé, ndérkohé
qé stafit akademik i 8shté 1€né nj& afat 1 (nj&) javor pér t& plotésuar orét mésimore & humbura
pér shkak té spostimit té sipérpérmendur.

Semestri I1 ka filluar mé daté 15.3.2021, ndérkoh& q& mésimi, pér té gjitha programet e studimit
prané Njésisé Bazé KMDP ka vijuar t€ zhvillohet on line.

Zhvillimi i progesit mésimor né auditor ka rifilluar mé daté 17.05.2021, bazuar né Urdhrin e
Ministrisé¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 89, daté 10.05.2021 mbi marrjen e masave pér
mbarimin e vitit akademik 2020-2021 nga institucionet e arsimit t& larté¢, dhe Vendimin e
Rektorit t& UART Nr. 11, daté 11.05.2021 Mbi marjen e masave pér mbarimin e vitit
akademik 2020-2021 né Universitetin ¢ Arteve. Bazuar n¢ sa mé siper Njésia Baz¢ KMDDP,
mbasi informimit dhe sugjerimeve t& stafit akademik prané ké&saj njésie, vendosi zhvillimin e
konsultimeve pér 1€ndét & zhvillohen né cilésingé e mésimdhénies individuale dhe atyre 1€
organizuara né grupe té vogla. Té gjitha léndét e tjera, t€ cilat organizohen né grupe t&€ médha
si Estetika e Muzikés, Zhvillim Kurrikule etj., vazhduan t€é zhvillohen né formén e
mésimdhénies online.

Shpérndarja e ngarkesés mésimor, pér vitin akademik 2020-2021, &shté realizuar né pérputhje
me Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 Pér Veprimtariné dhe Ngarkesén Mésimore té
Personelit Akademik né Institucionet e Arsimit té Larté.

Fillimisht &shté realizuar shpérndarja e ngarkesés mésimore té stafit akademik me kohé té ploté
dhe afat 1€ pacaktuar dhe né vazhdimési t€ atij me kohe¢ t& pjesshme dhe afat t& caktuar.
Ngarkesa mésimore e stafit akademik me kohe t& ploté dhe té pjesshme pér vitin akademik
2020-21 n& Njésiné Bazé KMDP ka rezultuar né njé total prej 13,0001. Stafi akademik me
kohé t& ploté prané Njésisé Bazé KMDP ka mbuluar 9,582 oré mésimore pra rreth 73% té
totalit té oréve, ndérkohé gé ai me kohé t& pjesshme rezulton 1€ jeté né shifrén e 3.088 oréve
pra rreth 24%. Pjesa tjetér e ngarkesés mésimore éshté plotésuar, 330 oré, jané mbuluar nga
stafi akademik me kohé té ploté prané fakulteteve té tjera né UART dhe stafi akademik me
kohé pjesshme prané njésive t& tjera bazé prané FM.

Té gjithé pedagogét me kohé té ploté kan& marré pérsipér realizimin e mbi normés mésimore
né pérputhje me Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 Pér Veprimtariné dhe Ngarkesén
Mésimore té Personelit Akademik né Institucionet e Arsimit t€ Larté. Stafi akademik me kohé
t& pjesshme dhe afat t& caktuar, ka realizuar normén mésimore, né pérputhje me udh&zimin e
sipérpérmendur, ndérkohé qé& konstatohen pak raste me tejkalim norme (5 pedagogé) té cilat
shkojné deri n& 120%. Krahasuar me vitin e kaluar, konstatohen rritje né ngarkesén mésimore
si mé poshté vijon:

' Né ngarkesén mésimore jané pérfshiré edhe 1&ndét e mbuluara nga pedagogét me kohé té
ploté prané Fakulteteve té tjera t&€ UART, sikurse dhe pedagogét me kohé té pjesshme prané

zhvilluara nga pedagogét e atashuar prané Njésisé Bazé KMDP, sikurse dhe ata té
mé sipér.
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Programet e 2019-2020 2020-2021

studimit Bachelor Master Bachelor Master

Muzikologji 10 1 7 5

Kompozicion 11 6 14 4

Dirizhim 5 6 5 6

Pedagogji Muzikore 44 24 49 49
Totali 107 139

Té gjitha programet e studimit n¢ Njesine Bazé KMDP jané me status aktiv ndérkohe ge prane
késaj Njésie nuk rezulton asnjé program studimi me status té pezulluar.

Bazuar né konsultimet ¢ mbajtura me pedagogét dhe konsultimet e heré pas hershme té
regjistrave mésimore, rezulton se objektivat e secilés prej léndéve, né programet e studimit
prané Njésisé Bazé KMDP, jané realizuar né pérputhje me parashikimet e Syllabuseve té
léndéve respektive.

Pérgjaté vitit akademik 2020-202, jané materializuar ndryshimet ¢ planeve mésimore, sipas
argumenteve (€ parashtruar me shkresén Nr.268. prot., daté 10.9.2019. Mé konkretisht jané
mbajtur né pérputhje me parashikimet e planeve mésimore dhe Syllabuseve respektive léndét:
Stil Gjuh&sor dhe Letrar, kaluar nga Semestri [-11 (Viti ) né Semestrin -1V (Viti II) me té
njéjtén ngarkesé mésimore;

Psikologji Edukimi, kaluar nga semestri III (viti II), né Semestrin VI (Viti I1I) me t& njéjtén
ngarkes€ mésimore;

Sociologji Muzikore dhe Organologji, kaluar né Ciklin Il (Master), Semestri III-IV (Viti II)
me t& njéjtén ngarkesé mésimore.

Praktikat Mésimore, pér programet e Ciklit II, bazuar né¢ VSA Nr. 22, daié 06.03.2020 u
spostuan né periudhén 01-15.04.2020. Pér shkak t& pezullimit t& progesit mésimor dhe
aktiviteteve artistike né 1€ gjithé vendin, ka pasur véshtirési né realizim Praktikat Artistike,
Praktikat Mésimore, dhe, pér programin ¢ Muzikologjisé, Seminari Kritik. Gjithsesi, sipas
konsultave me t€ gjithé drejtuesit e departamenteve né FM dhe UART, Praktikat Mésimore
jané shlyer népérmjet realizimit t¢ detyrave dhe video-ve online, ndérkohé qé Praktika
Artistike dhe Seminari Kritik &shté vlerésuar sé bashku me Pjesémarrje-n, né pérputhje me
frekuentimin e Master-Class-eve dhe Workshop-eve.

1.2. Me fillimin e vitit akademik 2020-2021 stafi me kohé té ploté dhe afat t& pacaktuar éshté
reduktuar né 25 pedagog. Kjo pér shkak € daljes né pension plegérie t& tre pedagogéve té
kategorisé Profesor. Lidhur me sa mé sipér, qékurse kjo situaté ishte parashikuar edhe né
analizén e Njésis¢ Bazé KMDP pér vitin akademik 2019-2020, népérmjet shkresés Nr.109,
110. Prot., daté¢ 02.07.2021, me tuajén Nr.740/1, daté 5.7.2021 Mbi planifikimin e stafit
akademik me kohé ¢ pjesshme dhe ¢ ploté pér vitin akademik 2021-2022 ka kérkuar
plotésimin me dy pedagogé me kohé t& ploté pér vitin akademik 2021-2022. Né zbatim té
VKM Nr, 173, daté 26.02.2020 dhe urdhrit t& Rektorit t& Universitetit t& Arteve Tirang Nr. 23
daté 28.02.2020 dhe té shkresés Nr. 264/2 prot.. daté 28.02.2020,

Né vazhdimési t€ sa mé sipér dhe né pérfundim t& vitit akademik 2020-2021 prané Nﬁmsé
Bazé KMDDP rezultojné 28 pedagogé me kohé t& pjesshme. Duke gené se kérkesa joné. s
shkresés Nr.109, 110. Prot. daté& 02.07.2021, nuk ka marré ende zgjidhje, mbetemi né
plotésimit t& vendeve vakante pér stafin akademik me kohé té ploté.

29




1.3. Pérgjaté vitit akadermik 2020-2021, me synim rritjen ¢ ofertés akademike prané Njésisé
Bazt KMDP dhe plotésimin ¢ FM me (€ tre ciklet ¢ studimit, nd pérputhje me VKM Nr. 183,
daté 25.03.2021, Njésia Bazé€ KMDP ka aplikuar pér hapjen e studimeve t& Ciklit III g€ cojné
ué [timin € gradés Doktor. Aplikimi i sip@ipnnenduw ka kaluar lazén e paré (& vlei@sunit dhe
aktualisht jemi né pritje t& vlerésimit t& fazés sé dyté.

Gjithashtu né kuadér té progeseve akredituese dhe mbas akreditimit institucional. kemi
paraqitur pér vitin akademik 2020-2021 parashikimin pér planifikimin financiar t& akreditimit
pér programet ¢ studimit Kompozicion, Muzikologji, Pedagogji Muzikore dhe Dirizhim né
Ciklin I, ndérkoh¢ q&é programet e Ciklit Il do t& parashikoheshin pér akreditim mbas
pérfundimit té atyre t& Ciklit I. Progesi pér té gjitha programet e studimit Cikli I mbetet i
papérfunduar dhe po e njéjta situaté, rrjedhimisht, paraqgitet edhe pér programet ¢ Ciklit I1.

Njéherazi, mbas vénies né€ dijeni pér iniciativén e qeverisé rreth ¢eljes sé programeve té
dyfishia 1€ studimit, Njésia Bazé KMDP, népérmjet shkresgé Nr. 95, datd 10.06.2021, me tugjén
Nr. 710, daté 11.06.2021. ka paraqitur propozimin pér hapjen e programit t& dyfishté né& Ciklin
II “Kompozim pér Media”. N& propozimin e paraqitur, sipas kérkesés, jané pérfshiré edhe
institucionet e mundshme partnere. Mbetemi ende né pritje t& pérgjigjes rreth bashk&punimit
pér ¢eljen e kétij programi studimi té cilin e konsiderojmé mjaft t& pérshtatshém dhe térheqés
pér tregun e aktiviteteve artistike.

Né kuadér t& mbéshtetjes s& veprimtarisé artistike dhe shkencore & stafit akademik prané
Njésisé Bazé KMDP, mbas paraqitjes sé projektit shkencor t& Prof. Dr. Zana Shuteriqi “Gjuhét
e reja muzikore né krijimtariné e muzikés shqiptare gjaté viteve 1990-2020™ me shkresén Nr.
104/1.prot, daté 14.02.2020, pérgjaté vitit akademik 2020-2021 kemi paragitur me shkresén
Nr. 922. Prot., daté 07.12.2020, me tuajén Nr. 1168, dat& 10.12.2020, buxhetin specifik t&
projektit kérkimor t& sipérpérmendur. Njéherazi, bazuar né kérkesén e parashtruar nga
administratori 1 UART népérmjet shkresés Nr.557. Prot., daté 11.05.2021, me tonén
Nr.79.Prot, daté 12.05.2021 Mbi planifikimin pér shpérndarjen e té ardhurave té parashikuara
pér tu krijuar nga UART, kemi paraqitur, népérmjet shkresés Nr77/1.prot, me tuajén
Nr.557.prot, daté 20.05.2021, kérkesén pér mbéshtetjen e botimit t€ librit “Opera-koncept dhe
strukturg” t& Dr. Holta Sinés si njé produkt i kérkimit shkencor té Dr. Sinés, pedagog me kohé
1€ ploté prané Njésisé Bazé KMDP dhe njéherazi njé libér i nevojshém pér zhvillimin e 1éndés
sé analizés pér studentét e programit Kanto.

Népérmjet t€ nj€jtés shkresé kemi paraqitur edhe kérkesén pér mbéshtetjen e zhvillimit t& 2
(dy) Master-Class-eve pér studentét e Njésisé Bazé KMDP. Mbetemi ende né pritje té
plotésimit t€ kérkesave té sipérpérmendura.

Infrastruktura né Shérbim té Mésimdhénies dhe Kérkimit Artistik-Shkencor

Né pérfundim t& procedurés sé blerjes sé bazés materiale pér Laboratorin e Tingullit, vérehet
se aparatural, t&€ marra né dorézim nga UART, ende nuk jan& montuar né ambientin e
pércaktuar. Vonesat né montimin e Laboratorit t& Tingullit, kryesisht, kané ardhur pér shkak
t& pandemisé Covid-19 dhe t& rikonstruksionit té¢ Godinés Qendrore.

Gijithsesi, pérgjaté kétij viti akademik, éshté¢ mundur té sigurohet plotésimi i Laboratorit t&
T'mgullit me Software dhe programe t& nevojshme pér zhvillimin e disa léndéve dhe kérkimin
artistik dhe shkencor.

Njéherazi népérmjet shkresés Nr.77/1.prot, daté 20.05.2021, Njésia Bazé KMDP, ka paragitur
kérkesén pér sigurimin e 10 tastierave Midi, 1 aparature (Saturation) & nevojshme pgpVBLIKA S 3

realizimin e progesit t& Masterizimit (postproduksion), 1 Rack (mbajtése pér proges e “5“¢
tingullit) dhe 10 kufjeve profesionale. Aparaturat e sipérpérmendura jané parashik § né /. e~ =
b=, e n

= = 2
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kuadeér té parashikimit pér celjen e Kurseve pér Formimin ¢ Vazhduar né pérputhje me
zhvillimet e tregut té punés né industriné muzikore.

DEPARTAMENTI I INTERPRETIMIT

Me gjithé situatén e krijuar nga pandemia, DI ka realizuar né pérgjithési objektivat ¢ synuara
né aspektin didaktik ashtu dhe n& drejtim t& aktivitetit artistik si pér personelin akademik ashtu
dhe pér studentét e kétij departamenti. Disa nga faktet q& duhen evidentuar jané:

Prurje pozitive e studentéve té vitit té paré sidomos né programin e studimit Violing, Piano,
Fagot, Trombon etj. Prurjet pozitive lidhen me disa arsye si mé poshté:

angazhimi i profesoréve me kohé# t& ploté dhe atyre t& fiuar ka qené mjaft serioz dhe gjithnjé e
mé cilésor;

Rekrutimi i pedagogéve t€ rinj dhe atyre € fiuar ka gené gjithnjé e mé rigoroz bazuar edhe né
performanctn e tyre si nd drejlim (€ mésimdhénies dhe komunikimit me kolegét dhe studentit
ashtu né aktivitetet e tyre artistike;

Pérfshirja gjithnjé e mé shumé e studentéve né projekte artistike brenda dhe jashté shkollés
megjithése ky vit pati mé pak aktivitete pér arsyet e cituara mé sipér;

Studentéve i éshté dhéné mundésia qé té pérzgjedhin pedagogun e tyre t& Léndés Speciale,
Muzikés s&€ Dhomés apo léndéve t€ tjera individuale.

Departamenti i Interpretimit ka rekrutuar 5 pedagogé € rinj me kohé & ploté midis 12
kandidatéve. Vlen té vegohet fakti q& pér heré t& paré né kété institucion ka pedagog me kohé
té ploté né Trombon dhe Bastubé, si dhe u rekrutua njé pedagog me kohé té ploté né Oboe pas
mé shumé se 25 vitesh mungesé. Kandidatét fitues kishin njé pérvojé shumé & miré né drejtim
t& mésimdhénies, performancés artistike dhe njohjes sé thellé té syllabus-eve t& léndéve pér té
cilat konkuronin. Numri i pedagogéve t€ ftuar vazhdon t& reduktohet né 1&ndét speciale me
synimin qé studentét té jené pjesé e klasave té profesoréve tané & titulluar. Pjesa mé e madhe
¢ studentéve jané sistemuar né klasat e profesoréve me tituj e grada ndérsa &sht& béré nje
seleksionim mjaft serioz pér pedagogét e ftuar duke u fokusuar né kontributin e tyre profesional
e artistik. Mjaft nga pedagogét me kohé t& ploté duhen falenderuar pér angazhimin e tyre duke
marré edhe dyfishin e normés bazé.

Aktiviteti artistik i pedagogéve dhe studentéve ka qené shumé i pasur, me gjithé situatén e
krijuar nga pandemia, duke filluar nga koncertet recitale, koncertet e klasave, koncerte on-line
e deri te botimi i CD-ve ose organizimi i festivaleve né té gjithé vendin.

Vetém né Qershor 2021 jané organizuar dhe realizuar 10 koncerte me pjesémarrjen e
90% té studentéve dhe njé numri té konsiderueshém té pedagogéve ku pati njé
pjesémarrje t¢ madhe t&é publikut jo vetém pjesétare té shkollés por edhe jashté saj,
pérfshiré publik i huaj i cili i dha njé vizibilitet té¢ madh shkollés soné dhe né té njéjtén
koh€& pasurojé jetén artistike né kryeqytet me aktivitete thuajse té pérditshme. Disa
pedagogg té DI kané organizuar aktivitete artistike me ansamble té¢ médha dhe grupe mé
té vogla ku kané pérfshiré mjaft studenté. Gjithashtu paralelisht jané organizuar edhe
master-klase dhe workshop-e (free) me studentét e DI, né kuadér (€ kétyre eventeve.
Kéto aktivitete kané gené né té njéjtén kohé edhe si njé laborator dhe pérballje me
publikun pér studentét dhe pedagogiét e DI

Njé pjes¢ e pedagogéve dhe studentéve kané marré pjesé edhe né aktivitete t& réndésishme
Jasht€ vendit. Departamenti Interpretimit vazhdon t& mbéshtesé pa kursim pmjektel artistike
individuale kolektive apo evente té réndésishme & pedagogéve dhe studentéve si Festivale
Ndérkombétare, etj. Disa pedagogé vazhdojné t& kené fare pak ose aspak aktivitet artist
Programi Erasmus ka rifilluar pas njé periudhe ndérprerje pér shkak té pandemisg/:
kang shkuar népérmjet kétij programi né Norvegji dhe sé shpejti priten & shkém
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pedagogé dhe studenté me shkolla né Spanjé dhe Itali.

Pérsa i pérket projekteve shkencore, vazhdon 1€ ket& njé numér & kulizuar L& tyre pér shkak
edhe té& specifikés soné q& tashmé shpresojmé qé€ do marri rrugé pas statusit & veganté pér
institucionin toné. Né te dhénat bazé g¢é DI ka mbledhur s¢ fundmi pér ¢do pedagog, vérehet
se shumica syresh ka aktivitet artistik n& projekte artistike brenda dhe jashté vendit ndérsa kur
vjen puna té projektet kérkimore e shkencore, kjo rubriké &shté ¢ bardhé, pér pjesén mé (&
madhe. Megjithaté, disa pedagogé jané 1€ angazhuar né projekte evropiane. Po ashtu, ka disa
botime librash studimoré dhe partiturash apo katalogésh, té cilat gjithashtu ndihmojné né
zhvillimin e procesit mésimor.

DEPARTAMENTI I KANTOS

Népérmjet materialit né vazhdimési, po Ju informoj rreth aklivitelit pedagogjik, artistik dhe
shkencor g€ njésia bazé Kanto ka zhvilluar pérgjaté vitit akademik 2020-2021.

Bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin c larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, Statutin e Universitetit t& Arteve, Tirang,
Rregulloren e Universitetit t& Arteve, Tirané, e ndryshuar, Planin e zhvillimit strategjik té
UART- sg&, si dhe né Udhé&zimin nr. 5, daté 19.02.2018, t& ministrit t& Arsimit, Sportit dhe
Rinisé (MASR) “Pér pércaktimin e elementéve pérbérés t& raportimit vjetor...”, i ndryshuar me
Udhézimin nr.24, daté 21.10.2019, Departamenti i Kantos, paraget Raportin vjetor t&
veprimtarisé mésimore, kérkimore shkencore pér vitin akademik 2020-2021.

1.Veprimtaria Mésimore

1.1. Njésia Bazé Kanto, me fillimin e vitit akademik 2020-2021. ka realizuar shpérndarjen e
ngarkesis mésimore t€ stafit akademik me kohé té plot€ dhe afat & pacaktuar. Mbas plotésimit
me ngarkesén mésimore t& kéti) té fundit éshté realizuar edhe ngarkesa mésimore pér stafin
akademik me kohé & pjesshme dhe afat té caktuar. Ngarkesa mésimore pér vitin akademik
2020-201 né& Njésiné Baz£ Kanto ka rezultuar né€ njé total prej 5775 orésh.

Raporti vjetor &shté njé pasqyré e aktivitetit akademik (2020-2021)

Raporti vjetor paraget informacione, gjetje, konstatime dhe vlerésime pér 1€ gjitha aspektet e
veprimtarisé g€ universiteti dhe fakultetet e tij zhvillojné.

Raporti pasqyron ne formeé té€ pérmbledhur informacione, analiza dhe gjetje pér:

procesin e mésimdhénies dhe té nxénit, njohurité dhe kompetencat né nivel njésie bazé:
parashikimin pér angazhimin e personelit akademik dhe ngarkesén mésimore:

giurmimin e studentéve qé kan€ pérfunduar studimet gjaté vitit akademik 2020- 2021;

numrin e pérgjithshém & studentéve t& regjistruar dhe atyre té diplomuar sipas programit té
studimit, numrin e studentéve q& ndjekin programet e studimit qé ofron FM-ja, mbéshtetjen pér
studentét (bursa apo pérjashtim/reduktimi i tarifave t& shkollimit), pjesémarrjen ¢ studentéve
né projekte bashképunimi ndérkombétar dhe mbéshtetjen pér I&vizshmériné e tyre, cilésiné ¢
studentéve dhe vlerésimin e tyre pér secilin cikél dhe program studimi;

planin buxhetor Departamentit (1 vjegar) dhe realizimin faktik t€ tij sipas zérave té buxhetit:
Kurrikula g€ ofron Departamenti i Kantos, &shté e lidhur ngushtésisht me kérkesat e
profesionit.

Departamenti ofron programe né dy ciklet e studimit, n& pérputhje me standardet me t€ larta
akademike dhe profesionale;

Mésimdhénia, mésim nxénia dhe vlerésimi n# Departament, kryhet né pérputhje me
rregulloren e umiversitetit dhe rregulloret e fakulteteve té tij.
Studentét jané t& organizuar né késhilla studentori. Studentét e viteve té larta kang ma
t€ ngushta me stafin akademik, pé&r shkak t& organizimit t& oréve individuale g€ ka
Gjithashtu, lidhur me organizimin e proceseve nga rektorati/dekanati, népérmjet k
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ad-hoc té ngritura pér aspekte té vecanta t& veprimtarisé akademike, evidentojmé se:

I'rocesi 1 perllogaritjes s& piké&ve 1€ maturantéve dhe rankimit t€ tyre, né kuadér té pranimeve
né programet e studimit né FM (gusht 2020), i kryer nga komisioni i monitorimit dhe komisioni
ad-hoc (n€ mvel depatlamenti), | ngritun p& KEE g€llim, jand realizua e sukses.

Procesi 1 pranimeve né programet e ciklit té paré dhe te dyté kryhet dhe monitorohet téreésisht
nga Rektorat 1 UART-s¢ dhe dekanati 1 Fakullelil (& Muzikés.

Fakulteti i Muzikés, Departamenti i Kantos ofron programe studimi (€ ciklit t€ paré, t& ciklit t&
dyté, pérkatésisht:

Program i ciklit t& paré Bachelor, me kohézgjatje 3 vite akademike, né pérfundim té té cilit
studenti pajiset me Diplomé “Bachelor né Kanto™:

Programe té ciklit t& dyté, me kohézgjatje 2 vite akademike, né pérfundim té té cilave studenti
pajiset me Diplomé “Master i Arteve né Kanto dhe Mésuesi™;

1€ dyja programet e mésipérme jang me status aktiv.

NE Departamentin ¢ Kantos, jun angazhuar 9 anélarf (€ personelit ukademik me kohé (& ploté,
té ndaré sipas kategorive:

Ngarkesa mésimore e realizuar sipas cikleve t€ studimit né Departamentin ¢ Kantos pér vitin
akademik 2020-2021, &shté si mé poshté:

Ngarkesa mésimore sipas cikleve t€ studimit
Nr. Programi i studimit Ngarkesa mésimore fizike
1 Bachelor 4500
D Master i Arteve 1275
TOTAL 5775

Pér vitin akademik 2020-2021, studentét e regjistruar né Departamentin e Kantos si mé poshté:

| Programi Bachelor | Master i Arteve Totali
[Kanto 71 0 71
IKanto dhe mésuesi 0 21 21
Total 71 21 92

Sezonet e provimeve dhe afatet e mbajtjes sé konkurseve jan& zhvilluar né pérputhje me
Urdhrat e Rektorit dhe duke respektuar datat e shpallura nga Dekanati i FM-sé.

Aktiviteti artistik | pedagogéve dhe studentéve ka qené shumé i pasur, duke filluar nga
koncertet recitale, koncertet e klasave etj.

Sekretaria mésimore né UART pérbéhet nga Kryesekretar/e dhe Sekretar/e/i pér Kurrikulén e
dhe informimin e studentéve. Sekretarja pér Kurrikulén e dhe informimin e studentéve ka
pérgjegjési pér hedhjen, administrimin dhe ruajtjen e t& dhénave mésimore, informimin e
studentéve, (& procesit mésimor dhe né ményré t& veganté kané pérgjegjési pér plotésimin e
Regjistrit baz€ t€ studentéve. E njéjta pérgjegjési éshté edhe pér plotésimin ¢ Regjistrit té
notave dhe & Regjistrit & t& diplomuarve. Krye sekretarja mésimore pérgjigjet pér ndjekjen
dhe mbarévajtjen normale t&¢ punés né Zyrén e Sekretarisé Mésimore si dhe pér saktésiné e &
dhénave t€ hedhura né regjistrat ¢ studentéve. Zyra ¢ Sekielatisé Mésimote ka varlsi (8
drejtpérdrejté nga Dekani i Fakultetit pérkatés. Pér ¢do parregullsi gjaté procesit té pu




b)
c)
d)

1. Sekretaria mésimore e Fakultetit vé Muzikés

Sekretaria mésimore Eshté njési né funksion 1 procesit mésimor dhe studentéve. Personeli i
sckretarisé mésimore &shié pérgjegjés pér € gjitha procedurat qé ka kryer fakulteti gjaté vitit
akademik né lidhje me regjistrimet. transferimet dhe procesin mésimor.

Konkretisht, me fillimin e vitit t& ri akademik, sekretaria:

hap regjistrat e notave ku pasgyrohen studentét sipas grupeve, kurrikulave pér vitet e para, té
dyta e né vazhdim, té cilét vazhdojné studimet né fakultet;

regjistrat elektroniké ku pasqyrohen studentét sipas grupeve, kurrikulave pér t& gjitha vitet, té
cilét vashdojng studimet né fakultetin péikatés,

hedh (€& dhénal dhe gjeneralitetet e secilit student né Regjistrin Themeltar dhe né formé
elektronike, pér 1€ mundésuar:

pajisjen ¢ ti) me numér matrikullimi;

aktivizimin e studentit elektronikisht né Sistemin e RASH-it:

nxjerr statistikat pér studentét sipas viteve té studimit (femra/meshkuj; fshat/qytet: trojet,
shpérndarja sipas grup moshave pér studentét e diplomuar, pér studentét qé kané kaluar né
vitin pasardhés);

pérgatit regjistrat e pedagogéve me emrat e studentéve sipas programeve & studimit dhe
grupeve pérkatése pér ¢do semestér;

hedh notat e procesverbaleve t& provimeve né regjistrin e notave dhe atéelektronik, si dhe
harton procesverbalet né pérputhje me k&rkesat me shkrim t& studentéve, duke u mbéshtetur né
rregulloren e fakultetit.

Sekretaria mésimore pérgatit listat pérfundimtare t€ studentéve gé frekuentojné vitin pasues pas
pérfundimit t& sezonit t€ vijeshtés dhe para fillimit té vitit akademik. Gjithashtu, ajo pérgatit
certifikatén e notave t€ studentéve (€ diplomuar dhe mbledh dokumentet e duhura nga studentét
pér té gjitha shérbimet e kérkuara nga ana e tyre sipas listés sé shérbimeve qé ofron Fakulteti.
Sekretaria mé&simore &éshté njé njési ndihmése dhe shérbimi né funksion t€ procesit mésimor.
Ajo Eshté pérgjegjése pér organizimin dhe miréfunksionimin e procesit té:

regjistrimeve;

transferimeve té studentéve;

té provimeve;

pér pérgatitjen dhe ruajtjen e dosjes

STUDENTET

Regjistrimet né programet e studimit pér vitin akademik 2020-2021

Fakulteti i Muzikés, Tirang, ofron programe studimi ndér mé t& kérkuarat nga maturantét.
Pérzgjedhja e studentéve té rinj né programet e ciklit t& paré dhe t& ciklit t& dyté &shté béré mbi
bazén e kritereve t€ propozuara nga njésité kryesore dhe & miratuara nga Senati Akademik i
UART-sé.

Procesi i pérzgjedhjes sé studentéve né programet e studimit t& ciklit t& paré dhe & ciklit t&
dyté, kryhet me konkurs.

Senati i UART-sé, pér vitin akademik 2020-2021, ka miratuar né total 239 kuota. pér
regjistrimet e reja & studentéve né programel e studimit (& ciklit (& parg, (& ciklit (& dyié, ng

fugi.
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Kuota t€ miratuara me vendim t€ Senatit Akademik t& UART-sé pér vitin 2020-2021 jané si
vijon:

Njésia baré Bachelory Master | Master i Master Totali
Shkencor | Arteve | Proflesional
IDepartamenti KMDP-sé 26 3 9 25 63
I])epartamemi i Interpretimit 79 - 39 9 127
epartamenti i Kantos 29 - 20 - 49
TOTALI 134 3 68 34 239

Konkurset ¢ Fakultetin ¢ Muzikés sipas udhézimit Nr.10, daté 15.05.2019 pér procedurat ¢
aplikimit dhe t& regjistrimit n& programet e studimit t& Ciklit t& par& pér vitin akademik 2020-
2021.

Sipas pikés 3 t€ kétij udh&zimi t& gjitha institucionet e Arsimit t& Larté qé zhvillojné& konkurset
duhet 1€ shkarkojné nga Portali U-ALBANIA listat ¢ kandidatéve t& regjistruar pér konkursin
¢ Pranimit.

Né periudhén 17-24 gusht u zhvilluan Aplikimet e Kandidatéve té regjistruar pér Konkursin e
pranimit né ciklin e pare t& studimeve.

NE datat 24 gusht — 27 gusht u kryhen Konkurset e Pranimit pér Ciklin e Paré Bachelor, sipas
Kalendarit (& afishuar né ambientet e Fakultetit t&8 Muzikés.

U regjistruan pér Konkurs gjithsej 91

KP raundi i paré

Nr. Programi i studimit Kuota 1€ Listat e Te regjistruar | Fituesit sipas Regjistruar
miratuara | aplikantéve | pér KP raundit 1€ paré | Raundi i paré
i Muzikologji 3 71 3 2 1
2. Kompozicion 4 47 3 2 2
3 Dirizhim 3 42 3 2 2
4. Pedagogji Muzikore 16 96 17 16 15
x Piano 12 39 11 11 11
6. Violiné 17 27 15 14 14
7. Violé 4 3 2 2 2
8. Violongel 4 3 2 2 2
9. K.ontrabas 3 ] 0 0 0
10. | Kitaré 5 26 5 5 5
11. | Flaut 6 12 2 2 2
12. | Oboe 3 9 3 3 3
13. | Fagot 3 5 1 1 1
14, | Klarineté 6 12 5 2 2
15. | Trombé 5 4 0 0 (0
16. | Trombon 3 0 0 0 0
17. | Korno 2 1 1 1 |
18. | Bastubég 2 6 1 1 1
19 Fizarmoniké 4 21 5 2 2
" | Klasiké
20. | Kanto 29 64 29 25 25 0 B
Totali 134 489 108 93 SR
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Né daté 30 gusht sipas pikés 8 t& kétij udh&zimi u afishuan né mjediset e Fakultetit t& gjithé
kandidatét q& kané aplikuar pér Konkurs né Raundin e paré dhe po né kélé daté u ngarkuan
listat e aplikantéve né portalin U-ATLBANIA.

Sipas gérmés C pika 1, filloi procesi i regjistrimil pér 1€ gjithé aplikantél g€ kané dalé Mues né
raundin e paré né periudhén 02-03 shtator, Ky raund ishte i ndaré né 7 nén faza.

Sipas gérmés  pika 1, filloi procesi i ¢regjistrimit u krye né daté 13 shtator. Né Fakultetin e
Muzikés nuk u gregjistrua asnjé kandidaté.

Sipas Gérmés D, daté 1-t& kétij udhézimi né daté 29 gusht —Procesi i ankimimit. Né Fakultetin
e Muzikés nuk u paraqgit asnjé kérkesé pér ankimim.

KP raundi i dyté

Né periudhén 19-21 shtator u krye aplikimi pér raundin e dyté né Portalin U-Albania.

Sipas gérmés C pika 1, filloi procesi i regjistrimit pér t& gjithé aplikantét qé kané dalé fitues né
taundin ¢ pare né periudheén 30 shtator 2020, Ky raund ishte ndar¢ né 5 faza 48-oréshe.

U regjistruan pér Konkurs gjithscj 11

Nr. Programi i studimit Listat e Té regjistruar | Fituesit sipas
aplikantéve | pér KP raundit té dyté

L. Muzikologji 20 2 0
2. Kompozicion 14 0 0
3. Dirizhim 15 0 0
4. Pedagogji Muzikore 31 4 1
5. Piano 13 0 0
6. Fizarmoniké Klasike 8 3 2
7. Violing 8 2 2
8. Violé 3 0 0
9. Violongel 1 0 0
10. Kontrabas 1 0 0
11. Flaut 6 1 0
12. Klarinet# 4 1 0
13. Fagot 3 0 {
14. Korno 2 0 0
15. Trombég 1 0 0
16. Trombong 2 0 0
17. Bastube 4 0 0
18. Kanto 24 4 2

Totali 160 11 T

KP raundi i treté

Né periudhén Tetor u krye aplikimi pér raundin e treté né Portalin U-Albania.

Sipas gérmés C pika 1. filloi procesi i regjistrimit pér (€ gjithé aplikantét g€ kané né periudhén
21-22 Tetor 2020, Ky raund ishte ndar@ né 5 faza 48-oréshe.

U regjistruan pér Konkurs gjithsej 9

Nr. | Programi i studimit Listate | T€regjistruar | Fituesit sipas
aplikantéve | pér KP raundit t& dyté
L Muzikologji 16 1 0 ]
2. Kompozicion 5 0 0 o
3 Dirizhim 8 0 0.
4. Piano 7 0 0 [=
E
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5. Violingé 6 ] 0
6. Violé 2 0 0
7. Violongel 3 0 0
8. Flaut 11 1 1
9. Klarineté & 3 3
10. Fagot 4 0 0
11. Korno 1 0 0
12. Trombé 2 1 1
13. Iromboné 1 0 0
14. Bastube 5 0 0
15. Kanto 12 0 0
Totali 89 6 -3
KP pér program té dyté studimi, cikli i paré
Nr. | Programi i studimit | Kuota té miratuara Listate | T& regjistruar | Iituesil sipas
aplikantéve | pér KP raundit t& paré
1 Muzikologji 1 I | 1
2 Totali 1 1 1 1
Nr. | Programi i | Kandidaté | Kandidaté nga | Komuniteti | Komuniteti | Fitues
studimit nga Kosova | Magedonia Rom egjiptian Troje
1 Violing 2 0 0 0 I
2 Violongel 0 0 0 1
3 Flaut 1 0 0 0 1
4 Klarineti 2 0 0 0 1
3 Kanto 3 0 0 0 3
Totali 10 0 0 0 7

Konkurset ¢ Fakultetin ¢ Muzikés sipas udhézimit Nr.17, daté 30.07.2019 pér procedurat ¢
aplikimit dhe t& regjistrimit né programet e studimit t& Ciklit t& dyt& pér vitin akademik 2020-

2021.

Sipas Kreut IV/5 t€ kétij udh&zimi procedurat e pranimit dhe té regjistrimit té kandidatéve qé
aplikojné pér transferim té studimeve dhe pér program € dyté, né programet e ciklit t& dyté té
studimeve, pér vitin akademik 2020-2021, u zhvilluan né datat 22 tetor-04 néntor 2020.
Ng datat 27 shtator — 02 tetor u kryhen Konkurset e Pranimit pér Ciklin e Dyté t& Studimeve,
sipas Kalendarit t€ afishuar né ambientet e Fakultetit t& Muzikés.

KP pér program té dyté studimi, cikli i dyté
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Nr. | Programi i studimit Kuota t& miratuara Listat e Té regjistruar | Fituesit
aplikantéve | pér KP
I Pedagogji  Muzikore 7 7 7 7
dhe mésuesi
2 Piano dhe mésuesi 3 1 1 1
3 Kitaré dhe mésuesi 3 2 2 2
4 Kaulo dhe imnésuesi 2 1 1 -
Totali 15 B 1 |4 5’%




Sipas Kreut IV/4 t& kétij udhézimi procedurat e pranimit dhe té regjistrimit t€ kandidatéve qé

aplikojné pér programet e ciklit té dvté t& studimeve “Master profesional” dhe “Master 1
Shkencave”/Master i arteve™, pér vitin akademik 2020-2021, deri né date 06.11.2021.

KP pér program té paré studimi, cikli i dyté “Master Shkencor”/"Master i Arteve”

Nr. Programi i studimit Kuota té Listat e Té regjistruar | Regjistruar si
miratuara aplikantéve | pér KP Fitues
1. Muzikologji dhe mésuesi 3 3 3 3
2. Kompozim dhe mésuesi 5 3 3 3
3. Dirizhim dhe mé&suesi 4 2 2 2
4, Piano dhe mésuesi 4 4 4 -4
5. Violing dhe mésuesi 8 5 5 5
6. Violongel dhe mésuesi 3 2 2 2
T Violé dhe mésuesi 4 0 0 0
8. Kontiabas dhe inésucsi 2 1 ] ]
9, Flaut dhe mésuesi 2 0 0 0
10. Oboe dhe mésuesi 2 0 0 ]
1 & Klarineté dhe mésuesi 6 6 6 6
12. Fagot dhe mésuesi 3 2 2 2
13. Korno dhe mésuesi 2 2 2 2
14. Trombé dhe mésuesi 3 0 0 0
15. Trombon dhe mésuesi I 0 0 0
16, Kanto dhe mésuesi 20 12 12 12
Totali 71 42 42 42
KP pér program té paré studimi, cikli i dyté “Master Profesional”
Nr. Programi i studimit Kuota té Listat e Té regjistruar | Regjistruar si
miratuara | aplikantéve | pér KP Fitues
1. Pedagogji Muzikore dhe 25 21 21 21
mésuesi
2. Bastubé dhe mésuesi 1 1 1 1
3. Kitaré dhe mésuesi 6 6 6 6
4. Fizarmoniké Klasike dhe 3 2 2 2
mésuesi
Totali 34 30 30 30
KP pér program té paré studimi, cikli i dyté, nga Trojet (KosovE)
Nr. Programi i studimit | Kuota té miratuara | Listate | Té regjistruar | Regjistruar
aplikantéve | pér KP si Fitues
1. Muzikologji  dhe 1 1 1 1
mésuesi — -
Totali 1 1 1 1
KP per program (€ paré studimi, cikli i dyt&, nga Trojet (Magedoni)
Nr. Programi i studimit | Kuota té miratuara Listate | T& regjistruar
aplikantéve | pér KP f.
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1. Muzikologji dhe 1 1 1 1
mésuesi
2. Violongel dhe 1 1 1 1
mésuesi
| Totali 2 2 2 2
KP pér program té paré studimi, cikli i dyté, nga Trojet (Mal I Zi)
Nr. Programi i studimit | Kuota t& miratuara Listate | Té regjistruar | Regjistruar
aplikantéve | pér KP si Fitues
1. | Kanto dhe mésuesi 2 1 1 I
Totali 1 1 1 _ 1
Té dhéna mbi studentét
> Numri i studentéve té regjistruar pér vitin akademik 2020-2021
Nr.| Numér studenté |  Bachelor |Master Shkencor| Master i Arteve Master Profesional
1 Gjithsej 305 5 88 61
5 | 155 2 33 11
3 WMeshkuj 150 3 39 50
Raporti 49%51% 40%&60% 37%&63% 17%&83%

Chart Title

150
| L]
I | I E
i _ m -
By T T EISE.lS i Mantor
{5 koo L8 ¥

# Numri i studentéve té me mesatare 9-10 pér vitin akademik 2020-2021

Nr  |Programi i studimit Bachelor
1. lKﬂmpazfr:fan 3
2. WMuzikologji 3
3. |Dirizhim 1
4. Pedagogn Muzikore 2
5. |Piano 8
6. WVioliné 7
7. Kitaré 1
8. Flaut 5
9 WKlarineté 1
10. [Korno 2
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1. [Trombé 1
12. [Trombon 1
13. [Kanto 9
14. |Totali 44

7 Numri i studentéve té me mesatare 9-10 pér vitin akademik 2020-2021

Nr |Programi i studimit Master i Arteve]
Kompozim dhe mésuesi
Piano dhe mésuesi
Violiné dhe mésuesi
Violé dhe mésuesi
Viodongel dhe mésuesi
Flaut dhe mésuesi
Fagol dhe mésuesi
Klarineté dhe mésuesi
Kanto dhe mésuesi
Totali

SR LN ) o

U | ot |t | P | B | B | | Rl |

IR

i
= -1

# Numri i studentéve té me mesatare 9-10 pér vitin akademik 2020-2021

NnProgrami i studimit Master Profesional
1. Pedagogji Muzikore dhe mésuesi 4
2. Kitaré dhe mésuesi 1
Totali 5

» Numri i studentéve t€ ¢regjistruar pér vitin akademik 2020-2021

NHProgrami i studimit Bachelor Arsyeja e largimit
1. Pedagogji Muzikore 2 Pér arsye personale
2. Pedagogii Muzikore 1 [argimi né universitet tjetér
3. |Piano 2 Pér arsye personale
4. Piano 1 Largimi né universitet tjetér
5. Violé 1 Regjistrohet né program tjetér
Totali 7
» Numri i studentéve té ¢regjistruar pér vitin akademik 2020-2021
NrlProgrami i studimit |Master i Arteve Arsyeja e largimit
1l Dirizhim 1 Regjistrohet pérséri né té€ njéjtin program
2. Kompozicion 1 Regjistrohet pérséri né t& njéjtin program
3 Kompozicion 1 Regjistrohet né program tjetér
4. (Fiolé 1 Regjistrohet pérséri né té njéjtin program
L Violiné 1 Regjistrohet pérséri né té€ njéjtin program
6. Violiné 1 Transferohet né universitet tjetér
7 Violiné 1 [Pér arsye shéndetésore . _ijv
8. Oboe 1 Transferohet né universitet tjetér /5y
Totali 8 &
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» Numri i studentéve té ¢regjistruar pér vitin akademik 2020-2021

NnrProgrami i studimit Master Profesional Arsyeja e largimit
1 Regjistrohet pérséri né té njéjtin
1. Pedagogji Muzikore rogram
1 Regjistrohet pérséri né té njéjtin
2. WFizarmoniké Klasike rogram
Totali 2

Departamenti KMDP-si, Flet€ e provimet t& ciklit t& paré té studimeve pér vitin 2020-
2021

Nr. Programet e studimit Sezoni dimér | Sezoni Veré | Sezoni Vjeshté | Totali
i1 Kompozicion | 2 12 3 I/
s Kompozicion 11 2 14 14 30
3 Kompozicion II1 7 20 7 34
4. Muzikologji | 3 11 8 22
3 Muzikologji 1 2 14 3 19
6 Muzikologji II1 3 17 2 22
7 Dirizhim | 2 11 3 16
8. Dirizhim II 1 13 2 16
9. Dirizhim 111 2 10 0 12
10. Pedagogji Muzikore | 9 18 17 44
11. Pedagogji Muzikore 11 2 18 16 36
12. Pedagogji Muzikore I11 13 21 7 41
13. TOTALI 48 179 82 309

Departamenti KMDP-sg, Procesverbalet e diplomave t€ ciklit té par€ t€ studimeve pér
vitin 2020-2021

Nr. Programet e studimit | Sezoni dimér | Sezoni Veré Sezoni Totali
Vieshté
1. Kompozicion 0 3 2 5
2. Muzikologji 0 1 2 3
3. Dirizhim 0 1 0 1
4. Pedagogii Muzikore -4 3 1 10
TOTALI 4 10 5 19

Departamenti KMDP-sé, Fleté e provimet té ciklit té dyté té studimeve pér vitin 2020-
2021

Nr. | Programet e studimit Sezoni dimér | Sezoni Veré | Sezoni | Totali
Vieshté
B Kompozim dhe mésuesi | 1 11 4 16
2. Kompozim dhe mésuesi II 9 8 0 17
3 Muzikologji dhe mé&suesi | 1 10 2 13
4. Muzikologji dhe mésuesi I 0 0 0 0
5. | Dirizhim dhe mésuesi | 1 10 5 7316 SH
6. Dirizhim dhe mésuesi 11 9 8 0 /3 17
7. Pedagogji Muzikore dhe mésuesi | 3 13 9| 25& ),
41 '-':_; & :,f .
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Pedagogji Muzikore dhe mésuesi 11

10 ]

22

TOTALI

35

70 21

126

Departamenti KMDP-sé, Procesverbalet e diplomave té ciklit t& dyté té studimeve pér

vitin 2020-2021

Nr. | Programet e studimit Sezoni dimér | Sezoni Veré | Sezoni Vjeshté | Totali
1. Kompozim dhe mésuesi 1 1 0 2
2. Muzikologji dhe mésuesi 0 0 0 0
3. Dirizhim dhe mésuesi 0 1 0 1
4, Pedagogji Muzikore dhe 1 1
mésuesi 2
TOTALI 1 3 1 5
Departamenti i Interpretimit, Fleté e provimet té ciklit té paré té studimeve pér vitin
2020-2021
Nr. | Programet e studimit | Sezoni dimér | Sezoni Veré | Sezoni Vjeshté | Totali
1. Piano 1 2 10 7 19
2 Piano 11 - 12 6 22
3 Piano I11 9 16 2 27
4. Fizarmoniké Klasike I 2 9 £ 18
5. Fizarmoniké Klasike II 3 11 3 17
6. Fizarmoniké Klasike I1I 4 8 1 13
7. Violiné | 2 10 10 22
8. Violing 11 = 13 11 28
9, Violing 111 7 9 4 20
10. | Violé1 2 10 3 15
11. Violé 11 2 10 2 14
12. | Violé Il 5 5 0 10
13. | Violongel | 2 10 2 15
14, | Violongel II 2 10 1 13
15. | Violongel III 2 2 1 5
16. | Kontrabas | 0 0 0 0
17. | Kontrabas II - 10 7 19
18. | Kontrabas III 3 9 1 13
19. Kitaré | 2 9 4 15
20. | Kitaré Il 4 11 6 21
21. | Kitarg III 8 12 2 22
22. | Flaut] 2 10 9 21
23. | FlautIl 2 11 8 21
24, | Flaut 111 4 9 8 21
25. | Oboel 2 10 7 19
26. | Oboe ll 2 10 1 &
27. | Oboe 11 0 0 0 0
28. | Fagot 2 10 2 14
29. | Fagot Il 0 0 0 0 _
30. | Fagot 11l 4 6 3 AT SR
31. | Klarineté | 2 10 6 /98 T
,&% ;
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32. | Klarineté I1 3 10 2 15
33, | Klarineté [1I 3 6 0 9
34. | Komol 2 10 2 14
35. Korno 11 2 ikl 3 16
36. Koo 111 4 5 1 10
37. | Trombé I 2 8 1 11
38. Trombé I1 2 11 3 16
39. | Trombé I1I 4 5 0 9
40. | Trombon I 0 0 0 .
41. Trombon 11 2 10 0 12
42 Irombon 11 3 5 0 8
43, Bas-tubé | 2 10 1 13
44| Bas-tubt 11 0 0 0 0
45, Bas-tubé 111 0 0 0 0
Diploma 3 13 13 29
TOTALI 123 376 150 649
Departamenti i Interpretimit, Fleté e provimet té ciklit t€ dyté t€ studimeve pér vitin
2020-2021
Nr. Programet e studimit Sezoni Sezoni Verg | Sezoni Vieshté | Totali
dimér
1. Piano dhe mésuesi [ 1 13 6 20
2. Piano dhe mésuesi Il 9 13 1 23
3 Fizarmoniké Klasike dhe 11 2
mésuesi [ 1 14
4, Fizarmoniké Klasike dhe 0 0
mésuesi [1 0 0
5 Violing dhe mésuesi | ] 11 2 14
6. Violing dhe mésuesi Il 6 6 0 12
e Violé dhe mésuesi | 1 0 1 2
3. Violé dhe mésuesi 11 5 7 0 12
0, Violongel dhe mésuesi | 1 11 2 14
10. | Violongel dhe mésuesi 11 £ 5 0 10
11. | Kontrabas dhe mésuesi [ 1 12 1 14
12. | Kontrabas dhe mésuesi 1 7 9 0 16
13. Kitaré dhe mésuesi | 1 12 2 15
14. | Kitaré dhe mésuesi 1 7 7 0 14
15. | Flaut dhe mésuesi | 0 0 0 0
16. Flaut dhe mésuesi I1 5 5 0 10
17. | Oboe dhe mésuesi | 0 0 0 0
18. | Oboe dhe mésuesi Il 0 0 0 0
19. | Fagot dhe mésuesi | 1 12 1 14
20. | Fagot dhe mé&suesi Il 6 6 0 12
21. Klarinet# dhe mésuesi 1 1 12 1 14
22. | Klarineté dhe mésuesi 11 0 0 4 4.4 SHQ B
23. | Korno dhe mésuesi I [ i 2 1 SO
24. | Koo dhe mésuesi 11 4 4 0 /R A7 ™
IR~ wi
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25. | Trombé dhe mésuesi | 0 0 0 0 |
26. | Trombé dhe mésuesi Il 6 6 1 13
27. | Trombon dhe mésuesi | 0 0 0 0
28. | Trombon dhe mésuesi I 5 G 0 14 |
29. | Bastubé dhe mésuesi | 1 11 2 14
Diploma 2 10 4] 18
TOTALI 78 203 34 315
Departamenti Kanto-s, Fleté e provimet té ciklit t& paré té studimeve pér vitin 2020-
2021
Nr. Programet e Sezoni Sezoni Veré Sezoni Totali
studimit dimér Vjeshté
1. Kanto | 2 12 7 21
2. Kanto II 3 11 6 20
3. Kanto I11 8 17 6 31
Diploma 1 1 1 3
TOTALI 14 41 20 75
Departamenti Kanto-s, Fleté e provimet té ciklit t& dyté té studimeve pér vitin 2020-
2021
Nr. Programet e Sezoni dimér | Sezoni Veré | Sezoni Vjeshté Totali
studimit
1. | Kanto dhe mésuesi I ) 10 6 17
2. | Kanto dhe mé&suesi 13 5
11 9 27
Diploma 0 2 1 3
TOTALI 10 25 12 47
Fleté e provimet té ciklit t€ paré dhe té dyté té studimeve pér vitin 2020-2021, sipas
Departamenteve
Nr. | Programet e studimit Sezoni Sezoni Veré | Sezoni Vjeshté | Totali
dimér
1. | Departamenti i KMDP-s& 88 262 109 459
2. | Departamenti i 201 579 184 964
Interpretimit
3. | Departamenti i Kantos 24 66 32 122
TOTALI 313 9207 325 1545
» LISTA E STUDENTEVE ME AFTESI TE KUFIZUARA PER VITIN 2020-2021

Nr. | Cikli i studimit | Viti i studimit | Programi i studimit

1, | Pard Paré Kitaré

2. | Paré Dyté Kanto

4. | Dytg Dyté Piano dhe Meésuesi

5. | Dyt Dyté Fagot dhe Mésuesi

6. | Dyté Dyté Pedagogji Muzikore dhe mésuesi
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» LISTA E STUDENTEVE TE KOMUNITETIT BALLKANO EGJIPTIAN

PER VITIN 2020-2021

Nr. | Cikli i Vitiistudimit | Programi i studimit
studimit
1. Parl Par Violongel
2. Paré Paré Oboe
3. Paré Parg Pedagogji Muzikore
4. Paré Paré Fizarmoniké Klasike
5 Paré Pari Fizarmoniké K lasike
b. Paré Dyté Dirizhim
7. Paré Dyté Pedagogji Muzikore
8. Paré Treté Flaut
9. Par# Treté Pedagogji Muzikore
10. | Paré Treté Pedagogji Muzikore
11. | Paré Treté Kanto
12. | Parg Treté Fizarmoniké Klasike
13. | Dyté Paré Pedagogji Muzikore dhe mésuesi
14. | Dyté Paré Pedagogji Muzikore dhe mésuesi
15. | Dyté Paré Fizarmoniké Klasike dhe mésuesi
16. | Dyié Dyté Kompozim dhe mésuesi
17. | Dyté Dyté Dirizhim dhe mésuesi
18. | Dyté Dyté Piano dhe mésuesi
19, | Dyté Dyté Violing dhe mésuesi B
20. | Dyté Dyté Kanto dhe mésuesi
21. | Dyté Dyté Kanto dhe mésuesi
22. | Dyt Dyté Kanto dhe mésuesi

Pérqindjen e studentéve kalues né vit dhe pérgindjen e atyre gé diplomohen;

VITI AKADEMIK 2020-2021
VITII PARE 2020-2021

. s Nr.stud. | Nrstud. |Studenté
Programi i Nota "
[Departamenti tudimit e Kalueshméri (& kalues o
- regjistrua| vitin | mbetés
r pasardhés
[Kum pozim 7.7 100% 2 2 0
KMDP Muzikologii 82 SO0 > 2 0
Dirizhim 7.9 100% 2 2 0
uzikore
lPiann 7.52 90% 10 9 1
d E 5 s
Interpretim mtlz;:ﬂnmkﬁ 5 80% D g :
Violiné 6.9 94% 18 17 P
A
Viﬂ'lﬁ ?9 100%, 2 2 ﬁ;‘
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iﬁlﬂlllQEl 6.9 100% 3 3 0
ontrabas - } - - :
[Kitaré 6.9 100% 5 5 0
Oboe 7.0 6AY, 3 2 1
ﬂgﬂt ?,04 100% 1 1 0
E:Iarim:lﬁ 8.9 100% 6 6 0
orno 9.04 | 100% [ [ 0
Trombé 0% 1 0 1
Trombon - _ - - -
|Bastube ?,42 10094 | 1
Kanto Kanto 7 100% 30 30
VITI AKADEMIK 2020-2021

VITIIDYTE 2020-2021

bl | o ilanis
Departamenti | Programi i Studimit m::z“ Kalueshméria | ?e;i::?uar ha:fl;;flne s
pasardhis

Kompozim 8.3 60% 5 3 2
Muzikologji 9.05 100% 2 2 0
KMDP Dirizhim 9.5 100% 2 2 0
Pedagogji Muzikore 7.2 91%, 12 I I
Piano 8.1 85% 7 6 I
Fizarmoniké Klasike | 6.95 100% 2 2 0
Violing 8.13 B1% 11 9 2
Violé 7.5 100% 3 3 0
Violongel 5.8 100% 1 1 0
Kontrabas 6.6 100% 3 3 0
Interpretim Kitaré 7.8 100% 7 7 0
Oboe 8.2 100% 1 1 0
Fagot - i . - -

Flaut 2 100% 5 5 T

Klarineté 7.7 100% 4 4 A‘&F 1

Korno 9.5 100% 2 2 § 0 l
P
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Trombé 8.3 100% 1 1 0

Trombon 8.05 100% 2 2 0

Bastubi - - & Z 5

Kanto Kanto 8.5 100% 20 20 0

VITI AKADEMIK 2020-2021
VITII TRETE 2020-2021

i Nr.stud. Nr.stud., | Studenté
L) . Programii Nota :
epartamentl ¢, dimit mesatare | CAUCSHMENIR ¢ eojistruar kﬂllil? ne cabetlis
vitin
pasardhis
|Knmpuzim 6.8 83% 7 5 2
i IMu:iImlngii 8.4 100% 3 3 0
P)irizhim 8.67 100% [ I 0
uzikore
Piano 8.2 100% 8 8 0
Interpretim E::‘:“ikﬁ 7.9 100% 3 3
Violing 1.7 83% [ 5 |
Violongel 542 100% | 1 0
IKuntrahas 9.02 100% 2 2 0
Kitaré 7.9 100% 6 6 0
Ohboe - ) - - -
|Fﬂgﬂ't 8.77 10094 1 1 0
Flaut 8.6 1% 7 5 2
Jl(larinetﬁ 8.07 100% 2 2 0
orno 5, 100%: 1 1
K 7.28 00° 0
Trombi 8.95 100% 1 1 0
Trombon 9.68 100% 1 1 0
|Bastul:§ - ) - - -
Kanto |kantu 8.6 — 21 18 -




T R R e S T g ST
Akademik Departamentl KMDP Departamentl i Interpretlmnﬂapanamemi i Kantos
Nota Nota Nota
mesatare | % kalueshmérisé | mesatare | % kalueshmérisé | mesatare | % kalueshmérisé
Viti i paré 7.6 70% 7.3 91% | 7.0 100%
Viti i dyté 8.5 85% 7.7 95% 8.5 100%
Viti i treté 1.7 84% 7.9 02% 8.6 85%
Totali 7.9 79% 7.6 92% 8.0 95%
DIPLOMIMET BACHELOR VITI AKADEMIK 2020-2021
Diplomuar né
Diplomuar né sezonin ¢ Diplomuar né Diplomuan né
Nr. Programi Sezonin e verés vjeshiés sezonin e dimrit TOTAL
Gjithsej | Femra | Gjithsej | Femra | Gjithsej | Femra | Gjithsej | Femra
1 Kompozicion 2 2 0 0 0 4 1
2 Muzikologji 1 2 2 0 0 3 3
3 Dirizhim 1 0 0 0 0 0 1 0
Pedagogji
4 Muzikore 23 10 1 1 1 0 25 11
5 Piano -4 1 0 1 1 6 2
Fizarmoniké
6 Klasike 0 0 3 0 0 0 3 0
7 Violing 3 1 0 0 0 0 3 1
8 Violé 1 1 2 0 0 0 3 |
9 Violongel 0 0 1 0 0 ] 1 0
10 Kontrabas 1 0 | 0 0 0 A 0
11 Kitarg 6 1 2 1 1 0 9 2
12 Flaut 4 4 1 1 0 0 5 5
13 Oboe 0 0 0 0 0 0 0 0
14 Fagot 0 0 1 0 0 0 1 0
15 Klarineté 2 0 0 0 0 0 2 0
16 Koo 0 0 1 0 0 0 1 0
17 Trombé 1 0 0 0 0 0 1 0
18 Trombon 1 0 0 0 0 0 ] 0
19 Bastubé 0 0 0 0 0 0 0 0
20 Kanto 13 8 3 3 2 2 18 13
Totali 63 28 21 8 5 3 89 39
VITI AKADEMIK 2020-2021
VITIIPARE MASTER I ARTEVE
‘s Nr.stud. Nr.stud. |Studenté
Departamenti ,::g;;';:” I:g;:mre Kalucfshmﬁr té alned 1l %\m
o regjistruaryvitin mbe ===t
asardhés & S {E
>
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L(MDP

[Interpretim

ompozim dhe
ésuesi

8.4

100%

Dirizhim dhe
imesuesi
Piano dhe
mésuesi

6.6

8.6

100%

100%

Violing dhe
imésuesi

8.4

20%

Violé dhe
mésucsi

6,95

100%

Violongel dhe

miésuesi

8.2

100%

[Kontrabas dhe
mesuesi

6.91

100%

Oboe dhe
mésuesi

agot dhe
ésuesi

0z

50%

laut dhe
ésuesi

E‘(‘lurintﬁi dhe
ésuesi

9.02

83%

orno dhe
ésuesi

7.02

100%

Elrum bé dhe
ésuesi

Elrﬂmbon dhe
ésuesi

Kanto

Kanto dhe
. uesi

VITI AKADEMIK 2020-2021
VITII DYTiE. MASTER I ARTEVE

g i Nota Nr.stud. l::.stud. Studenté
[lJepartamentIEtrzgimit mesatare [[<A1UCSHMEr| g lues né .
1A regjistruaryvitin mbetés
|pasardhés
Kompozim dhe | 8.16 100% 1 1 0
KMDP mésuesi
Dirizhim dhe | 7.45 100% 4 4 0
mésuesi
iano dlhe 8.8 75% 8 6 2
ésuesi
Inlerpretim Vlulln&ldhe 8.5 100% f 7 0 @ﬁ%\
mésuesi Q¥ 2
Violé dhe 8.7 3 3 (;g" @
mésuesi = l
= =
19 v Vi
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ﬁiﬂluncﬂ dhe
Esuesi

8.76

100%

ontrabas dhe
ésuesi

hoe dhe
ésuesi

7.0

100%

Fagot dhe
imésuesi

8.9

100%

Flaut dhe
mésuesi

9.3

100%

Klarineté dhe

mésuesi

100%

Korno dhe
mésuesi

Trombé dhe
mésuesi

7.02

100%

L’l;]mmhnn dhe

Esuesi

8.88

100%

Kanto ﬁnntn dhe
gsuesi

£t

100%

OTALI

8.2

92%

41

38

VITI AKADEMIK 2020-2021

VITII PARE MASTER PROFESIONAL

rogrami i

Departamenti todimit

ota
esatare

Kalueshméri

a

Nr.stud.
té

ar

alues ni
regjistru vitin
asardhés

r.stud.

Studenté

mbetis

ésuesi

edagogji
KMDP uzikore dhe

8.0

95%

22

21

1

izarmoniké
asike dhe
Interpretim mésuesi

Kitaré dhe
ésuesi

8.47

100%

Bastubé dhe
mésuesi

TOTALI

8.2

97%

22

VITI AKADEMIK 2020-2021
VITIIDYTE MASTER PROFESIONAL

Programi i

Departamenti Studimit

Nota
mesatare

Kalueshmiria

Nr.stud.
teé

regjistruar

Nr.stud.

vitin

kalues né

pasardhé

Studenté

S
&

o
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IK edagogji 7.1 89% 28 25 3
MDP uzikore dhe
mésuesi
Fizarmoniké 7.7 100% 2 2 0
asike dhe
Interpretim |mésuesi
t[(.itﬂ.l'f dhe 8? 100% S E ﬂ
misuesi
astub@ dhe 9,21 100% 1 1 0
Csuesi
TOTALI 7.8 92% 39 36 3
VITI AKADEMIK 2020 2021
» DIPLOMIMET MASTER I ARTEVE
Diplomuar né
Diplomuar né sezonin e Diplomuar ng Diplomuan né
Nr. Programi Sezonin e verés vjeshtés sezonin e dimrit TOTAL
Gijithsej | Femra | Gjithsej | Femra | Gjithsej | Femra | Gjithsej | Femra
Kompozim dhe
] mésuesi 2 0 0 0 1 0 3 0
Dirizhim dhe
2 mésuesi 4 1 0 0 0 0 4 1
Piano dhe
3 mésuesi 5 4 0 0 0 0 5 4
Violing dhe
4 mésuesi 7 3 1 1 0 0 8 4
Violé dhe
3 mésuesi 3 1 1] 0 0 0 3 1
Violongel dhe
6 mésuesi 0 0 0 0 0 0 0 0
Kontrabas dhe
T mésuesi 1 0 1 0 1 0 3 0
Fagot dhe
8 mésuesi 2 0 0 0 0 0 2 0
Oboe dhe
9 mésuesi 0 0 0 0 0 0 0 0
Flaut dhe
10 mésuesi 2 2 0 0 0 0 2 2
Klarineté dhe
11 mésuesi 0 0 1 0 0 0 1
Korno dhe
12 mésuesi 0 0 0 0 0 0 0 0
Trombé dhe
13 mésuesi 0 0 1 0 0 0 1
Trombon dhe
14 mé&suesi I 0 0 0 0 0 <
ﬁv
3
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Kanto dhe
15 miisuesi 2 0 3 3 0 0 5 3
Totali 29 1 7 4 2 0 38 5 |
VITI AKADEMIK 2020-2021
» DIPLOMIMET MASTER PROFESIONAL
Diplomuar né
Diplomuar né sezonin e Diplomuar né Diplomuan ng
Nr. Programi Sezonin e verés vjeshtés sezonin ¢ dimrit TOTAL
Gijithsej | Femra | Gjithsej | Femwa | Gjithsej | Femra | Gjithsej | Femra
Pedagogji
Muzikore dhe
il mésuesi 16 35 3 2 0 0 21 7
Fizarmoniké
klasike dhe
2 miésuesi 0 0 0 0 0 0 0 0
Kitaré dhe
3 mésuesi 0 {0 1 1 0 0 1 1
Bastubé dhe
4 mésuesi 0 0 0 0 0 0 0 0
Totali 16 5 (&) 3 0 0 22 8
% e studentwc kalues ne ﬂtm akademlk 1020-2!]21 per clklm e d}'te te studimeve
iti 3 R e i studentéve sipas dep
Akadamlk f.‘:llt] KMDP Departamenti i Intelprenmltﬂepmmmtl i Kantos
Nota Nota Nota
mesatare | % kalueshmérisé | mesatare | % kalueshméris€é | mesatare | % kalueshmérisé
Viti i paré 7.6 96% 8.2 76% [ 9 92%
Vit i dyté 7.5 90% 8.3 92% 7.9 100%
Totali 7.55 93% 8.25 84% 8.5 96%
Aplikimet e studentéve
Nr. Muajt Listé Notash Vértetim Gijithsej
studenti
L. Janar 5 5 10
2, Shkurt 3 3 6
3. Mars 4 2 6
4. Prill 10 12 22
5. Maj 7 12 19
6. Qershor 4 4 8
7. Korrik 1 1 2
8. Gusht 16 19 32
9. Shtator 7 2 9
10. Tetor 4 4 8
1. | Nentor 15 6 21 ~£ SHO
12. | Dhjetor 71 123 194 /Eéf:; Q%
TOTALI 147 141 e 4 8
i - 'i.'i' 3
o AR
52 =

RAPORTI VIETOR PER VITIN AKADEMIK 2020-2021 UNIVERSITETI I ARTFVF




FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA

1. Veprimtaria Mésimore

Pér vitin akademik 2020-202 1, progesi mésimor ka nisur mé& 02 Néntor 2020 dhe ka pérfunduar
né 30 shtator 2021, Sezonet e provimeve, pérgjithésisht, jané zhvilluar né pérputhje me
strukturén e vitit akademik. Ato filluan me sezonin e dimrit me dt. 20.02.2021, por pér shkak
1€ situatés sé€ krijuar nga Pandemia, me urdhér t& Rektorit nr. 3 daté 15. 02.2021, mbi
“Ndryshimin e Strukturés Vjetore té procesit mésimor pér vitin akademik 2020-2021, sezoni i
provimeve t€ dimrit pér Ciklin e Parg t& studimeve me kohé t& ploté Bachelor dhe Ciklin e Dyté
té studimeve me kohé té& ploté Master né Universitetin ¢ Arteve”, u vendos shtyrja e provimeve
té dimrit deri me daté 14.03. 2021. Si rezultat semestri i dyté rifilloi me dt. 15.03. 2021 dhe
périundor me dt. 18.06.2021.

Ndérkohé rikujtoj qé viti akademik 2020-2021 u pérshkua térésisht nga Pandemia Kovid 19. e
cila pércaktoi né bazé t& udhézimeve té Ministrisé s& Arsimit zhvillimin e mésimit online,
pothuaj gjaté gjithé vitit akademik.

Ndryshime u kérkuan té realizoheshin gjaté sezonit t& provimeve fillimisht té dimrit. Si rezultat
i késaj u morén kéto masa:

Mbi provimet e mbartura

Pér provimet e mbartura té cilat duket se paragesin njé numér té kufizuar studentésh, pedagogét
respektivé respektuan distancat fizike, duke garantuar njé mbarévajtje sa mé t& miré té gjithé
procesit t& provimit, si n€ rastet e zhvillimit t& tij me shkrim, me gojé apo e kombinuar.

N& rastet kur ato do i kaluan numrin e 10 studentéve u rekomandua ndarja e tyre né 2 grupe.
Kjo solli zhvillimin e provimin né dy orare té ndryshme, por brenda té njéjtés daté.

NE rastin kur njé student ndodhej fizikisht me banim larg kryeqytetit, u pa me prioritet zhvillimi
i provimit né versionin online. Pedagogét e léndés patén njé plan rezerve pér té pérmbushur
kété kérkese specifiké, me géllim evitimin e ardhjes s& tyre né kété kohé pandemie.

. Mbi shikimin e punéve né atelier

. Pér shikimin e detyrave n€ atelier u respektua ndarja e studentéve né grupe jo mé médha se 5
student&, t€ cilét u vendosén né orare t& ndryshme psh. Grupi 1 ora 9:30 deri mé 10:30, Grupi
2 ora 10:30 deri mé 11:30, dhe késhtu me rradhé. Duke pasur parasysh g& grupi mé i madh i
studentéve nuk e kalon nr. 18 student&, (pér njé mesatare 10 student&) u sygjerua ndarja né 2-
3 grupe. Kjo u bé pér t& evituar grumbullimin e studentéve.né ambientet e brendshme té&
fakultetit, njé fenomen qé duhet evituar me bashképunimin sa mé rigoroz té stafit pedagogjik,
né bashképunim dhe me administratén e Fakultetit. Pér ¢do nevojé nuk u hezitua t& angazhohej
stafi ndihmés | administratés, apo dhe laborantét respektiv.

. Gjaté kohés sé shikimit t€ punéve né atelier u bé kujdes pér respektimin e distancave, vendosjes
s¢ domosdoshme t& maskés nga gjithé stafi dhe studentét.

Pér provimet pérfundimtare t& master vitit 11, u sugjerua ndarja po né dv grupe meqé numéri
maksimal i studentéve &shté 9, por hapésirat kohore ishin mé & gjata. psh. Grupi 1 ora 9:30
deri mé& 11:30, Grupi 2 ora 11:30 deri mé 13:30, pér ti dhéné sa mé& shumé kohé progesit t&
kryhet me sukses.

. Pérgjalé gjithé progesit u tespekluan me rigorozitel maksimal (€ gjithe masat e paralajn
antikovid, distancimin social, mbajtjen e maskés né ¢do moment dhe hapésiré, dizifelkd
mé t& shpeshté duarve. :
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| gjithé& procesi u mbikéqyr afér nga Drejtuesi i Njésisé Bazé dhe u pérfundua me njé raport té
shkruar nga kordinatorét e caktuar pér ¢do Program Studimor. Raporti pérmbante njé pérshkrim
t& zhvillimit t& procesit dhe problematikave qé dolén pér shkak t& zhvillimit t&€ mésimit online
dhe se si mund té vazhdohet mé tej pér té ngushtuar sado pak handikapet e lindura nga
kushtézimet pandemike. Pér monitorimin e rregullsisé sé procesit online, njé pasqyré eletronike
¢ realizmit 1€ mésimit ofrohej me raporte javore nga stafi i ['1.

Ndérkohé rikujtoj qé semestri i dyté rifilloi me dt. 15.03. 2021 dhe pérfundoi me dt.
18.06.2021, né formatin online sipas Urdhrit t& Ministrit t& Arsimit nr. 104, daté 30.4.2020, pér
“Marrjen ¢ masave pér mbylljen e vitit akademik 2019-2020 (e n& vazhdim) nga institucionet
¢ arsimit (& lané, pér shkak & gjendjes sé latkeqgésis€ natyrore té shkaktuar nga pandemia e
Covid 197, si dhe le vendimit te rektoratit te UART me nr.34 daté 04 Maj 2020,m “Pér marrjen
¢ masave pér mbylljen e vitit akademik 2019-2020, pér shkak té gjendjes sé fatkeqésisé
natyrore t& shkaktuar nga pandemia e COVID-19, né Universitetin e Arteve™.

Léndét jané zhvilluar online ne platformén MICROSOI'T TEAMS.

Ndérkohé me sugjerimin e brendshém nga Dekanati, prej muajit prill 2021 u propozua ofrimi
i mundésisé gjithé studentéve né ambientet e shkollés, né format individual pér konsultime me
stafin pedagogjik pér léndét respektive gjithnjé né respektim maksimal té rregullave antikovid.
Kjo solli normalizimin e plotésimin e handikapit t& krijuar né semestrin e paré dhe mundésing
e pérmbylljes mé té sukseshme té procesit mésimor, projekteve artistike dhe procesit té
diplomave.

Kjo pérgasje e ndihmuar dhe nga normalizimi i gjendjes dhe vaksinimi i stafit t& UART
realizuar né fund & muajit mars 2021, u konkretizua edhe mé& me Vendimin Rektorit nr. 11 dt.
11.05.2021 “Mbi marrjen e masave pér mbarimin e vitit akademik 2020-2021 né Universitetin
e Arteve”, i cili specifikonte g€ duke filluar nga dt. 17.05.2021 “Fakultetet ¢ UART té
organizojné konsultime né léndét speciale t€ cilat jané provime né ciklin ¢ paré dhe té
dyté té studimeve. Konsultimet t€ zhvillohen né klasa, studio, atelie apo salla né ményré
individuale ose dhe né grupe té vogla studentésh né orarin e pércaktuar nga departamenti
pérkatés.”

Si rezultat duke filluar nga data 17 maj 2021 u realizuan kéto masa:

Filloj€, ose u intensifikua progesi i konsultimeve né [&ndét e atelient, proges q€ kishte filluar

disa muaj mé paré, por qé¢ me afrimin e fundit t& sezonit (dt. 18 gershor 2021) u bé i

domosdoshém pér pérfundimin me sukses t&€ vitit shkollor.

2. U zhvilluan né klasa, atelie dhe laboratoré konsultime né njé numér t€ kufizuar studentésh.
(maksimumi 10) gjithnjé duke respektuar distancat fizike g€ garantojné njé mbarévajtje sa mé
t& miré t€ gjithé procesit. Né& rastet kur ato i kaluan numrin e 10 studentéve u rekomandua
ndarja e tyre né 2 grupe, t€ cilét mund ta zhvillojné konsultimet né dy orare t&€ ndryshme.

3. Pér¢do specifiké, secili pedagog pércaktoi veté ményrén mé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
konsultimeve, bazuar né vecanting e programit dhe produktit final. Pér ¢do pagartési pedagogét
u konsultuan me Drejtuesin e Njésisé Bazé.

4. Sistemi online vazhdoi t€ ofrohet pér gjithé ata studenté qé banojné larg, jasht€ kufijve, apo qé
¢ kishin t& pamundur pér & zhvilluar konsultime fizikisht n& ambientet e fakultetit.

5. Léndét teorike vazhduan dhe mbyllén progesin e leksioneve vetém né versionin online.

Mbi sezonin e provimeve:

1. U publikuan datat e provimeve té mbartura dhe atyre pérfundimtare t& vitit akademik 2020-
2021. —

- Pér provimet teorike, si t& mbartuara, apo ato pérfundimtare pedagogét respektivé pére
modelin mé t€ pérshtatshém pér zhvillimin me sukses 1& progesit. U késhilluan dy
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baz€, ai [izik duke respektuar maksimalisht distancat, ndaré né€ 2 a m& shumé grupe, apo
versionet alternative me gojé, ose online.

- Né rastet kur provimi u zhvillua me shkrim né Lektorium u morén masa q& numri i studentéve
1€ mos 1 kalojng€ 20-25 studentéve, dhe secili prej tyre & vendoset né€ njé rresht mé vete né
formé t& krygézuar né skajet e rreshtit.

- U rekomandua maksimalisht dritaret ¢ dyert e hapura pér njé ajrosje sa mé té ploté t& ambientit.
Gjithashtu u rekomandua njé distacé 60 min. nga njéra seancé€ provimi né tjetrén pér njé€ ajrosje
maksimale t& ambientit.

2. Si gjithnjé prioritet maksimal mbeti shéndeti i t& gjithéve, i cili mund (€ parandalohet vetém
nga respektimi maksimal i distancave, mbajtja ¢ maskés né ¢gdo moment, si dhe higjienizimi i
duarve dhe ambienteve.

3. NE rastin t€ vecanta kur njé student, apo disa prej tyre ndodhej fizikisht t& pamundur u pa me
prioritet zhvillimi i provimit n& versionin online. Pedagogét e 1éndés patén njé plan rezerve pér
1 pérmbushur k&E kirkese speciliké, me g@llim evilimin ¢ ardhjes ¢ tyre né k¢ kohé
pandemie. Vlerésimi i késaj alternative mbetet né gjykimin personal té pedagogut.

Mbi shikimin e punéve né atelier

1. Pér shikimin e detyrave né atelier u respektua ndarja e studentéve né& grupe jo mé médha se 5
studenté, t€ cilét duhet t€ vihen né orare t& ndryshme psh. Grupi 1 ora 9:30 deri mé 10:30,
Grupi 2 ora 10:30 deri mé& 11:30, dhe késhtu me radh&. Duke pasur parasysh q& grupi mé i
madh i studentéve nuk e kalon nr. 18 studentg, (pér nj&€ mesatare 10 student&) u sygjerua ndarja
né 2- 3 grupe. Kjo u bé pér t& evituar grumbullimin e studentéve né ambientet e brendshme té
fakultetit, njé fenomen qé& duhej evituar me bashképunimin sa mé rigoroz € stafit pedagogjik,
né bashképunim dhe me administratén e Fakultetit. Pér ¢do nevoj& u angazhua dhe stafin
ndihmés i administratés, apo dhe laborantét respektiv.

2. Gjaté kohés sé shikimit t€ punéve né atelier u bé kujdes pér respektimin e distancave, vendosjes
sé domosdoshme t€ maskés nga gjithé stafi dhe studentét.

3. Pér provimet pérfundimtare, diplomimi pér Nivelin Bachelor dhe Master, procesi u zhvillua pa
prezencén e publikut, por vetém me prezencén e studentit dhe komisionit.

4. Pérgjaté gjithé progesit u respekiuan me rigorozitet maksimal t€ gjithé masat e paralajméruara
antikovid, distancimin social, mbajtja e maskés né ¢do moment dhe hapésiré, dizifektimin sa
mé t€ shpeshté duarve.

Sezoni i provimeve t& verés né& nivelin Bachelor u hap né dt.19 gershor 2021 ndérsa diplomimi u
zhvillua né dt. 5 korrik 2021.

Sezoni i provimeve t& verés né nivelin Master u hap né dt.15 gershor ndérsa diplomimi u zhvillua
né dt. 8-13 korrik 2021. Pér njé zhvillim mé cilésor t& procesit u ngritén dy komisione, drejtuar
nga pedagogét me titull mé t& larté, respektivisht Prof. Vladimir Myrtezai, dhe Prof. Najada
Hamza.

Procesi né térési u zhvillua normalisht.

Ndérkohé me vendim t& Senatit t&¢ UA me nr. 11, dt. 21.06.2021 mbi “Disa ndryshime né
rregulloren e ciklit t€ paré t€ studimeve me kohé t& ploté Bachelor dhe rregulloren e Ciklit té
dyté té studimeve me kohé té ploté Master né UART pér vitin akademik 2020-2021.

Pér krijimin ¢ mundésisé t¢ dhénics s¢ provimeve pér & gjitha 1éndét duke pérfshiré dhe ato
speciale né tre sezone u bé e mundur hapja e Sezonit t& Vijeshtés:

Pas shpalljes sé datave, procesi i provimeve dhe diplomimit né ciklin e paré té studimeve me kohé
té ploté Bachelor dhe e Ciklit t& dyté t€ studimeve me kohé t& ploté Master u zhvillua me sukses
né datat 6-30 shtator 2021 sipas kalendarit t& strukturés vjetore.

2. Ngarkesat dhe orét mésimore
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Me fillimin ¢ vitit akademik 2020-2021, Njésia Baz¢ Artc tc Aplikuara ka rcalizuar shpérndarjen
e ngarkesés mésimore té stafit akademik me kohé 1€ ploté dhe afat té pacaktuar dhe né
vazhdimési t€ atij me kohé té pjesshme dhe afat t& caktuar. Ngarkesa mésimore pér vitin
akademik 2020 2021 né Njésiné Bazg Arte te Aplikuara ka rezultuar né njé total prej 5055
orésh.

Té gjithé pedagogét me kohé t& ploté kan& marré pérsipér realizimin e mbi normés mésimore né
pérputhje me Udh&zimin Nr. 29, dat¢ 10.09.2018 Pér Veprimtariné dhe Ngarkesén Mésimore
t¢ Personelit Akademik né Institucionet e Arsimit té Larté. Pérsa i pérket stafit akademik me
kohé té pjesshme, konstatohen raste me tejkalim norme dhe kéto shkojné deri né 50% sipas
udhézimit té sipérpérmendur.

Programet Norma Mbi norma aktuale Gjithsej
Programi i Studimit, 1160 220 1380
Pikturé Tekstil & Modé
Programi i Studimit, 1240 695 1875
Pikturé Grafiké.

Programi i Studimit, 1100 505 1350
Pikturé Multimedia

Té tjeré 255 195 450
Totali 3755 1615 5055

Totali i mbi normés né departament 220 + 695 + 505 + 195 = 1615 oré

Si konkluzion i analizés né& Departamentin e Arteve té Aplikuara:

Rezulton g€ Programi me mé shumé mbi normé &shté Programi i Studimit Pikturé Grafiké, me
695 oré dhe ai Pikturé Multimedia me 505 oré.

Mbas njé analize 1€ hollésishme t€¢ mbi-normimit t€ personelit akademik me kohé t& ploté e
kohe t& pjesshme (té ftuar) dhe nevojave pér personel t€ ri me géllim pérmirésimin e
mésimdhénies dhe lehtésimi t& ngarkesés sé pedagogéve aktual, pas konsultimit dhe me kolegét
né Programet respektive dhe mbi normimin prej 1615 orésh, lind nevoja pér marrjen e njé
pedagogu me kohé té ploté né Léndén Fotografi.

Ndérkohé duke u nisur nga nevoja pér ndryshimet né planin mésimor, pér shkak té pérfshirjes
sé& programit té ri té studimit Fotografi sipas urdhrit/miratimit t& Ministres sé Arsimit, Sportit
dhe Rinise me Nr. 236 me dt. 19.07.2021 pér hapjen e Programit t& studimit t& ciklit t& paré
“Bachelor” ne “Fotografi” ne Universitetin e Arteve si dhe duke u bazuar né VKM nr. 145 d1.
10,03,2021 pér dhénien e statusit t& vecanté t& mésimdhénies né UART, ju béj me dije pér
ndryshimet né planet mésimore, si mé poshté vijojné:

Né planin mésimor té vitit akademik 2021 — 2022, pér Ciklin I (BA) né Departamentin ¢ Arteve
te Aplikuara jané kryer kéto ndryshime:

*/ Pérfshirja e Programit t€ studimit Fotografi me 180 ETCS. né ciklin e pare BA.

(Programi i studimit Fotografi ka planin mésimor bashkangjitur kétu.)

*/ NE ciklin e pare BA né programet e studimit Pikturg Tekstil dhe Mode, Pikturé Grafiké,

Pikturé Multimedia né Grupin e Disiplinave & 1éndéve ndérdisiplinore/integruese (C),
IEndé me zgjedhje &shté shtuar lénda “Fotografi” me 60 oré dhe 3 ECTS, si njé¢ mundési
zgjedhjeje pér vitin e I t€ [l ose t& 11, pér ciklin e paré duke u hequr nga Grup Iéndét plutésge.%__h:__h
(D) NS
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*/ Né ciklin e pare BA né programet e studimit Pikturé Tekstil dhe Mode, Pikturé Grafiké,
Pikturé Multimedia né Grupin D € disiplinave, léndét Praktike si dhe l€nda Njohuri
kompjuteri kané ndryshim kreditesh (Pér vitin e 11 dhe t& III BA)

Cikli i paré BA, n& programet e studimit

Pikturé Tekstil Modé.

Pikturé Multimedia.

Pikturé Grafiké.

Lénda Fotografi s’postohet nga grup léndét e kategorisé D dhe shkon né grup léndét e
kategoris€é C (me zgjedhje) duke vazhduar t€ jete 2 oré né jave dhe 3 ECTS

[.&nda Praktiké profesionale e grup léndéve D nga 2 ETCS shkon né 4 ETCS (Pér vitin e
I1 dhe té I11 BA)

Lénda Njohuri kompjuteri ¢ grup léndéve D nga 4 ETCS shkon né 6 ETCS (Pér vitin e 11
dhe té 111 BA)

Plani mésimor i Programit & ri studimor ¢shté ky:

I‘ UNIVERSITETI ARTEVE PLANI MESIMOR
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Ndérkohé pas kérkesés sé Prof. Najada Hamza, drejtuese e Programit t€ Studimit Pikturé
Tekstil dhe Modé, me nr. Prot. 21, dt. 21.06.2021, u informuam mbi nevojén pér té shtuar njé
léndé mésimore pér veshjet popullore me emértim “Estetika dhe dijebérja e veshjeve
popullore™ né Ciklin e dylé € Studineve, né kéé program.

Si e tillé: Bazuar né Rregulloren e Studimit — Cikli 11, dalé nga vendim 12, I Senatit t& UA, dt.
19.11.2013, neni 4, pika | dhe nevojés pér ndryshimet né planin mésimor, me géllimin futjen
e léndéve té reja g€ jané mé prané kérkesés sé tregut u propozua pér ndryshimet si mé poshté
vijojné:

Né planin mésimor t& vitit akademik 2021 — 2022, pér Ciklin 11, n¢ Departamentin e Arteve te
Aplikuara éshté e nevojshme 1€ kryen kéto ndryshime:

NE programin ¢ studimit Pikturé Tekstil & Modé dhe Mésuesi né Grupin ¢ Disiplinave (@
léndéve karakterizuese (B) éshté shtuar lénda “Estetika dhe dije bérja e veshjeve
popullere” me 45 oré dhe 2 ECTS, nga té cilat 30 oré jané né vitin e par€ dhe 15 oré€ jané né
vitin e dyté.

Si rezultat i késaj né planin mésimor pér vitin akademik 2021 - 2022 do 1€ kryhen kéto
ndryshime kryer kéto ndryshime:

Cikli dyté:

Né programin e studimit Pikturé Tekstil Modé dhe Mésuesi

Lénda Tekstil nga 11 ECTS béhet 10 ECTS (viti i paré)
Lénda Modé nga 11 ECTS béhet 10 ECTS (viti i paré)
Lénda Tekstil nga 3 ECTS béhet 2 ECTS (viti i dyté)
Lénda Modé nga 5§ ECTS béhet 4 ECTS (viti i dytg)

Prané Departamentit Arte te Aplikuara né programet studimore t€ Pikturés Multimedia, Pikture
Tekstili dhe Pikture Grafike pér vitin akademik 2020-21, né 1€ dy ciklet, ndogén studimet 145
student€&. Numri i studentéve sipas programeve té studimit dhe cikleve pérkatése né t& gjitha
programet e studimit t& ofruara nga Njésia Baz#& Arte te Aplikuara né vite rezulton si mé poshté
vijon:

Programi 2016 -2017 | 2017-2018 | 2018-2019 | 2019 - 2020 | 2020 - 2021
Ba/Ma Ba /Ma Ba /Ma Ba/Ma Ba / Ma
Multimedia | 27/13 30/13 304 21/13 22/18
Tek. Modé | 31/17 3016 27/15 28/16 2720
Grafiké 31/20 37/15 42/21 39/19 30/22
Fotografi 6

Bazuar né konsultimet e mbajtura me pedagogét dhe konsultimet ¢ heré pas hershme té
regjistrave mésimore, rezulton se objektivat e secilés prej léndéve, né programet e studimit

prané Njésiné Bazé Arte té Aplikuara, jané realizuar né pérputhje me parashikimet e
Syllabuseve té léndéve respektive.

1.2. Pérgjaté vitit akademik 2020-21, jané parashikuar implementuar ndryshimet

Mésimore né Ciklin e 1 dhe né Ciklin II, n& kuadér t& t&€ cilave, kurrikula mési {{39
pasuruar me léndég € profilit psiko-pedagogjik pér programet e studimit Tekstil d 5;
¢ g
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Né lidhje me hapjen e studimeve t& Ciklit 11l q& ¢ojné& né fitimin e gradés Doktor. dhe bazuar
shkresés Nr. 3708 prot., daté 02.04.2019 &€ MAS, dhe shkresén e Rektorit & UA Nr. 360/1
Prot., daté 09.04.2019, me tonén Nr. 138 prot. daté (9. 04.2019, prané Njésis¢ Bazé Arte te
Aplikuara u ngrit grupi i punés i cili punoi pér plotésimin ¢ dosjes dhe aplikimin ne MASH.
Gjithsesi, mungesa e bazés ligjore pér fitimin e gradés Doktor i Arteve, sipas propozimit té UA
dhe i Statusit t& UA, né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2013, ka krijuar viéshtirési né hartimin dhe
plotésimin e dokumentacionit.

3. Akreditimi i UART 2021

Sipas urdhrit € Rektorit t¢ UART, nr. 96, dt. 11.06.2021 bazuar n&é vendimin e bordit t&
akreditimit nr. 68 dt. 21.09.2017, “Pér kreditimin e paré té Institucionit t& Arsimit t& Larté
Universiteti i Arteve t& Tirang&” u ngrit nj& grup pune ku Drejtuesi i Njésisé Bazé, Dr. Ermir
IToxha ishte antar dhe pérfaq€sues i Fakultetit t& Arteve t& Bukura.

Si rrjedhojé:

Pas direktivave dhe t&é Dekanit u morén masa pér plotésimin e dokumenteve té kérkuara nga
drejtuesi i Grupit té punés, Prof. Dr. Erald Bakalli,

U azhurnuan t& gjithé sillabuset e Fakultetit.

U ofruar informacion dhe asistencé pér ¢do anétar tjetér té grupit sipas kérkesave specifike t&
secilit.

. U plotésua dokumentacioni me raportet pérkatése.

Né fund té punés u evidentuan 32 materiale t& ndryshme:

Ato ishin:

1. 1. 14 Procedura projekti

2. 1. 16 Raporti i vlerésimit te punés mé&simore
3. 1. 19 Projekti (tip i njé projekti te realizuar)
4. 1.18 Leje pér pjesémarrje ne projekte artistike
5. 2.4.1 Projekte sociale

6. 2.15. 1 Regjistér pér regjistrim studentesh
7. 2.15.2-Regjister vlerésimi studentesh

8. 3.4 Tabelat e planeve mésimore

9. 3.5 Tabelat e ngarkesés mésimore

10. 3. 8 Model syllabus

11.3.17 - 3. 18 URDHERA PER KONKURS
12. 3. 19 Urdhér dekani konkurset

13. 3. 20 Urdhér pér komisionet e diplomimit

14. 3.12. 3 RVB Raporti i vler&simit té brendshém

15. 3. 28 TRANSFERIMET nga jasht& ne UART

16. 3. 33 Aktivitete t& FAB pér UART

17.4. 3. 1 Evidence mbi praktikat mésimore

18. 4. 3. 2 Evidence ¢ procesit te praktikave mésimore
19.4. 4. 2 dhe 4.4.5 Evidence diplomimi

20. 4. 4. 4 Data provimesh dhe komisionet e lendeve teorike

I’r-‘
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21. 4. 4. 5 Procesi i diplomimil
2.4. 5. 1 Praktika ¢ hedhjes se te dhénave
23. 4. 5. 2 Ményra e info te stud
24. 4. 5. 3 Menyra e njoftimit te stafit
25. 4. 5. 4 Ményra e hedhjes se notes
26. 4. 5. 5 Burimet online
27. 5.23 Relacion galeria FAB
28. 5. 3 Broshura
29. 5. 5 Orari pritjes studenteve
30. 5. 7 Master-dosje student
31.5. 11 - 5. 12 Afi€si e kufizuartkomunitet egjiptian
32. 5. 23 Galeria fab

4. Infrastruktura né Shérbim té Mésimdhénies dhe Kérkimit Artistike-Shkencor

Né vazhdimési té kérkesave té pérvitshme, paraqitur nga Rektorati Nr. Prot. 200/3, Dt.
08.03.2021, lidhur me projektet e kérkimit shkencor t& Fakulteteve t& Arteve, nga drejtuesi i
Njésiné Bazé Arte te Aplikuara, Dr. Ermir Hoxha né bashképunim t€ ngushté me disa pedagogé
té stafit t&€ FAB paraqiti pérshkrimin, objektivat, géllimin dhe njé preventiv financiar pér
Projektin pér Kérkim Shkencor “Curriculum®,

Tema dhe géllim i projektit “Curriculum™ synon pikésépari humultimin shkencor dhe kuptimin
¢ fenomenit t& Shkollés s& Artit né Shqipéri, si pjesé shumé e réndésishme e ndértimit té
identitetit artistik dhe kulturor t€ artit n& Shqipéri. Ky qéllim do t€ arrihet i ndaré né€ dy etapa.
Né fazén e paré do t& mundohemi té kuptojmé natyrén e kétij fenomeni, népérmjet intervistave
me pedagogé aktual dhe apo t& dalé né pension, bashkébisedime me protagonisté t€ saj, si dhe
bashké&veprimit me disa nga emrat mé t& réndésishm té& shkencés vendase, né fusha si estetika.
kritika e artit. sociologjia apo dhe antropologjia. Pér t& stimuluar edhe mé shumé dialogun, kéto
bashkébisedime dhe leksione té hapura, do té pérmbyllen me njé konferencé po me kété temé,
shoqéruar me njé ekspozita me vepra t& Fondit t& Fakultetit t& Arteve t& Bukura. Konferenca
si z€ né vetvete ka gjetur mbéshtetjen financiare té Partnerit krvesor té projektit,
Akademisé sé Shkencave té Shqipérisé.

Né fazén ¢ dyt€ materiali 1 mbledhur nga arshivistja dhe stafi, do t€ sistemohet, pérpilohet,
redaktohet e shtrohet pér njé botim mbi Historikun e Shkollés sé Artit né Shqipéri. Teksti do
té realizohet nga stafi i Fakultetit t&¢ Arteve t& Bukura e do t€ ilustrohet me foto nga veprat e
Fondit dhe ato nga arkivat personale & pedagogéve themelues 1& shkollés. Ai do 1€ supervizohet
nga Profesorét mé né z€ pjesé e stafit t& Fakultetit si dhe nga anétar€ t& zgjedhur t& Akademisé
sé& Shkencave. ME pas do kalojé né redaktim e korrektim gjuhésor pér té pasur njé produkt final
i cili respekton maksimalisht & gjithé kriteret shkencore t& kohés.

5. Aktivitete t€ realizuara nga Njésiné Bazé Arte te Aplikuara Master- Class, Leksione té
Hapura, Ekspozita dhe Tryeza té rrumbullakéta.

Bazé Arte t& Aplikuara ka siguruar organizimin dhe mbarévajtien ¢ njé

Pérgjaté vitit akademik 2020-21 pavarésisht kushtézimeve serioze derivat i pandanﬁ?ﬁ?@\
konsideruesh&m aktivitetesh.

60

RAPORTI VJETOR PER VITIN AKADEMIK 2020-2021 UNIVERSITETI 1 ARTEQE? f"’j‘j/’




Mé konkretisht pérgjaté vitit akademik 2020-21 jan& zhvilluar:
2- 07 dhjetor 2020 | “Thyer”, ekspozité me studenté, kuruar nga Taulanda Jupi

1-4 korrik 2021 | “Njémijé Lejleka”’, Ekspozita e atelierit Multimedia, kuruar nga
Viadimit Myrtezai

5 korrik 2021 “*Grafika Atelier’’, Ekspozita e atelierit Multimedia, kuruar nga
Harri Aleksi dhe Lindar Muca

8-9 korrik 2021 | Diplomat Master Multimedia

10 korrik 2021 Diplomat Master Grafiké

11 korrik 2021 Diplomat Master 'I'ekstil dhe Mod#

12 Shtator 2021 | Konkursi Ndérkombétar i pikturés “Yonus Emre”

Céshtje té Tjera

Problematika 1. Konstatohet pérséri mungesa e mbéshtetjes financiare g€ pedagogét duhet té
gézojné né funksion té njé zhvillimi normal t& aktivitetit artistik dhe shkencor. Konkretisht, t&
gjitha pjesémarrjet e stafit akademik né& konferenca shkencore, aktivitete ekspozitash etj, jané
mbuluar me shpenzimet e veté stafit akademik ose me fonde t& siguruara nga kéta té fundit
népérmjet aplikimive né donatoré té ndryshém. E njéjta problematiké vérehet edhe pér
financimin e botimeve € studimeve, pérkthimeve t& stafit akademik.

Zgjidhja 1. Lidhur me problematikén 1, sugjerojmé gé t€ krijohet mundésia e njé fondi t&
dedikuar pér t&¢ mbuluar shpenzimet e pjesémarrjes sé stafit akademik né konferenca dhe
aktivitete artistike n& pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Gjithashtu propozojmé q& Universiteti i Arteve té sigurojé njé fond t& mjaftueshém pér botimin
¢ njé reviste shkencore e cila mund t€ publikohet dy heré né vit.

DEPARTAMENTI I PIKTURES

Fakulteti i Arteve t& Bukura, Departamenti i Pikturés, pér realizimin e misionit dhe qéllimit t& tij
gjaté vitit shkollor 2020 - 2021, ka pasur nj& angazhim tepér profesional n¢ aspektin pedagogjik né
shérbim té studentéve si dhe né harmonizim té plot& pér kualifikimin e tyre né aktivitetet artistike.
Sé€ pari vémendja kryesore ka qené tek rritja e cilésisé s€ mésimdhénies népérmjet afrimit t&
njohurive bashkékohore né progesin pedagogjik. duke pérfshiré dhe realizimin cilésor t€ projekteve
artistike dhe shkencore n€ fushén e arteve pamore. Departamenti i Pikturés ka gérshetuar
eksperiencén e gjaté pedagogjike 1€ stafit akademik me tendencat mé t& fundit € artit, duke u bérg
lider i prurjeve bashkékohore gé& konlurojné qarté jo velém realizimin e objeklivave pér arritjen e
misionit toné, por gjithashtu evidentojné institucionin si qendra kryesore e arsimit t& larté€ né fushén
¢ arteve pamore, me prezantime studentore t€ réndésishme kombétare dhe ndérkombétare. si dhe

me orientim drejt punésimit né tregun e punés.
Itp € p {'_SH'C!'.I'!
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FAB-DP, pér vitit shkollor 2020 - 2021 né planin e objektivave strategjike, ka
mésimore me eksperiencat pedagogjike ndérkombétare q& lidhen me programin E e S
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sjellé risi informacioni dhe analize pér t'u pérshtatur mé s& miri me strukturat ¢ shkollave europiane.

ué shkémbimin ndér universitar ndénnjel pedagogéve dhe studentéve.
Fokus i réndésishém ka qené& pérshtatshméria e njohurive akademike né funksion té aktivitetit

kulturor dhe artistik, qé vjen si rezultat i informacioneve té detajuara e té trajtuara népérmjet stafit
pedagogpk né programet pérkatése t&€ studimit, duke 1 dhéné fakultetit toné jo vetém vilera me
réndési akademike, por cdhe funksionin ¢ njé qéndre t&€ hapur dialogu dhe komunikimi pér edukimin
artistik.

2. Veprimtaria Mésimore

Pér vitin akademik 2020-2021, progesi mésimor ka nisur mé& 02 Néntor 2020 dhe ka pérfunduar
né 30 shtator 2021. Sezonet e provimeve, pérgjithésisht, jané zhvilluar né pérputhje me
strukturtn ¢ vitit akademik. Ato filluan me sezonin ¢ dimrit me di. 200022021, por pér shkuk
té situatés s€ krijuar nga Pandemia. me urdhér t& Rektorit nr. 3 datg 15. 02.2021. mbi
*Ndryshimin e Strukturés Vjetore t& procesit mésimor pér vitin akademik 2020-2021, sezoni i
provimeve t€ dimrit pér Ciklin e Paré t& studimeve me kohé té ploté Bachelor dhe Ciklin e Dyté
t€ studimeve me kohé té plot& Master né Universitetin e Arteve™, u vendos shtyrja e provimeve

té dimrit deri me daté 14.03. 2021. Si rezultat semestri 1 dyté rifillol me dt. 15.03. 2021 dhe
pérfundoi me dt. 18.06.2021.

Ndérkohé rikujtoj g€ viti akademik 2020-2021 u pérshkua térésisht nga Pandemia Kovid 19, e
cila pércaktoi né bazé t& udhézimeve té Ministrisé sé Arsimit zhvillimin e mésimit online,
pothuaj gjaté gjithé vitit akademik.

Ndryshime u kérkuan té realizoheshin gjaté sezonit t& provimeve fillimisht t¢ dimrit. Si rezultat
i késaj u morén kéto masa:

¢. Mbi provimet ¢ mbartura

4. Pérprovimet e mbartura té cilat duket se paragesin nj& numér té kufizuar studentésh, pedagogét
respektivé respektuan distancat fizike. duke garantuar njé mbarvajtje sa mé 1€ miré té gjithé
procesit t& provimit, si né rastet e zhvillimit t& tij me shkrim, me goj& apo e kombinuar.

Né rastet kur ato do i kaluan numrin e 10 studentéve u rekomandua ndarja e tyre né 2 grupe.
Kjo solli zhvillimin ¢ provimin né dy orare t& ndryshme, por brenda t& nj&jtés daté.

5. Nérastin kur njé student ndodhej fizikisht me banim larg kryeqytetit. u pa me prioritet zhvillimi
i provimit né versionin online. Pedagogét e léndés patén njé plan rezerve pér t& pérmbushur
kété kérkese specifiké, me géllim evitimin e ardhjes s€ tyre né kété koh€ pandemie.

d. Mbi shikimin e punéve né atelier

1 Pér shikimin e detyrave né atelier u respektua ndarja e studentéve né grupe jo mé& médha se 5
student&, t&€ cilét u vendosén né orare & ndryshme peh. Grupi 1 ora 9:30 deri mé 10:30, Grupi

2 ora 10:30 deri mé& 11:30, dhe késhtu me radhé&. Duke pasur parasysh g€ grupi mé i madh i
studentéve nuk e kalon nr. 18 studenté, (pér njé& mesatare 10 studenté) u sygjerua ndarja né 2-

3 grupe. Kjo u bé pér t& evituar grumbullimin e studentéve n& ambientet e brendshme té
fakultetit, nj¢ fenomen g€ duhet evituar me bashk&punimin sa mé rigoroz té stafit peda ﬁﬁ'.!

né bashké&punim dhe me administratén e Fakultetit. Pér ¢do nevojé nuk u hezitua té Ogh "’Jl‘-f\\
stafi ndihmés i administratés, apo dhe laborantét respektiv. i ci\
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2 Gjaté kohés sé shikimit té punéve né atelier u bé kujdes pér respektimin e distancave, vendosjes
s¢ domosdoshme t& maskés nga gjithé stafi dhe studentét.

Pér provimet pérfundimtare t€ master vitit I, u sygjerua ndarja po ne¢ dy grupe meqge numeri
maksimal i student&ve &shté 9, por hapésirat kohore ishin mé t& gjata. psh. Grupi 1 ora 9:30
deri mé& 11:30, Grupi 2 ora 11:30 deri mé& 13:30, pér ti dhéné sa mé& shumé kohé progesit &
kryhet me sukses.

3 Pérgjaté gjithé progesit u respektuan me rigorozitet maksimal t& gjithé masat e paralajméruara
antikovid, distancimin social, mbajtjen e maskés n& ¢do moment dhe hapésiré, dizifektimin sa
mé t€ shpeshté duarve.
| gjithé procesi u mbiké&qyr afér nga Drejtuesi 1 Njésisé Baz€ dhe u pérlundua me nj€ raport (&
shkruar nga koordinatorét e caktuar pér ¢do Program Studimor. Raporti p&rmbante njé
pérshkrim t& zhvillimit t& procesit dhe problematikave qé dolén pér shkak té zhvillimit &
mésimit online dhe se si mund t& vazhdohet mé tej pér t&€ ngushtuar sado pak handikapet ¢
lindura nga kushtézimet pandemike. Pér monitorimin e rregullsisé sé procesit online, njé
pasqyré elektronike e realizmit t€ mésimit ofrohe) me raporte javore nga stafi1 1.

Ndérkohé rikujtoj q& semestri i dyté rifilloi me dt. 15.03. 2021 dhe pérfundoi me dt
18.06.2021, né formatin online sipas Urdhrit t& Ministrit t& Arsimit nr. 104, daté 30.4.2020, pér
“Marrjen e masave pér mbylljen e vitit akademik 2019-2020 (e né vazhdim) nga institucionet
¢ arsimit t& larté, pér shkak té gjendjes sé fatkeqésisé natyrore té shkaktuar nga pandemia e
Covid 197, si dhe te vendimit te rektoratit te UART me nr.34 daté 04 Maj 2020,m “Pér marrjen
e masave pér mbylljen e vitit akademik 2019-2020, pér shkak té gjendjes sé fatkegésisé
natyrore t€ shkaktuar nga pandemia e COVID-19, n& Universitetin e Arteve”.

Léndét jané zhvilluar online ne platformén MICROSOFT TEAMS.

Ndérkohé me sygjerimin e brendshém nga Dekanati, prej muajit prill 2021 u propozua ofrimi
1 mundésisé gjithé studentéve né ambientet e shkollés, né format individual pér konsultime me
stafin pedagogjik pér léndét respektive gjithnjé né respektim maksimal t€ rregullave antikovid.
Kjo solli normalizimin e plotésimin e handikapit t& krijuar né semestrin e paré dhe mundésing
¢ pérmbylljes mé té sukseshme té procesit mésimor, projekteve artistike dhe procesit té
diplomave.

Kjo pérqasje e ndihmuar dhe nga normalizimi i gjendjes dhe vaksinimi i stafit t¢ UART
realizuar né fund t€ muajit mars 2021, u konkretizua edhe m# me Vendimin Rektorit nr. 11 dt.
11.05.2021 “Mbi marrjen e masave pér mbarimin e vitit akademik 2020-2021 né& Universitetin
e Arteve”. i cili specifikonte & duke filluar nga dt. 17.05.2021

“Fakultetet e UART té organizojné konsultime né léndét speciale té cilat jané provime né
ciklin e paré dhe té dyté té studimeve. Konsultimet té zhvillohen né klasa, studio, atelie apo
salla né ményré individuale ose dhe né grupe té vogla studentésh né orarin e pércaktuar nga
departamenti pérkatés.”

Si rezultat duke filluar nga data 17 maj 2021 u realizuan kéto masa:

6. Fillojé, ose u intensifikua progesi i konsultimeve né léndét e atelierit, proges qé kishte filluar
disa muaj mé& paré, por q¢ me afrimin e fundit t& sezonit (dt. 18 qershor 2021) u b& i
domosdoshém pér pérfundimin me sukses t€ vitit shkollor.

7. U zhvilluan ng klasa, atelie dhe laboratoré konsultime né njé numér té kufizuar studentésh,
(maksimumi 10) gjithnjé duke respektuar distancat fizike qé garantojné njé mbarévajtje sa mé
& miré t& gjithé procesit. N& rastet kur ato i kaluan numrin e 10 studentéve u rekomandua
ndarja e tyre n€ 2 grupe, 1€ cilét mund ta zhvillojné konsultimel né dy orare (& ndryshmu,{gﬁ"“ :
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Pér ¢do specifiké, secili pedagog pércaktoi veté ményrén mé & pérshtatshme pér zhvillimin e
konsultimeve, bazuar né veganting ¢ programit dhe produklil final. Pér ¢do pagartési pedagogél
u konsultuan me Drejtuesin e Njésisé Bazé.
Sistemi online vazhdoi (€ ofrohet pér gjithé ata studenté gé banojné larg, jashi€ kulijve, apo &
¢ kishin t& pamundur pér t€ zhvilluar konsultime fizikisht n& ambientet e fakultetit.

. Lénd#ét teorike vazhduan dhe mbyllEn procesin e leksioneve vetém né versionin online.

Mbi sezonin e provimeve:

Ul publikuan datat e provimeve té mbartura dhe atyre pérfundimtare t& vitit akademik 2020-
2021.

- Pér provimet teorike, si t&é mbartuara, apo ato pérfundimtare pedagogét respektivé pércaktuan
modelin mé té pérshtatshém pér zhvillimin me sukses té progesit. U késhilluan dy modelet
bazé, ai fizik duke respektuar maksimalisht distancat, ndaré n& 2 a mé shumé grupe. apo
versionel allernative me gojé, ose online.

- Né rastet kur provimi u zhvillua me shkrim né Lektorium u morén masa qé numri i studentéve
té mos 1 kalojné 20-25 studentéve, dhe secili prej tyre té vendoset né njé rresht mé vete né
formé t& kryqézuar né skajet e rreshtit.

- U rekomandua maksimalisht dritaret e dyert e hapura pér njé ajrosje sa mé 1€ ploté té
ambientit. Gjithashtu u rekomandua njé distancé 60 min. nga njéra seancé provimi né tjetrén
pér njé ajrosje maksimale t& ambientit.

. Si gjithnj€ prioritet maksimal mbeti shéndeti i t€ gjithéve, i cili mund t€ parandalohet vetém
nga respektimi maksimal i distancave, mbajtja e maskés né ¢do moment, si dhe higjienizimi i
duarve dhe ambienteve.

NE rastin t& veganta kur njé student, apo disa prej tyre ndodhej fizikisht té pamundur u pa me
prioritet zhvillimi i provimit né versionin online. Pedagogét e 1éndés patén njé plan rezerve pér
t¢ pérmbushur kété kérkese specifiké, me géllim evitimin e ardhjes sé tyre né kété koh#
pandemie. Vlerésimi i késaj alternative mbetet né gjykimin personal t& pedagogut.

Mbi shikimin e punéve né atelier

Pér shikimin e detyrave né atelier u respektuan rregulloret dhe orientimet e implementuara nga
Ministria e Arsimit dhe rektoratit. Kryesisht shikimi i punéve t& studentéve u bé& né natyrg,
oborri pérpara fakultetit, kjo u b& pér té evituar grumbullimin e studentéve né ambientet e
brendshme té fakultetit, njé fenomen q& duhej evituar me bashk&punimin sa mé rigoroz t€ stafit
pedagogjik, né bashképunim dhe me administuatén e Fakultetit. Pér ¢do nevojé u angazhua dhe
stafi ndihmés i administratés, apo dhc laborantét respektiv.

Gjaté kohés s& shikimit t& punéve né atelier (n& rastet kur kushtet atmosferike nuk lejonin
zhvillimin e procesit té vlerésimit) u bé kujdes respektimi i distancave si dhe vendosja ¢

domosdoshme t€ maskés nga gjithé stafi dhe studentét. =SHG

. Pér provimet pérfundimtare, diplomimi pér Nivelin Bachelor dhe Master, procesi u z M&Iﬁam

prezencén e publikut, por vetém me prezencén e studentit dhe komisionit. e K
a




4. Pérgjaté gjithé progesit u respektuan me rigorozitet maksimal t& gjithé masat e paralajméruara
antikovid, distancimin social, mbajtja e maskés n& ¢do moment dhe hapésiré, dizifektimin sa
mé & shpeshté duarve.

Sezoni i provimeve té verés né nivelin Bachelor u hap ng& dt.19 gershor ndérsa diplomimi u
zhvillua né dt. 5 korrik 2021.

Sezoni i provimeve té verés né nivelin Master u hap né dt.15 gershor ndérsa diplomimi u
zhvillua né dt. 8-13 korrik 2021.

Procesi né térési u zhvillua normalisht.

Ndérkoh& me vendim t& Senatit t&¢ UART me nr. 11, dt. 21.06.2021 mbi “Disa ndryshime né
rregulloren e ciklit t& paré té studimeve me kohé t& ploté Bachelor dhe rregulloren ¢ Ciklit t&
dyté t& studimeve me kohé t€ ploté Master né UART pér vitin akademik 2020-2021.

Pér krijimin ¢ mundésis€ (€ dhénies s€ provimeve pér 1€ gjitha 1Endé duke périshiré dhe ato
speciale né tre sezone u b& ¢ mundur hapja ¢ Sczonit t& Vjeshtés:

Pas shpalljes sé& datave, procesi i provimeve dhe diplomimit né& ciklin e paré t& studimeve me
kohé té plote Bachelor dhe e Cikhit té dyté té studimeve me kohé té ploté Master u zhvillua me
sukses né datat 6-30 shtator 2021 sipas kalendarit t& strukturés vjetore.

2. Ngarkesat dhe orét mésimore

Me fillimin e vitit akademik 2020-2021, Njésia Bazé e Pikturés ka realizuar shpérndarjen e
ngarkesés mésimore t€ stafit akademik me kohé& té ploté dhe afat t& pacaktuar dhe né
vazhdimési t€ atij me koh€ t€ pjesshme dhe afat t& caktuar, Ngarkesa mésimore pér vitin
akademik 2020-2021 né Njésiné Bazé t& Pikturés ka rezultuar njé total prej 4500 orésh.

Té gjithé pedagogét me kohé t€ ploté kané marré pérsipér realizimin e mbi normés mésimore
né pérputhje me Udh&zimin Nr. 29, daté 10.09.2018 Pér Veprimtariné dhe Ngarkesén
Mésimore té Personelit Akademik né Institucionet e Arsimit 1¢é Larté. Pérsa i pérket stafit
akademik me kohé t& pjesshme, konstatohen raste me tejkalim norme dhe kéto shkojné deri né
50% sipas udh&zimit t& sipérpérmendur.

Departamenti i Pikturés - DP

N& vitin akademik 2020 — 2021, Departamenti i Pikturés né FAB ka vazhduar punén akademike
pér zbatimin e programeve pérkatése t& studimit. Duke patur parasysh géllimet dhe objektivat
kryesore t€ kétyre programeve, stafi pedagogjik ka punuar me pérkushtim dhe seriozitet.
Pasojat e bllokimit nga pandemia dhe adaptimi i procesit mésimor on-line sigurisht u ndjené
edhe né programet e studimit t€ Departamentit ton&, por, megjithaté, u béné pérpjekjet
maksimale nga stafi akademik g€ studentéve mos u mbetej asgjé pa plotésuar, nga ngarkesa
mésimore dhe laboratorét apo punén praktike. Pérgjaté késaj periudhe pandemike, né pérputhje
dhe t€ urdhéresave t& Ministrisé s& Arsimit, u morén t¢ gjitha masat ¢ nevojshme & procesi
mésimor t€ zhvillohet on-line, né pérputhje, me platformén e ofruar nga Ministria e Arsimit,
Rinisé dhe Sporteve, Microsoft Teams. Me gjithé véshtirésité fillestare t& akomodimit 1&
platformés ng fjalg, tashmé procesi ka hyré né fazén e ploté dhe po zhvillohet rregullisht.
Problematikat e reja t€ pa njohura mé paré, po akomodohen mé sé& miri edhe me ndihmé teknike
t€ ofruar nga IT-ja e véné né dispozicion nga rektorati pér kété gellim.

Né kété vit akademik u thellua kerkimi artistik dhe eksperimentimi akademik, né mbéshtetje t&
zhvillimeve dhe risive bashk&kohore t& skenés artistike ndérkombétare. Kétij géllimi i kané
shérbyer edhe marrédhéniet dhe eksperiencat e ndryshme me shkolla dhe personalitete jashté

nga Departamenti.
Pér vitin akademik 2020 — 2021, Departamenti i Pikturés diplomoi 44 studenté né t& d £

¢ studimit, me njé paraqitje t€ kénagshme dhe rezultate t& mira artistike. &
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Sa i takon punés né pér atelie dhe realizimit té detyrave e projekteve té dhéna, né pérgjithési
mund té thuhet se jané realizuar objektivat e paracaktuara né nivel t& kénagshém, por gjithsesi
edhe kété vit akademik, disa mangési n€ infrastrukturén mbéshtetése kané tendencén € kthehen
né mangési kronike, pér té cilat duhen marré masat ¢ nevojshme qé té pérmbyllen. Té tilla do
té ishin:

mungesa ¢ mjediscve optimale pér punén né klasé, né programin ¢ studimit Pikturé Kavaleti,
sipasojé e numrit t&¢ madh té studentéve pér njé total prej 34 studentésh né& Ciklin e Paré dhe 15
pér Ciklin e Dyté;

cilésia e modeleve, njé problem i kahershém, gé ka t€ b&j€ me pagesén e ulét t€ modeleve:
mungesa e laboratorit t€ Pikturés s¢ Kavaletit, ¢ njé mjedisi t& dyté mésimor, apo suportit tcknik
dhe material pér léndén e Teknologjisé sé Pikturés dhe até t& Imazhit Digjital;

K.éto mangési i kemi evidentuar prej kohésh dhe presim (€ fillojné 1€ pérmbushen, né shérbim
1€ rrifjes s& métejshme (€ interest 1€ studentéve pér mésimin dhe cilésise s& mésim dhénies né
pérgjithési.

Po késhtu, kérkohet njé angazhim mé kémbénguliés i organeve drejluese & Fakultetil sa i takon
realizimit dhe mbéshtetjes financiare pér praktikat mésimore Brenda vendit, si edhe pér vizita
t& shkurtra mésimore né vendet fginje.

Si rezultar:

Me gjithé pérpjekjet serioze 1é siafit akademik pér realizimin e programeve (& studimit, mbetef
ende mjafl puné pér tu béré né drejtim 1& mbéshtetjes logjistike dhe bazés materiale, né zbatim
1¢ detyrimeve dhe kritereve qé kérkon Procesi i Bolonjés.

Programet e Studimit

Viti i I-ré / Bazat ¢ Formimit té Pérgjithshém.

Viti i bazave té pérgjithshme &éshté vit i detyrueshém pér studentét qé sapo hyjné né Fakultetin
¢ Arteve (€ Bukura, duke pasuruar njohurité e tyre fillestare dhe zhvilluar kreativitetin artistik.

Teoria e Ngjyrés

Neépérmjet “Teorisé sé Ngjyrés” studenti duhet té njohé dhe t& asimilojé bazén e gramatikés
dhe t€ sintaksés sé ngjyrés. Ky proces trajton shumé nga problemet e ngjyrés qé pozohen para
njeriut dhe pikturés, si né planin praktik e ngushtésisht profesional dhe né até metodik e
intelektual.

Neépérmjet njohurive q& merr, studentit i krijohet mundésia t& mos ta konceptojé ngjyrén si njé
realitet térésisht individual, por si njé unitet t& pa kontestueshém, qé lind nga eksperienca
pedagogjike dhe “zbulimet™ artistike, dy tendenca themelore né formimin e personalitetit. Duke
marré kéto njohuri, studenti, ekuilibrin objektiv t& ngjyrés e modelon me koshiencén e njé
ekuilibér subjektiv dhe hedh hapin e paré né projektimin e vet dhe té laboratorit té tij krijues.

Viéllimi né Hapésirg
Qéllimi i kétij kursi &shté & familjarizojé student&l me marrédhénien estetike 1€ véllimit dhe
hapésirés n€ konceptin 3-dimensional. Ky program ka objektiv themelor qé t& zhvillojé dhe té
rris¢ kapacitetin e komunikimit t& studentit né pérmjet gjuhés artistike (imazhit). Ky pro
realizohet népérmjet ushtrimeve, detyrave, projekteve dhe bisedave teorike. Bisedat
kané pér géllim gé studentét t& pérvetésojné konceptet bazé té kompozimit (eleme
gjuhén vizuale).
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Kompozimi dhe Teoria e Ngjyrés

Lénda zhvillohet né vitin e pare dhe merr pérsipér t& ofrojé njohurité fillestare mbi mundésité
qé ofron kompozimi né procesin krijues (detyra, projekte).

Me ané té leksioneve dhe shembujve nga historia e artit bashkékohor, i prezantohen studentit
mundésité dhe cilésité g€ mbart lénda, si: masa, hapésira, figuracioni, ritmi, dimensioni.
Qeéllimi yné éshié gé 1€ vendosel njé process komunikimi krijues me studentél, ku lénda
shtjellohet hap pas hapi dhe mbéshtetet mbi propozimet e projektet € ata sjellin. Gjithashtu,
lénda synon t€ nxisé géndrimet personale mbi etikén dhe estetikén ndaj kompozimit né
sipérfaqet e sheshta dhe mbi rolin e imazhit dhe figurés né procesin krijues.

Nudo

Programi i Nudos zhvillohet ¢do dité té javés dhe éshté i detyruar pér t€ gjithé studentét e kursit
t¢ paré. QEllimi kryesor i tij Eshté kontakti i studentit me natyrén, figurén ¢ njeriut, njohjen dhe
interpretimin mbi té. Programi synon té aftésojé studentét me mjetet shprehése, gjuhén plastike
dhe vecanérisht té nxisé géndrime individuale dhe bashkékohore t& shprehjes né raportin gé
vendoset midis modelit, studentit e mjeshtérisé.

Programi i Studimit, Viti i Paré.

Emér, mbiemér Norma Mbi Ngarkesa Mbi Ngarkesa
norma | Mésimore norma mésimore
U-29/18 | + U-29/18 | aktuale
Prof. Gazmend Leka 140 200 340 40 180 oré
Prof. Artan Peqini 140 200 340 110 180 oré
As. Lektor Gentian Tabaku 195 200 395 165 360 oré
As. Lektor Orlis Vathi 195 200 395 105 240 oré
As. Lektor Artan Buca 195 200 395 105 300 oré
As. Lektor Shpétim Kérgova 195 200 395 105 180 oré
Doktor Merita Selimi 165 200 365 75 120 oré
As. Lektor Dea Tili (e ftuar) 120 - - - 60 oré

Gjithésej 1620 oré

Programi i studimit Pikturé Kavaleti

Né programin e Pikturés, pér Ciklin e Paré té Studimeve BA, objektivi kryesor éshté formimi
1 kompetencave artistike dhe profesionale t& kualifikuara t€ studentit, g& merr né konsiderate
pluralizmin e gjuhés dhe pértéritjen e teknikave dhe respekton e nxit kérkimin e tij vetjak.
Vémendje i kushitohet sa teknikave tradicionale ag edhe gjuh@ve 1@ reja (8 shprehjes artistike.
Puna né atelier bazohet kryesisht né realizimin e projekteve, té cilat béhen shkak pér té dale né
analiza, diskutime dhe trajtime teorike mé & pérgjithshme




ndryshme té artit, me synimin pér 1& pérvetésuar lidhjen mes traditave gjuhésore dhe atyre mé
1& reja.

Toleranca krijuese éshté€ kusht i domosdosh&m pér krijimin e njé procesi interaktiv, né shérbim
té krijimit té njé atmosfere sa mé t& shéndetshme artistike.

Né pérfundim t€ kétij program dy-vjecar, studenti mbron diplomén me njé projekt konkret né
nj€ nga teknikat e trajtuara prej tij gjaté dy viteve, e pérzgjedhur nga pedagogét né procesin e
punés, duke patur parasysh prirjen individuale t& secilit.

Té diplomuarit e kétij programi mund t& zhvillojné aktivitet profesional né fronte té ndryshme,
si n€ krijimtaring e lir€, ashtu edhe né fusha t& ndryshme estetike dhe artistike té komunikimit
[rATnor.

Angazhimi i personelit akademik.

Norma + 200 oré mbi normé = Ngarkesa Mésimore

Programi i Studimit, Pikturé Kavaleti.

Emér, mbiemér Norma Mbi Ngarkesa Mbi Ngarkesa
norma | Mésimore | norma | mésimore
U-29/18 | + U-29/18 | aktuale vjetore
Prof. Asc. Edmond Gjikopulli 140 200 340 190 330 oré
Dr. Zef Paci 165 200 365 165 300 oré
Dr. Merita Selimi 165 - - - 120 oré
Lektor Shpétim Kércova 195 - - - 120 oré
Hari Aleksi (Dep.Art Aplik) 195 - - - 150 oré
Helidon Haliti (Dep. Pik. Mon) | 195 - - - 180 oré
Zigrida Sulaj (e ftuar) 120 - - - 120 oré

Gjithésej 1440

Programi i studimit Pikturé Monumentale
Programi i atelierit t& Piktur&s Monumentale zhvillohet né dy drejtime bazé, Pikturé Murale
dhe Pikturé né Transparencé.

Ky program né nivelin Bachelor ofron njohuri mbi procese artistike, qé kané té b&jn& me
integrimin e veprés sé artit né arkitekturé, né mjedise 1€ jashtme dhe té brendshme. Po ashtu,
konsiston né zhvillimin e proceseve krijuese té studentit, duke e pasuruar gjuhén pamore me
mjete e teknika alternative e bashkékohore t& shprehjes artistike.

Programi i nivelit Master &shté i orientuar né thellimin e studimeve t& edukimit artistik, me
mvel mé t€ larté profesional, ku pérparési mbetet kreativiteti i orientuar drejt fenomeneve,
risive apo prurjeve artistike bashkékohore.

Programi zhvillon potenciale profesionale duke evidentuar specifikat individuale 1€ studentéve.
Piktura Monumentale bashkéshogéron zhvillimet socio-ekonomike e urbane né sinte
arkitekturén, ku larmia e teknikave t& aplikimit t& kétij arti integrohet si njé process p
e me impact t€ spikatur publik. Kéto njohuri ¢ b&jné studentin t& angazhuar né sfida e

5
konkrete si dhe e bén até t& afié e t& aksesuesh&m né tregun e punés. T
& ity
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Programi i Studimit, Pikturé Monumentale.

Emér, mbiemér Norma Mbi Ngarkesa Mbi Ngarkesa
norma | Mésimore | norma | mésimore
U-29/18 | + U29/18 aktuale vjetore

Dr. Mikel Temo 9 200 290 195 285 oré
As. Lektor Helidon Haliti 195 200 395 225 420 oré
As. Lektor Ermal Babogi 195 200 395 195 375 oré
As. Lektor Ilir Kaso 195 200 395 45 240 oré
Prof. Fatmir Miziri 120 - - - 120 oré

Gjithisej 1440 oré

Si¢ shohim dhe nga tabelat e vlerséimit t& ngarkesave mésimore pér ¢do pedagog me kohé té ploté,
mbartin gjithashtu dhe njé ngarkesé shtesé t& pagueshme deri né masén 200 oré.

Té gjithé pedagogiét me kohé té ploté kané marré pérsipér realizimin e mbinormés mésimore
né pérputhje me Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 Pér Veprimtariné dhe Ngarkesén
Mésimore té Personelit Akademik né Institucionet e Arsimit té Larté.

Njé aspect tjetér i procesit mésimor &shté dhe praktika mésimore nje proces njohés gé zhvillohet
nga ¢do program studimi dhe lidh organikisht formimin e studentit me realitetin jashté auditorit
universitar. Studenti gjaté praktikave mésimore, inkurajohet t& pérdoré gjithé kapacitetin ¢ tij
njohés né shérbim & té tretéve apo dhe atij vete, né ményre t& pavarur dhe direkte. Praktika
mésimore, apo ajo profesionale e vendos studentin né kushtet e mardhénieve né puné dhe ben
lidhjen midis njohjes dhe kérkesés s& tregut.

Mbas pé&rfundimit t& studimeve Bachelor dhe Master studentét tané jané té kualifikuar t& punésohen
né bazé 1€ kérkesave té€ tregut e t€ japin kontributin e tyre sipas fushave pérkatése 1€ edukimit.

- S& fundmi, Ateljeja e Pikturés Monumentale u pasurua nga njé laborator i ri i financuar nga
program Erasmus + REACH. Ky laborator, i paisur me aparaturat dhe aksesorét mé t€ avancuar
1€ kohés, duhet t€ behet njé nga hapésirat mé & réndésishme t€ aplikimit t& teknologjive
bashkékohore t€ restaurimit € pikturave murale, mozaik, afresk, al seco, vitrazh, geramiké,
gur, dru, etje. Ky laborator ne ményré te nguishme, kérkon sistemin e mundshém né njé nga
hapésirat e studiuara dhe pérshtatur né pérputhje me kérkesat teknike té tij.

Si fillim njé staf prej dy pedagogésh nga Atelje e Pikturés Monumentale éshté duke u specializuar
pér kété géllim, si me trajnime on-line, ashtu dhe népérmjet kontaktit real. S& fundi u realizua
me sukses trajnimi 4 ditor nga Universiteti i Bolonjés n& bashképunim me Universitetin ¢
Arleve, Tiran€, Universiteti i Shkodrés, Universiteti i Arkitekturés dhe Muzeu Arkeologjik, né
Ravenna té Italisé, nga data 14/12/2021 né 18/12/2021. Udhétime té tjera trajnuese jashté
vendit, jan¢ parashikuar gjaté muajit Janar 2022 dhe né vazhdim.

\.\U“'E SHQ;,Q

- Objektivi &hté: Krijimi i nj& programi t€ ri studimi, brenda pérgjegjésive admini ve ¢ &
programuese t& Departamentit t& Pikturés, si pjesé integrale t& tij. Shtimi i kétij Pﬂ?ﬂgmfﬁi.d:; 2
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mbéshtetur dhe nga laboratori i pérmendur mé lart, do t& jeté njé vleré e shtuar e Unmiversitetit
t& Arteve dhe do ti japé atij vendin ¢ merituar né fushén kérkimore shkencore.

- Dérsa 1 pérket nevojave t€ brendshime 1€ departamentit t€ pikturés pér staf mésimor dhe
administrativ, me kohé 1& ploté apo t& pjesshme, Atelieja i Pikturés Monumentale ka nevojé té
punésojé me kohé € ploté njé laborant meésimaon i cili do 1€ kujdesej per mbarevajtjen e tij.
pajisjen me materialet e duhura, organizimin e ambientit, etje.

- Né ateliené e Pikturés s€ Kavaletit dhe programit t€ tij, né lé€ndén Teknologji Specialiteti, u
shtua dhe nj& pedagog i [luar me ngarkesé 4 oré x 30 javé — 120 oré vjetore.

Akreditimi i UART 2021

Sipas urdhrit t& Rektorit t¢ UART, nr. 96, dt. 11.06.2021 bazuar né vendimin e bordit t& akreditimit
nr. 68 dt. 21.09.2017, “Pér kreditimin ¢ paré té Institucionit t&€ Arsimit t¢ Lart¢ Universiteti i
Arteve t&€ Tiran&” u ngrit njé grup pune ku Drejtuesi i Nj&sisé Bazg, Dr. Ermir Hoxha ishte
anétar dhe pérfagésues i Fakultetit t& Arteve té Bukura.

Si rrjedhojé:

1. Pas direktivave dhe té Dekanit u morén masa pér plotésimin e dokumenteve té kérkuara nga
drejtuesi 1 Grupit t& punés, Prof. Dr. Erald Bakalli,

2. U azhurnuan té gjithé sillabuset e Fakultetit.

3. U ofruar informacion dhe asistencé pér ¢do anétar tjetér t& grupit sipas kérkesave specifike &
secilit.

4. U plotésua dokumentacioni me raportet pérkatése.

Infrastruktura né Shérbim té Mésimdhénies dhe Kérkimit Artistike-Shkencore

Né vazhdimési & kérkesave té pérvitshme, paragitur nga Rektorati Nr. Prot. 200/3, Dt. 08.03.2021,
lidhur me projektet e kérkimit shkencor t& Fakulteteve t& Arteve, nga drejtuesi i Njésiné Bazg
Arte te Aplikuara, Dr. Ermir Hoxha né bashképunim t€ ngushté me disa pedagogé té stafit té
FAB paraqiti pérshkrimin, objektivat, qéllimin dhe njé preventiv financiar pér Projektin pér
Kérkim Shkencor “Curriculum?,

Tema dhe qéllim i projektit “Curriculum” synon pikésépari hulmutimin shkencor dhe kuptimin e
fenomenit € Shkollés sé Artit né Shqip&ri, si pjesé shumé& e réndésishme e ndértimit t&
identitetit artistik dhe kulturor t€ artit né Shqipéri. Ky géllim do t& arrihet i ndaré né dy etapa.
Né fazén e paré do t&¢ mundohemi t& kuptojmé natyrén e kétij fenomeni, népérmjet intervistave
me pedagogé aktual dhe apo t€ dalé né pension, bashké&bisedime me protagonisté t& saj, si dhe
bashkéveprimit me disa nga emrat mé té réndésishém té shkencés vendase, né fusha si estetika,
kritika e artit, sociologjia apo dhe antropologjia. Pér t¢ stimuluar edhe mé shumé dialogun, kéto
bashkébisedime dhe leksione t& hapura, do té pérmbyllen me njé konferencé po me kété temé,
shogéruar me njé ekspozité me vepra t€ Fondit t& Fakultetit t& Arteve té Bukura. Kenferenca
si zé€ né vetvete ka gjetur mbéshtetjen financiare té Partnerit kryesor té projektit, Akademisé
sé Shkencave té Shqipérisé.

NE fazén e dyt€ materiali i bledhur nga arshivistja dhe stafi, do @ sistemohet, pérpilohel,
redaktohet e shtrohet pér njé botim mbi Historikun e Shkollés sé Artit né Shqipéri. Teksti do
t¢ realizohet nga stafi i Fakultetit t&¢ Arteve t¢ Bukura e do & ilustrohet me foto nga vepr
Fondit dhe ato nga arkivat personale té pedagogéve themelues t& shkollés. Aido té su
nga Profesorét mé né zé pjesé e stafit 1& Fakultetit si dhe nga anétaré té zgjedhur té
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s€ Shkencave. ME pas do kalo)é né redaktim e korrektim gjuh&sor pér té pasur njé produkt final
i ¢cili respekton maksimalisht té gjithé kriteret shkencore té kohés.

Népérmjet materialit né vazhdimési, po ju informoj rreth aktivitetit pedagogjik, artistik dhe
shkencor g€ njésia bazg Skulpluré ka zhvilluar plrgjaté vitit akademik 2020-2021.

. Veprimtaria Mésimore

Pér vitin akademik 2020-202 1, procesi mésimor ka nisur mé 02 Néntor 2020 dhe ka pérfunduar
né 30 shtator 2021. Sezonet e provimeve, pérgjith&sisht, jané zhvilluar né pérputhje me
strukturén e vitit akademik. Ato filluan me sezonin e dimrit mé dt. 20.02.2021, por pér shkak
1€ situatés sé krijuar nga Pandemia, me urdhér t& Rektorit nr. 3 daté 15. 02.2021, mbi
“Ndryshimin ¢ Strukturés Vjetore té procesit mésimor pér vitin akademik 2020-2021, sezoni i
provimeve t& dimrit p&r Ciklin e Paré t& studimeve me kohé t& ploté Bachelor dhe Ciklin e Dyté
i€ studimeve me koh# t& ploté Master né Universitetin e Arteve”, u vendos shtyrja e provimeve
té dimrit deri me daté 14.03. 2021. Si rezultat semestri 1 dy(é rifilloi me di. 15.03. 2021 dhe
pérfundoi me dt. 18.06.2021.

Ndérkohé rikujtoj gé viti akademik 2020-2021 u pérshkua térésisht nga Pandemia Covid-19, e
cila pércaktoi né bazé t& udhézimeve té Ministrisé s& Arsimit zhvillimin € mé&simit online,
pothuaj gjaté gjithé vitit akademik.

Ndryshime u kérkuan té realizoheshin gjaté sezonit té& provimeve fillimisht té dimrit. Si rezultat
i késaj u morén kéto masa:

Mbi provimet e mbartura

Pér provimet e mbartura té cilat duket se paragesin njé numér té kufizuar studentésh, pedagogét
respektivé respektuan distancat fizike, duke garantuar njé mbarvajtje sa mé té miré té gjithé
procesit t€ provimit, si né rastet e zhvillimit t& tij me shkrim, me gojé apo e kombinuar.

NE rastet kur u kaluan numri prej 10 studentésh u rekomandua ndarja e tyre né 2 grupe. Kjo
solli zhvillimin e provimin né dy orare t€ ndryshme, por brenda t& njéjtés daté.

. Nérastin kur njé student ndodhej fizikisht me banim larg kryeqytetit, u pa me prioritet zhvillimi
1 provimit né versionin online. Pedagogét e léndés patén njé plan rezerve pér té pérmbushur
kété kérkese specifike, me géllim evitimin e ardhjes sé tyre né kété kohé pandemie.

. Mbi shikimin e punéve né atelier

Pér shikimin e detyrave né atelier u respektua ndarja e studentéve né grupe jo mé médha se 5
studenté, t€ cilét u vendosén né orare t& ndryshme psh. Grupi 1 ora 9:30 deri mé 10:30, Grupi
2 ora 10:30 deri m& 11:30, dhe késhtu me rradhé. Kjo u bé pér té evituar grumbullimin e
studentéve né ambientet ¢ brendshme té fakultetit, njé fenomen qé& duhet evituar me
bashké&punimin sa mé& rigoroz té stafit pedagogjik, né bashképunim dhe me administratén e
Fakultetit. Pér ¢do nevojé nuk u hezitua t&€ angazhohej stafi ndihmés i administratés, apo dhe
laborantét respektivé.

. Gjaté kohés sé shikimit té punéve né atelier u bé kujdes pér respektimin e distancave, vendosjes
s¢ domosdoshme t€ maskés nga gjithé stafi dhe studentét. Pér provimet pérfundimtare té master
vitit I, u sugjerua ndarja po né dy grupe meqé numéri maksimal i studentéve &shté 9, por
hapésirat kohore ishin mé 1€ gjata. psh. Grupi 1 ora 9:30 deri mé 11:30. Grupi 2 ora 11:30 deri
mé 13:30, pér ti dhéné sa mé shumé kohé procesit té kryhet me sukses.

Pérgjaté gjithé procesit u respektuan me rigorozitet maksimal t& gjithé masat e paralajméruara
antikovid, distancimin social, mbajtjen e maskés né ¢do moment dhe hapésirg, dizifektimi
mé té shpeshté duarve.
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I gjithé procesi u mbikéyyr alér nga Drejluesi i Njésisé Bazé dhe u pérflundua me njé raport (€
shkruar nga kordinatorét e caktuar pér ¢do Program Studimor. Raporti pérmbante nj€ pérshkrim
t& zhvillimit 1€ procesit dhe problematikave qé& dolén pér shkak té€ zhvillimit t&€ mé&simit online
dhe se si mund € vashdohet mé tej pé@ @ ngushtua sado pak handikapet ¢ lindwa nga
kushtézimet pandemike. Pér monitorimin e rregullsis€é s& procesit online, nj€ pasqyré
elektronike e realizmit t& mésimit ofrohej me raporte javore nga stafi i IT.

Ndérkohg rikujtoj g€ semestri i dyté rifilloi me dt. 15.03. 2021 dhe pérfundoi me dt.
18.06.2021, né formatin online sipas Urdhrit t& Ministrit t& Arsimit nr. 104, daté 30.4.2020, pér
“Marrjen e masave pér mbylljen e vitit akademik 2019-2020 (e né vazhdim) nga institucionet
e arsimit t& larté, pér shkak t€ gjendjes sé fatkeqésis& natyrore t& shkaktuar nga pandemia e
Covid 197, si dhe te vendimit te rektoratit te UART me nr.34 daté 04 Maj 2020, “Pér marrjen
e masave pér mbylljen e vitit akademik 2019-2020, pér shkak té gjendjes sé fatkeqésisé
natyrore t¢ shkaktuar nga pandemia e COVID-19, né Universitetin e Arteve™.

[ #ndét jané vhvilluar online ne platformén MICROSOFT TEFAMS

Ndérkohé me sygjerimin e brendshém nga Dekanati, prej muajit prill 2021 u propozua ofrimi
i mundésisé gjithé studentéve n& ambientet e shkollés, né format individual pér konsultime me
stafin pedagogjik pér 1€ndét respektive gjithnjé né respektim maksimal té rregullave antikovid.
Kjo solli normalizimin e plotésimin e handikapit t& krijuar né semestrin e paré dhe mundésiné
¢ pérmbylljes mé t&é sukseshme t€ procesit mésimor, projekteve artistike dhe procesit té
diplomave.

Kjo pérgasje e ndihmuar dhe nga normalizmi i gjendjes dhe vaksinimi i stafit t& UA-s& realizuar
né fund t& muajit mars 2021, u konkretizua edhe m& me Vendimin Rektorit nr. 11 dt.
11.05.2021 “Mbi marrjen e masave pér mbarimin e vitit akademik 2020-2021 né Universitetin
e Arteve”, i cili specifikonte ¢ duke filluar nga dt. 17.05.2021 “Fakultetet ¢ UART té
organizojné konsultime né léndét speciale té cilat jané provime né ciklin e paré dhe té
dyté té studimeve. Konsultimet té zhvillohen né klasa, studio, atelie apo salla né ményré
individuale ose dhe né grupe té vogla studentésh né orarin e pércaktuar nga departamenti
pérkatés.”

Si rezultat duke filluar nga data 17 maj 2021 u realizuan kéto masa:

Filloi, ose u intensifikua procesi i konsultimeve né 1&ndét e atelierit, proges qé kishte filluar
disa muaj mé paré, por q¢ me afrimin e fundit té sezonit (dt. 18 gershor 2021) u bé i
domosdoshém pér pérfundimin me sukses té vitit shkollor.

U zhvilluan né klasa, atelie dhe laboratoré konsultime né njé numér t& kufizuar studentésh,
{maksimumi 10) gjithnj€ duke respektuar distancat fizike q& garantojné njé mbarévajtje sa mé
t€ miré t€ gjithé procesit. N& rastet kur ato i kaluan numrin e 10 studentéve u rekomandua
ndarja e tyre n€ 2 grupe, té cilét i zhvilluan konsultimet né dy orare t& ndryshme.

Pér ¢do specifikég, secili pedagog pércaktoi veté ményrén mé t& pérshtashme, pér zhvillimin e
konsultimeve, bazuar né veganting e programit dhe produktit final. Pér ¢do pagartési pedagogét
u konsultuan me Drejtuesin e Njésisé Bazé.

Sistemi online vazhdoi t€ ofrohet pér gjithé ata studenté gé banojné larg, jashté kufijve, apo qé
e kishin t& pamundur pér t& zhvilluar konsultime fizikisht né ambientet e fakultetit.

Léndét teorike vazhduan dhe mbyllén procesin e leksioneve vetém né versionin online.

Mbi sezonin ¢ provimeve:

2021.
- Pér provimet teorike, si t& mbartuara, apo ato pérfundimtare pedagogét respektivé pEr =
modelin mé t€ pérshtatshém pér zhvillimin me sukses t& procesit. U késhilluan dy Hn’odclﬁt :
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bazé, ai fizik duke respektuar maksimalisht distancat, ndaré né 2 a m# shumé grupe, apo
versionet alternative me gojé, ose online.

- Né rastet kur provimi u zhvillua me shkrim n€ Lektorium u morén masa qé numri i studentéve
t¢ mos i kalojne 20-25 studentéve, dhe sccili prej tyre té vendoset né njé rresht me vete ne
formé t& kryqézuar né skajet e rreshtit.

- U rckomandua maksimalisht dritarct ¢ dyert ¢ hapura pér nj¢ ajrosjc sa mé t& ploté &
ambientit. Gjithashtu u rekomandua njé distacé 60 min. nga njéra seancé provimi né tjetrén pér
njé ajrosje maksimale t& ambientit.

Si gjithnj€ prioritet maksimal mbeti shéndeti i1 t& gjithéve, i cili mund t€ parandalohet vetém
nga respektimi maksimal i distancave, mbajtja ¢ maskés né ¢do moment, si dhe higjenizmi i
duarve dhe ambienteve,

NE rastin t€ vecanta kur njé student, apo disa prej tyre ishin fizikisht t& pamundur u pa me
prioritet zhvillimi i provimit né versionin online. Pedagogét e lénd#s patén njé plan rezerve pér
t& pérmbushur kéé kérkese speciliké, me géllim evitimin e ardhjes s& tyre né két@ kohé
pandemie. Vlerésimi i késaj alternative mbetet né gjykimin personal t€ pedagogut.

Mbi shikimin e punéve né atelier

Pér shikimin e detyrave né atelier u respektua ndarja e studentéve né grupe jo mé médha se 5
studenté, 1€ cilét duhet t& vihen né orare t&€ ndryshme psh. Grupi 1 ora 9:30 deri m& 10:30,
Grupi 2 ora 10:30 deri mé& 11:30, dhe késhtu me radhé. Duke pasur parasysh q& grupi mé i
madh 1 studentéve nuk e kalon nr. 18 studenté, (pér njé mesatare 10 student&) u sygjerua ndarja
né 2- 3 grupe. Kjo u bé pér t& evituar grumbullimin e studentéve n& ambientet ¢ brendshme t&
fakultetit, njé fenomen q& duhej evituar me bashk&punimin sa mé rigoroz t& stafit pedagogjik.
né bashképunim dhe me administratén e Fakultetit. Pér ¢do nevojé u angazhua dhe stafin
ndihmés i administratés, apo dhe laborantét respektiv.

(Gjaté kohés sé shikimit t& punéve né atelier u bé kujdes pér respektimin e distancave, vendosjes
s¢ domosdoshme t€ maskés nga gjithé stafi dhe studentét.

Pér provimet pérfundimtare, diplomimi pér Nivelin Bachelor dhe Master, procesi u zhvillua pa
prezencén e publikut, por vetém me prezencén e studentit dhe komisionit.

Pérgjaté gjithé procesit u respektuan me rigorozitet maksimal t& gjithé masat e paralajméruara
antikovid, distancimin social, mbajtja e maskés né ¢cdo moment dhe hapésiré, dizifektimin sa
mé t& shpeshté duarve.

Sezoni i provimeve t€ verés né nivelin Bachelor u hap né dt.19 gershor ndérsa diplomimi u
zhvillua né dt. 5 korrik 2021.

Sezoni 1 provimeve t€ verés né nivelin Master u hap né& dt.15 gershor ndérsa diplomimi u
zhvillua né dt. 8-13 korrik 2021. Pér njé zhvillim mé cilésor té procesit u ngritén dy komisione,
drejtuar nga pedagogét me titull mé té larté, respektivisht Prof. Sadik Spahija, Prof.Ass. Pjerin
Kolnikaj, Prof.Ass. Genc Mulligi, Lektor Ergys Krisiko, Lektor Vladimir Llakaj dhe Lektor
viktor Ferraj.

Procesi né térési u zhvillua normalisht.

Ndérkohé me vendim té Senatit &8 UA me nr. 11, dt. 21.06.202]1 mbi “Disa ndryshime né&
rregulloren e ciklit t& paré t& studimeve me kohé té ploté Bachelor dhe rregulloren ¢ Ciklit té
dyté 1€ studimeve me kohé t& ploté Master né UART pér vitin akademik 2020-2021.

Pér krijimin ¢ mundésisé 1€ dhénies s& provimeve pér t& gjitha 1éndét duke pérfshiré dhe ato
speciale né tre sezone u bé e mundur hapja e Sezonit t& Vjeshtés:

Pas shpalljes s& datave, procesi i provimeve dhe diplomimit né ciklin e paré t& studimeve me
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DEPARTAMENTI I SKULPTURES

Programi i studimit Skulpturé

Misioni i kétij program studimi éshté q& t& formojé student® me dije akademike dhe artistike
né lidhje me skulpturén, véllimin dhe marrédhénien ¢ veprés artistike me hapésirén ku do té
ekspozohet. Ky process aftésimi arrihet népérijet ushtrimeve, detyrave dhe projekteve, gé
rcalizohen n& ményré individuale nga studentét nén drejtimin ¢ stafit akademik. Ushtrimet dhe
detyrat kané pér qéllim t€ rmrisin aftésin€ analizuese dhe interpretuese t€ studentit né
marrédhénie me figurén njerézore dhe subjekte té tjera. Projektet kané& si géllim rritjen e
kapacitetit krijues dhe punés sé pavarur té studentit.

Né Ciklin e Paré té Studimit (Bachelor) i jepet njé réndési mé e madhe rritjes s€ kapacitetit
analizues dhe interpretues t€ studentit népérmijet ushtrimeve dhe detyrave studimore. Studentét
njihen me gurét, mermerét, hekurin, drurin ¢ material t& tjera, teknikat e punimit & tyre si dhe
mjetet mé efikase g€ ofron teknologjia e kohés.

Né Ciklin e Dyt& t& Studimit (Master) i jepet njé réndési parésore rritjes sé kapacitetit krijues,
punés sé& pavarur dhe debatit t& hapur t& studentéve; perfeksionohet raporti aktiv dhe krijues i
tij. i lidhur ngushté me eksperimentimin dhe specifikat e materialeve.

Njohja dhe pérpunimi i materialeve e mé pas eksperimentimi me ta, realizohet né laboratorin ¢
skulpturés dhe éshté pjesé e réndésishme e procesit t& punés s& atelierit t& skulpturis nié t& dv
ciklet e studimit.

Programi i studimit Skulpturé Qeramiké

Atelieri i Skulpturés Qeramiké ka pér mision formimin e artistéve geramisté né dy drejtime
kryesore: Qeramiké Artistik edhe Qeramiké Industriale (dizajn). Synimi kryesor éshté krijimi
1 koncepteve té drejta te studentét pér shprehjet plastike né rrafsh/hapésiré népérmjet aftésimit
t€ tyre profesional pér realizime t& pavarura dhe me individualitet krijues.

Procesi né Ciklin e Paré€ t€ studimit (Bachelor), shogérohet me studime plastike dhe projekte,
té cilat i orientojné studentét drejt zhvillimeve bashkékohore.

Laboratori éshté vendi ku ekzekutohet dhe eksperimentohet teknikisht pjesa mé& e madhe e
projekteve 1€ geramikeés artistike dhe industriale. Né laborator studenti merr njohurité bazé mbi
materialet, procesin tekniko-teknologjik dhe praktikon punén me allgi, balté, glazuré, pjekjen,
vegorité dhe ményrat e pérdorimit t& materialeve 1€ ndryshme.

Né Ciklin e Dyté (Master) studentét orientohen né bazé té prirjeve individuale dhe hapésirave
t€ tregut 1€ punés né zhvillime t& vecanta t&€ geramikés artistike apo industriale.

2. Akreditimi i UART 2021

Sipas urdhrit & Rektorit € UART, nr. 96, dt. 11.06.2021 bazuar né vendimin e bordit té
akreditimit nr. 68 dt. 21.09.2017, “Pér kreditimin e paré t& Institucionit t& Arsimit t& Larté
Universiteti 1 Arteve t€ Tiran&” u ngrit njé grup pune ku Drejtuesi i Njésisé Bazé, Dr. Ermir
Hoxha ishte anétar dhe pérfagésues i Fakultetit t& Arteve t&€ Bukura.

Si rrjedhojé:
I. Pas dircktivave dhe t& Dekanit u morén masa pér plotésimin e dokumenteve t& kérkuara nga
drejtuesi i Grupit t& punés, Prof. Dr. Erald Bakalli, mk
2. U azhornuan & gjithé sillabuset e Fakultetit. @ 3 a3
{ 'ﬁ-‘:} |;""': i#:l". ; W
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3. U ofruar informacion dhe asistencé pér ¢do anétar tjetér t€ grupit sipas kérkesave specifike t&
secilit.
4. U plotésua dokumentacioni me raportet pérkatése.

3. Aktivitete t€ realizuara nga Njésiné Bazé Skulpturé Master-Class, Leksione té Hapura,
Ekspozita dhe Tryeza té rrumbullakéta.

Pérgjaté vitit akademik 2020-21 pavarésisht kushtézimeve serioze derivat 1 pandemisé, Njésia
Bazé Arte t& Aplikuara ka siguruar organizimin dhe mbarévajtien e njé numri &
konsiderueshém aktivitetesh.

Mé konkretisht pérgjaté vitit akademik 2020-21 jané zhvilluar:

20 shkurt 14 mars 2021 | Prezantimi | Punéve Batchelor Skulpture dhe Skulpture .

Qeramiké
11 gershor 10 korrik 2021 | Prezantimi i Punéve Batchelor Skulpturé dhe Skulpturé-
Qeramiké
2-12 korrik 2021 Diplomat Batchelor Skulpturé dhe Skulpturé-Qeramiké
10-15 korrik 2021 Ekspozité né Hollin e Shkollés nga student i Batchelor |
Skulpturé v. Il Euro Rasa
9-13 korrik 2021 Prezantimi i Punéve Master Skulpturé dhe Skulpturé-
Qeramiké
10-15 korrik 2021 Diplomat Master Skulpturé Ekspozité né Galeriné FAB
(éshtje té Tjera

Problematika 1. Konstatohet pérséri mungesa ¢ mbéshtetjes financiare qé Atelieté dhe
pedagogét duhet t€ kené né funksion t& njé zhvillimi normal té aktivitetit artistik dhe shkencor.
Konkretisht:

- Pajisjet né Laboratorin e Qeramikés jané tejet t& amortizuara, nevojiten disa pajisje té reja, -
Té gjitha pjesémarrjet e stafit akademik né konferenca shkencore, aktivitete ekspozitash etj...
jan& mbuluar me shpenzimet e veté stafit akademik ose me fonde t€ siguruara nga kéta t& fundit
népérmjet aplikimeve né donatoré t& ndryshém.

- E njéjta problematiké vérehet edhe pér financimin e botimeve té studimeve, pérkthimeve té
stafit akademik.

Sekretaria mésimore e Fakultetit té Arteve té¢ Bukura

Fakulteti i Arteve te Bukura gjaté periudhés tetor-dhjetor 2020 si dhe janar- shtator 2021
rcalizuar detyrat e pércaktuara né mbéshtetje t& legjislacionit né fuqi dhe t& detyrave k SHQI;::{:&
B

té& pércaktuara né rregulloren e kétij Institucioni . g )
| a S & TR
Y \p@ o
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Pér mbarévajtjen ¢ procesit mésimor né FAD punonjésit e administratés t€ Fakultetit jané
mobilizuar pér t& realizuar sa mé& miré detyrat e tyre. pér njé vijueshméri sa mé t& miré &
procesil mesimor.

Si K/Sekretare e FAB gjaté periudhés tetor-dhjetor 2020 si dhe janar- shtator 2021 kam ndjekur
me pérkushtim detyrat e ngarkuara e konkretisht:

. Eshté ndjekur procesin mésimor (pér ¢do dité) duke ndjekur detyrat qé 1& Dekani si njoftime

pér mbledhje t& ndryshme, pércjelljen e dokumentacionit, organizimin e orarit té pritjeve etj .
Jané dérguar relacionet g€ kérkohen nga Zyra e Rektorit, nga zv. Rektori anés mésimore, Dega
Mésimore e Universitetit, nga Statistika, Burimet Njerézore. (gjaté gjithé vitit akademik).
Jané ndjekur detyrat dhe vendimet g€ jané marré né Njésité Bazé, pércjellje pér né Rektorat,
afishime né mjediset e Fakultetit etj.

Jang kontrolluar regjistrat e pedagogéve pér plotésimin e tyre né kohé dhe me rregullsi.
(Vazhdimisht )

Eshté bashké&punuar me Njésité Bazé pér té nxjerré né kohé datat e provimeve, miratimi nga
Dekani, afishimi p&r studentét, pajisja e pedagogéve me fletén pérkatése t& datave t& provimit.
(Cdo sezon provimesh ).

Jané ndjekur provimet, dhénia e fletés sé provimit kryetarit té komisionit, pritja e fletéve té
provimit paraqgitur nga kryetari i komisionit pas ¢do provimi, kontrolli i tyre pér rregullsi
konform kérkesave. (Cdo sezon).

. Jané béré regjistrimet e notave, nxjerrja ¢ t&€ dhénave pér secilin student. (Gjaté gjithé

periudhés tetor-dhjetor 2020 si dhe janar- shtator 2021).

Jan€ béré hedhjet e notave né kompjuter né bazé t& programit t€ ndértuar personalisht né Excel
(Gjaté periudhés tetor-dhjetor 2020 si dhe janar- shtator 2021).

Jané dérguar relacione né statistiké pér pérfundimin e provimeve né ¢do sezon.

. Jan€ regjistruar notat né amzé, pér ¢do program studimi (14 programe pér t€ dy Ciklet) (gjaté

vitit).

Jané pérgatitur dhe dhén& vértetime & ndryshme, programe mésimore pér studenté qé kang
pérfunduar studimet né vitet e méparshme.

(Heré pas here).

Bashké&punim me Shefat e departamenteve datat e provimeve pérfundimtare dhe diplomave t&
Ciklit T dhe Ciklit I1.

Ndjekje e gjithé problematikave t& ngritura nga student & ndryshém gjaté zhvillimit té
provimeve dhe diplomimeve.

Jané pérgatitur Diplomat BACHELOR dhe suplementet e studentéve té diplomuar né 2020
Jané pérgatitur Diplomat MASTER dhe suplementet e studentéve t& diplomuar né 2020
Eshté realizuar dokumentacioni voluminoz pér regjistrimet pér konkurim, pér ciklin e paré &
studimeve, BACHELOR, ndjekja e zhvillimit t& konkursit pér pranimet e reja né Fakultetin e
Arteve té Bukura. (Gusht —Shtator). Pércjellja né Rektorat , Degé mésimore, Statistiké.
Bashk&punim 1€ ngushté me Komisionet Vierésuese t¢ Konkurseve (pérgatitie dosje me
materialet e nevojshme pér anétarét e komisioneve)

Menaxhim né ditét e zhvillimit t& konkursit (Raundi I); (Raundi II) dhe (Raundi III) pér
zbatimin e kritereve dhe rregullores sé konkursit, t& miratuara nga Senati, si dhe t& VKM ve
dhe Udhézimeve t&€ MAS dhe Urdhrave t& Rektorit t& UA.(duke punuar né kushte té rénda

Pandemie)

FITUFESIT "BACHELOR" PER VITIN AKADEMIK 2020-21
50 pikturé + 3 me aftési té kufizuar
20 skulpturé + 1 Rom Gjithsej 74 studenté

76




FITUESIT "Master né Arte dhe Mésuesi" VITI AKADEMIK 2020-2021
Pikturé Grafiké dhe Mésuesi 13

Pikturé Kavalet dhe Mésuesi 10

Pikturt Multimedia dhe MEsuesi 8+ 1 Prog. i Dyl

Pikturé Tekstil dhe Modé dhe Mésuesi 8 + 3 Troje

Pikturé Monumentale dhe Mésuesi 6

Skulpturé dhe Mésuesi 2

Skulpturé Qeramiké dhe Mésuesi 5

GJITHSEJ 56 studenté

CIKLI 1 PARE I STUDIMEVE - BACHELOR 2020-2021
1 NIT 1 PARE 2030- 203

Nrstad, Wrated. | Snademié | Studentk
e e B STER F A HM|MHHH.I b githa 10 |mbetds
53

Filctuing

-
LEE
-

Nf.stad, Fifabad. Stsdantd Studanti

Departamentl Programi | Studimit hﬂhm Kaluashmiiia = e v |o8 githa 10 bt
PFilhark F’E‘.‘E.E.“AIH 43 100w 19 10 [ [']
PIKTURE MONUMENTALE 7.37 100%, & & 8 [

PIKTURE GRAFIKE 551 Si% 11 10 1 1

Arte 3§ Aplikuars PCTURE TELSTILEMCODE T84 B 16 1 i} F
PIKTURE MULTIMEDLA 247 'I'_.;Iﬂ- 11 11 a o

SELLPTLIRE b ] 12 o 1

S i 100% 7 ] [

& B Nr. studenteve Studentd | Studentd
cp grami i Studimit _[Nota mastare| Kabusshmid A i al Mgituio_|mbetts
plitueg  |PETURE KAVALET a1 3% 13 2.3 % [ 1
PIKTURE MONUMENTALE 17 0% 7 83 1008 [ ]
PIKTURE GRAFIKE [T ] 1% 5.3 B i 2
irte b8 tplikuars) PIKTURE TEXSTILEMODE X 0% 11 7.3 10084 [] ]
PIKTURE MULTIMEDIA 29 100% 1 9.4 100% [] a
[SKLEFTURE kil A0 4 i 100 a a
Ry L e 100 T 21 2008 L] o

CIKLI I DYTE 1 STUDIMEVE -MASTER NE ARTE DHE MESUESI-2020-2021

1 WITLI P

Departimant Programi tare | Kalomsheniich Mr.stad. Nr.stud, Snedentd | Studenté
T oo te registrusr jalues re v o giitha 10 |ebetés
Pibrg  [ISTURE KAVALET a7 100% 10 10 0 o
PIXTUSE MOMUBMENTALE 7.7 100% & & [ [
PIKTURE GRAFIKE %1 [F i [l [ 2
100% 1 1 o o
7 7 o 2
100% z [ o
100% & 1] 1]

Nr. studeriteve
Departamenti Programi | Studimit hﬁum Kalumshmdria 1 mesalare
Pliurg JEIETURE KAVALET L] 60 5 e
Pl (%) 100% 5 9%
PICTURE GRAFIKE 25 100% ] 8.1
il b8 Agdikcumral ik IURE TRESTILEMOLE as Ao 2 [T
KTURE MULTIMED A 9.2 100% 9 E-_l
i 1] 100% 5 93
E -] 0 o
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ANALIZE E PUNES VIETORE PER VITIN AKADEMIK 2020-2021 NE FAB

Kryetarja e degés né FAB né bashképunim dhe koordinim edhe me strukturat e tjera né rektorat
edhe né fakultet ka qenc ¢ angazhuar té realizoj¢ ¢do detyré administrative, funksionale si dhe
operative ditore dhe vjetore.
N& zbatim t& planit victor t& punés dhe detyrave [unksionale (€& pozicionit (& punés kam
udhéhequr punén dhe kam pérgatitur projekt buxhetin (Pjesén e shpenzimeve operative dhe
investimet) bashképunim me pérgjegjésit e njésive bazé pér pérgatitjen e orarit vjetor mésimor
dhe koordinimit € hapésirave, pérgatijen e dokumentacionin ditor pér shérbime dhe
mirémbajtje. dokumentacioni ditor pér listé prezencén dhe ¢do dokumentacion tjetér 1€
kérkuara nga administratori i UART.

S& bashku me punonjésit né varési (specialistét dhe laborantét mésimor) kemi mbajtur né

gjendje pune ambientet mésimore dhe infrastrukturén mbéshtetése. Né sezonin e verés jané

mbikéqyrur punimet pér mirémbajtjien ¢ ambienteve né ¢do atelier t¢ FADB, laborator dhe né

Galeriné FAB.

Cdo dit¢ kemi garaniuar shérbim, kontroll periodik té rrjetit elektrik, hidraulik si dhe

higjienizimin dhe mirémbajtjen ¢ ambienteve.

e Kam ndjekur me pérpikméri zbatimin e buxhetit t&¢ miratuar duke ju pérgjigjur té gjitha
kiérkesave té atelier-laboratore pér bazg& materiale pér vitin akademik 2020-2021 né FAB.

e Organizim pér parashikimin e projekt-buxheti pér vitin 2020-2021, pér t€ gjitha nevojat gé
do té kené laboratorét/ atelierét bashké me shefat e Departamentit i kemi prezantohet
Dekanit dhe Administratorit UART.

s Pérgjegjése pér personelin administrativ dhe até ndihmés teknik té€ organikés sé fakultetit
né pérputhje me rregullat ne fugi kam caktuar detyrat dhe pérgjegjésité pér secilin laborator
né FAB.

s Hartim i dokumentacionit pér pajisjen me bazé materiale ne FAB.

e Dorézim i dokumentacioni pér bazé materiale, ku bashkéngjitur jané kérkesat dhe nevojat
e secilit atelie t€ firmosura nga Dekani, Administrator dhe Drejtoria Ekonomike.

¢ Térhegja e materialeve nga magazina pér vitin akademik 2020-2021.

¢ Kontroll né 1€ gjitha atelierét, laboratorét, lektoriumet gjaté vitit akademik né FAB.

s Kam zbatuar urdhrat g€ mé jané dhéné nga eprorét Dekan, Zv. Dekan dhe pérgjegjésit e
njésive bazé t&¢ FAB.

¢ Kam marré masa pér zbatimin e rregullave, akteve dhe nén akteve administrative qé vijné
nga rektorati né dekanat.

¢ Marrja e masave pér sigurimin e ambienteve.

o Ng bashképunim me Sekretariné e FAB kam nxjerré njoftime pér studentét né lidhje me
aktivitetet q& jané zhvilluar gjaté vitit akademik (Workshop-e. ekspozita né ambientet e
FAB dhe Galerisé FAB.

e (jaté sezoneve té provimeve (sezoni i dimrit, verés dhe shtatorit), diplomave Master dhe
Bachelor si dhe konkurseve (Bachelor + Master) kam ndaré detyrat pérkatése té personelit
administrativ. Me pérgjegjési dhe pérkushtim kam pérgatitur ambientet pér zhvillimin
normal dhe efikas t& konkurseve dhe provimeve.

¢ Koordinim pér punén midis punonjésve té shérbimit & UART pér defektet dhe
problematikal g€ shlagen n@ sistemin hidraulik, elektrik né FAB.

e Gjaté orarit t& punds jam né gadishméri pér ¢do problem dhe nevojé qé kané studentét dhe
pedagogét e FAB. e

* Lajmérime t& ndryshme pedagogét e ftuar (Pedagogé té jashtém) si dhe shpérndarjef-& :
kontratave té tyre. J
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¢ Marrjen né dorézim, kontrollin dhe regjistrimin e dokumentacionit t€ studenteve t€ 7
progiaimeve Bachielon pér péjashitim tarilash dhie buisé.

¢ Marrjen né dorézim, kontrollin dhe regjistrimin e dokumentacionit té studenteve té 7
programeve Master pér reduktim 50% (€ tarifés s& shkollimit.

Dorézimi i dokumentacionit t& pérjashtim té tarifave, bursave si dhe reduktimit 1€ tarifés 50%

né protokoll.

LABORATORET

Pér zhvillimin e njé progesi sa mé korrekt mésimor dhe t& pérshtatshém, laboratorét 1 kemi

kompletuar me pajisje profesionale t€ teknologjisé sé fundit, si:

LABORATORI I MULTIMEDIAS:

Wacom, Kompjuler, Skaner, Video Projektor, Kamera.

LABORATORI I QERAMIKES

Rikonstruksion i furrés sé madhe.

Servis i kompresorit

Blerje e termogiftit

Scrvis i motorit {& tornos.

LABORATORI I SKULPTURES

Pér Laboratorg e Skulpturés jané térhequr balté, all¢i, dérrasé. hekur (pér armaturé)

LABORATORI I GRAFIKES

Servis i presés tek laboratori i grafikés

LABORATORI I MONUMENTALES

Laboratori i Monumentales &shté pajisur me baz& materiale si: xham katedraleje, boje afresku,

pllaka, rrjeté, kartonxhes.

MATERIALE TE NDRYSHME KANCELARIE:

Jané térhequr nga magazina materiale t& ndryshme kancelarie t€ cilat jan€ pérdorur pér progesin

mésimor té FAB pér vitin akademik 2020-2021.

Né nevojé té progedurave administrative dhe pedagogjike , jané konsumuar Diploma Bachelor

dhe Master, regjistra kursi dhe klase, letra A4 et).

MATERIALE PASTRIMI:

Kemi térhequr nga magazina materiale té ndr:-,fsh me pér pastrimin e hapésirés sé FAB, pjesé e

jashtme dhe Galeria FAB me sip. 5006 m’.

Materiale t€ ndryshme pér mirémbajtjen e FAB:

Jan# térhequr nga magazina materiale elektrike, hidraulike, dérrasa, xhama, gozhda, brava etj.

Jam kujdesur q€ gjaté hyrjes né FAB studentét t&€ mos lejohen pa maska.

Eshté siguruar ujé i rrjedhshém, sapun i léngshém dhe alkool 60% né ambientet e FAB.

Né ambientet ¢ FAB kemi vendosur né dispozicion dezinfektant/ alkool pér student&t dhe

pedagogét.

Studentét qé hyjné n€ mésim jané ndaré né grupe t& vogla & t& ruhet distanca fizike (Nr. i

studentéve éshté pércaktuar né varési té sipérfage s& lektoriumeve, atelierit apo laboratorit)

?g X J- e _



BIBLIOTEKA SHKENCORF, UNIVERSITETIT TE ARTEVE
- Q&élimi i raportit

Pér te treguar arritjet dhe rolin e bibliotekés e cila me shérbimet, koleksionet dhe hapésirat e
saj po luan njé rol te réndésishém ne komunikimin universitar népérmjet kétyre shérbimeve,
politikave dhe kujdesit ne mbéshtetje te evoluimit te kétij komunikimit/te procesit mésimore
dhe te punés artistike dhe ruajtja e trashégimisé / te mésuarit gjate gjithé jetés/ si dhe me
kryesorja mbéshtetja e mésimdhénies dhe kérkimit shkencore,

Biblioteka e Universiteti Arteve pér 1& pérmbushur misionin e saj si mbéshietése e procesit

mésimore dhe te funksionoje si gendér arti ne gjithé vendin, ka punuar ne baza 1€ njé strategjie

1é caktuar pér shérbimet, pasurimin e koleksioneve te saj dhe vazhdimésing ne krijimin e

rekordeve bibligrafike on line dhe te arkives digjitale si dhe ne ngritien profesionale te

punonjésve 1é késaj biblioteke ne vazhdimési.

Arritjet kryesore:

- Shérbimet ¢ reja né biblioteké. Ky shérbim ka rritur eficensen dhe efikasitetin ne
shérbimin dhe ne kthimin e materialeve ne biblioteke.

Viti i dyte i Implementimi i teknologjisé¢ se re, modulit te garkullimit (sistemi i integruar

“KOHA™) - kartelat elektronike.

Shérbimi i pérdorueseve pér kété vite te ri Akademik népérmjet kartelave manuale dhe

elektronike .do te rris efikasitetin ne qarkullimin e matrialeve bibliotekare.

Studenti ka kartel elektronike dhe manuale. 982 kartela edhe ne formatin manual edhe ne
formatin elektronike,

Bkoha

e
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Shérbimet gé ofron biblioteka pér pérdoruesit e saj
Shérbimi né Bibliotekén e Unviersitetit te Arteve gjaté 2021 éshté bere népérmjet:

1.Fondit t€¢ mbyllur

Ky shérbimi &shté kryer i shpejt dhe cilésor pér te tria fakultete por kryesisht pér Fakultetin e
Muzikés dhe Artit Skenik pas librat e arteve pamore shérben ne fondin e hapur. Eshté kryer
kryesisht ne distance. Materialel pér procesin mé&simore baze jané skanuar dhe jane derguar
elektronikisht. Gjithashiu dhe malerialet pér diplomat jane skanuar. Te gjitha materialet per
diplomat e rregjise se teatrit. Sherbimi mbeshtetes per dokiorantet.

Ilyrje e reja per vitin 2021

Kemi hedhur né katalogut elektronik né Sistemin e Integruar Open Source “Koha™, hyrjet e
vitit 2021 dhe librat e fondit té hapur.
478 libra hyrje te reja.

Materiale ne format fotokopje parte drama 50 cope; dhe 28 drama
Revista 39 cope
Sherbimi me fond te mbylluar

Punonjesit e shérbimit ne “Fondin ¢ mbyllur”

Kontroll dhe ndarja e kartelave te vitit te kaluar akademik,

Nxjerrja e pérdorueseve debitore

Njoftimi i tyre nepérmjet sms telefonike dhe postés elektronike

Pérzgjedhja dhe shérbimi i materialeve pér pedagoget né ndihme té programeve mésimore
Rregullim dhe Risistemim i fondit per pérgatitjen e viti te ri akademik

Pérgatitja e materialeve per shérbimin e koleksioneve te bibliotekes (pergatitja e kartelave,
alfabetikut, librezes se antaresimit)

Sherbimi referativ i perdorueseve per tu aftesuar ne perdorimin e katalogut online.

Viti i pare akademik kur studente kané edhe kartele elektronike

Sherbimi i pérdorueseve pér kéte vite te ri Akademik nepermjet kartelave manuale dhe
elektronike.

Shérbimi referues

Misioni i Bibliotekés Shkencore te UA-se, qéndron né trajtimin e kétyre problemeve bazé
specifike:

Mbéshtetja e progesit mésimor, edukativ dhe artistik. duke u shérbyer studentéve/pedagogéve

t& Universitetit toné si dhe kérkuesve dhe artistéve nga institucione té ndryshme & artit dhe
shkollave artistike né gjithé Shqipériné;

Mbéshtet progesin mésimoré€, kérkimor, informues, kurrikulat pér nevoja t& Universiti té

Arteve. érmes njé zhvillimi efektiv, bashiképunues, mbledhés dhe menaxhues.

Kontrollin e respektimit t& disiplinés sé punés s& personelit t& bibliotekes UART

Siguron nj¢ mjedis komod, orientues, pér té studjuar infrastrukturén teknike, mjedis O Mﬁgﬁx
burime dhe shérbime pér pérdoruesit. ¥ Wy
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Aftesojme perdoruesit per te gjetur materialin e duhur ne kohen e duhur.Aftesimi 1
perdoruescve per gjctjen ¢ informacionit ne Katalogun online dhe Arkiven dixhitale.
Mbeshtetja me informacion te ish studenteve te Universitetit tone.

Mbeshtesim punen kerkimore - shkencore duke ndihmuar doktorantet ne grumbullimin e
informacionit dhe ofrimin e ketij informacionit ne menyre elektronike( nepermejt skanimit dhe
dergimit online).Doktorantet Artan Ibershimi dhe Dernis Bizhga et).

Perpunimi teknik - shkencore i materialeve bibliotekare:
Procesi i katalogimit:
Punonjésit e pérpunimit (¢ materialeve bibliotekare te printuar dhe audio.

Pérpunimi i materialeve te reja bibliotekare.

Rregjistron t& gjitha dokumentet dhe materialet, nj& nga njé qé hyjné né fondin e bibliotekés

né librin themeltar t€ inventarit. Libri i inventarit shérben dhe pér verifikimin e fondeve qé

béhet ¢do 10 vjet. Vulos dhe etiketon & gjitha materialet g€ hyjng ne fondin e bibliotekés.

. Mban rregullisht librin e 18vizjes né t& cilin evidentohen t& gjitha hyrjet dhe daljet e materialeve

té bibliotekés né grup t€ ndaré sipas prurjeve dhe degés sé shkencés.

Mban t€ gjitha dokumentacionet e hyrjeve té bibliotekés dhe bén rakordimet me llogaring.

. Klasifikon té gjitha keto dokumente dhe materiale & hyjné né fondin e biliotekés sipas
standarteve ndérkombétare KDU dhe klasifikimin 1éndor. Né bazé t€ sistemit ndérkombétar té

klasifikohen ndahen materialet sipas degés mé specifike dhe mé t€ hollésishme né ményré gé

té plotésohen nevojat dhe kérkesat e lexueséve sa mé shpejt dhe miré.

Bén skedén bazé té librave té rinj dhe hedhjen ne katalogun on line. Né sked&n bazé t& materialit

béhet pérshkrimi biliografik bazuar né rregullat e katalogimit sipas Standariti Ndérkombétar té

Pérshkrimit Bibliografik (ISBD- International Standard Biliographic Description), kjo lehtéson

komunikimin ndérkombétar € informacionit bibliografik dhe konvertimin né formé

elektronike.

Krijon rekordet bibliografike ne katalogun on line tek programi “KOHA™

Nxjerr vlerén e librave t& humbura nga inventari dhe evidenton humbjen e librave né

dokumentin pérkatés.

Hyrje e reja per vitin 2021

Kemi hedhur né katalogut elektronik né Sistemin e Integruar Open Source “Koha”, hyrjet e

vitit 2021 dhe librat e fondit t& hapur.

478 libra hyrje te reja.

Materiale ne format fotokopje parte, drama 50 cope; dhe 28 drama

Revista 39 cope

Fondi, materialet bibliotekare retrospektive:

Riklasifikim i fondit retrospektive pérkatesishte: Letersia boterore ne gjuhe te huaj: roman,
tregime, novela, poezi, drama, kritike letrare dhe teori letersie, revistat retrospektive ne gjuhe

te huaj.fondi i muzikes shqiptare, teoria e huaj e muzikes.

Verifikim i materialeve ne rregijstrin themeltare, vendosje etikete dhe ne rafie te materialeve,

sipas gjinise dhe alfabetikisht i fondit retrospektive perkatesishte: Letersia boterore ne gjuhe te

huaj: roman, tregime, novela, poezi, drama, kritike letrare dhe teori letersie, revistat
retrospektive ne gjuhe te huaj, fondi i muzikes shqiptare, teoria e huaj e muzikes.

Hedhja ne sistemin “Koha: ¢ rekordeve bibliografike te fondit rctruspchuw: perkatesishte:
Letersia boterore ne gjuhe te huaj: roman, tregime, novela, poezi, drama, kritike letrare"dfie> ' /72, ‘\
teoria e letersise revistat retrospektive ne gjuhe te huaj, fondi i muzikes shqiptare, teori «&\ﬁuaj \

e muzikes. 35
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Disponojme rreth 25 000 rekorde bibliografike ne katalogun online

http://www.uart.edu.al/index.php?pg=faqe&id=344&niveli=75

- Statistika mbi akesimin ne kete Katalogun On line nga shume vende te botes.

Klikimet nga 1 Janari — Dhjetor 2021 ( bashkengjitur statistika e gooli-it)

Jane hedhur ne sistemin Koha te gjithe hyrjet e librave gjate vitit 2021

Sherbimi i salles me fonde multimediale
1.Pérgjegjés i sallés me kompjutera dhe fond audiovizual. Mban pérgjegjési direkt pér paisjet

dhe fondin audio.

2.Krijon dhe arshivon bazen e te dhenave konverton dhe krijon rekorde “Dspace” népérmijet

shkarkimit on line ose CD,DVD etj,

3. Ndihmon né& zhvillimin e lendés sé historisé s&é muzikés dhe analizés sé formés etj (

pérgatitien népér CD,DVD, ne folder ose dergimi on line t& gjithe literaturés pérkatése.

4. Ndihmon laburanten per seleksionimin e materialeve te shkarkuara ne pdf , audio ose vidio.

3. Ka bere Transkiptimi te partiturave per te vene ne sherbim te proesit mesimore. Transkiptimi-
I veprave muzikore per flaut

6.Ndihmon perdoruesit ne perdorimin e aplikacioneve te muzikes

) 83 b W
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Orari i shfrytezimit 8:00 — 19:00

Punonjésit e shérbimit ne “Salla multimediale”

Shérbim pérdorueseve oraret: 08 :00 - 19:00

Skanime per rektoratin dhe perdagoget.

Skanime:

Rektoratin per Ministrine e Arsimit. Akreditimin.Senatin

Fakultetin e Arteve te Bukura — Merita Selimi

Vepra muzikore per Arkiven dixhitale

Fakultetin e Muzikes. - Progesin mesimore.

Fakultei i Artit Skenik - Koreografia

Shkarkime online te programeve muzikore per klasat e muzikes se dhomes, kantos dhe
muzikes instrumentale.

Perdorues ne dite mesatarisht me statistike 80 , niveli me i larta i perdorueseve 100 ne dite

1. Fondi Audio
Statistika pér pérdorimin e kompjuterave (disponojne programe specifike sipas degeve (& artit)

té sallés multimediale nga pérdoruesit e biblioteké&s per nevojat e tyre mésimore dhe artistike.
Krijimi i arkives mesimore digjitale —

e T T T -
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Krijimi i bazés sé t& dhénave me rekorde t€ muzikes shqgiptare dhe botérore si dhe t€ fondeve
speciale t& Arkivés Mésimore Digjitale si tema diplomash né vite . artikuj studimor dhe
materiale promocionale et].

Statistika mbi akesimin ne kete Arkive Mesimore Digjitale nga shume vende te botes.

Disponojmé rekorde né audio dhe tekst té ploté né Arkivén Digjitale
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Fondit te hapur ofron koleksionet e arteve pamore, materialet referenciale pér t€ tria fakultetet,
kompjuter dhe fotokopje. Fondi i hapur i librave i jep mundésiné pérdorueseve te bibliotekés
te shfrytézojné pa limit librin qe déshiron dhe duke fotokopjuar faget ge ju intereson
Vendosja e 5 kompjuterave (kane akses ne internet, jane instaluar programet specifike te te
gjitha degeve te artit) te rinj te mbeshtetur nga Projekti i I i UNILAB-it ka bere ge kjo salle
shfrytézohet ne maksimum nga pérdoruesit e saj.

- Zhvillimi i koleksioneve

Misioni i bibliotekes ne vazhdimesi i BSHUA eshte te shperndaj burimet dhe sherbimet per te
mbeshtetur procesin mesimor, mesimdhenien dhe kerkimin ne UA. Biblioteka eshte vendi ku
takohen studentet, gendra e teknologjise se UA, vendi ge siguron diversitetin e larmishem te te
mesuarit dhe hapaesirat e studimit.

Rritja e koleksioneve té printuara né biblioteké gjaté 2021

Pasurimi me koleksion t& printuar
Pasurimi

Kryerja e progedures sé pasurimit te bibliotekés nepérmjet donacioneve
Pérgatitja e progesverbalit dhe falenderimit pér donatoret né tri kopje.
Pérgatitja e listave pér pasurimin e bibliotekes me libra dhe parte pér projektin t& mbéshtetur
nga Minsitria e Arsimit pér t& gjitha deget e artit.

Pérgatitja dhe plotésimi i tabelave te dérgura nga Minisitria mbi botimet shkencore té&
pedagogeve 1€ UA-sé g€ ndodhen né Biblioteke.

Kemi hedhur né katalogut elektronik né& Sistemin e Integruar Open Source “Koha”, hyrjet e
vitit 2021 dhe librat e fondit t& hapur.
478 libra hyrje te reja.

Muzika 355 libra dhe aprtitura

Arte e bukuraa 40 libra

Arte skenike 32 libra

85 %
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Letersi 44 libra
Te tjera 13 libra
Materiale ne format fotokopje parte drama 50 cope: dhe 28 drama
Revista 39 cope

Pasurimi gjate viti 2021 éshté arrilur:

- Népérmjet: huazimeve ndér — bibliotekare, dhurata nga individé,donacione té #, shkarkime
nga interneti dhe portaleve te ndryshme ge lejojne shkarkimin.

Zhvillimi 1 koleksionve ne BSHUA vazhdon fokusimin mbi burimet dixhitale nje format 1
preferuar nga perdoruesit tane i mundshem kudo dhe kurdohere ge atyre ju nevojitet.
Koleksionet dixhitale dhe katalogu online jane zemra e koleksioneve tona. Lehtesia ne aksesim
dhe ne kerkim nga cdokush dhe ne cdo kohe, studentet dhe pedagoget shprehin vleresimin e
tyre me mundesin qe kane perfituar dhe nevojat per zhvillimin e tyre ne te ardhmen.

- Dixhitalizimi i doreshkrimeve te kompozitoreve shqiptare

Dosjet e veprave te kompozitoreve si:

Krijimi i rekordeve ne sistemin “Dspace” - te Muzikes boterore

- Arkiva audio:

Rritja e arkives audio

Shkarkimet nga IMSLP i muzikes klasike

Katalogu online - Hedhja e koleksioneve:

Perpunimi i koleksioneve sipas standarteve nderkombetare. Cdo rekord bibligrafik eshte i
plotesuar me terma per kerkim te zgjeruar dhe specifik.

Koleksionet ¢ hedhura ne katalogun online jane riklasifikuar KDU & Klasifikimi lendor:;
verifikuar; rietiketuar etj.

Fokusi i BSHUA eshte tek burimet dixhitale

ISMLP: Shkarkime nga kjo arkive dixhitale ne foramtin PDF

Projekt buxheti per abonimin ne burimet elektronike.

Donacione nga dhurues te ndryshem. Merita rexha dhe Fondacionl Arsimi

Marketingu i bibliotekes

Pérdoruesit mund t€ marrin informacion nép&rmjet sitit web té bibliotekés
Fage web
Modulin e komunikimit, biblioteka e ofron pér pérdoruesit e saj népérmjet Web-it.
Pérdoruesi mund ti shkruaj drejtuesit si dhe specialistéve 1€ bibliotekés pér kérkesat e tyre dhe
si té aksesojné né arkivén mésimore digjital, et].
Studente shgiptare qe studiojne jashte Itali. Austri, Amerike, Gjermani etj mbeshtetje me
literature duke ja derguar online per tezat e tyre master dhe doktorature.
- Mirémbajtja e koleksioneve bibliotekare:

- Mirémbajtja e koleksioneve bibliotekare: Drisela Diamanti

Riparimi i fondit t& Arteve Figurative dhe te Fondit te Muzikes Shqiptare

354 lidhje per rektoratin kryesisht, per biblioteken dhe fakultetet.

Fotokopje rreth 8131 [age per rektoratin kryesisht, per biblioteken dhe fakultetet.

Printim, shumfishim dhe lidhje e parteve dhe partiturave,programve mesimore te UA-se

Mire organizimi dhe menaxhimi i bibliotekes pérfshin: }1-; SH—H}B\

f.t
Harton listen dhe buxhetin per pasurimin e koleksioneve, t& mjeteve té punés d “?mjlﬁjﬁgqe\
nevojiten pér vitin né vazhdim . 3 ..... L

86 % -% ';~

2
2
a
-
T
Tl
......]
o
-
)
o
=
-,
—
z
-
o
o8
=
[
=
-
2
=
]
=
t
s}
o
z
-
m
-~
A
-
(es]
e |
-
o
=
=
i
I'[l-v
":,.

‘\



Pércaktimi i politikave per pasurimin dhe sherbimel e koleksioneve (€ bibliolekés.

Menaxhimi i1 detyrave te stafit.

Informon rektoratin mbi punén dhe problemet e biliotekés népérmijet relacioneve, analizave
t¢ puncs s¢ bere.

Siguron informacion mbi to dhe réndésine e tyre duke térhequr mendimin e specialistéve,
pedagogéve dhe studentéve.

Mbajtja e lidhjeve me bibliotekat analoge dhe persona privat brenda dhe jashté vendit pér
shkémbimin nderbibliotekar t€ materialeve. Krijon kushte pér shérbimet bibliotekare dhe
informuese, dérgon informacion mbi burimet dhe katalogét elektronik népé&rmjet postés
elektronike tek prdoruesit virtual).

Udhéheq perdoruesit ne bilioteké dhe ju jep informacion pér problemet e ndryshme mbi librin
dhe burimet elektronike.

Konferencat dhe workshopet ne BK.Mbajtja e lidhjeve me bibliotekat e huaja duke marré pjesé
népér seminare. Workshope dhe konlerenca pér tu njohur mé teknologjng dhe té rejat e
informacionit,

Pér € plotésuar kérkesat e pérdorueséve pér librat qé nuk ndodhen né bibliotekén toné mban
lidhje me bibliotekat analoge vende t& ndryshe t& botés, dhe bén blerje on line. Pergatitja e
listave per blerje nga Minsitria e arsimit.

Harton dhe zbaton projekte pér pasurimin dhe krijimin e ambjeteve t€ reja bashkékohore pér
shérbimet e teknologjis€ sé re.

Organizon workshope dhe aktivitete t&¢ ndryshme mbi teknologjine e re t& shkencés sé
informacionit psh.éorkshope pér tu informuar me bazat e t& dhenave, EBSCO etje Pérgatit
materialet reklamuese pér bibliotekén si fletépalosje, artikuj dhe pasuron fagen e internetit me
té rejat e biliotekés.

BSHUA né rrjetet sociale

Dy sistemet e Bibliotekés Shkencore t&¢ UA, Katalogu on line dhe Arkiva Mesimore Digjitale
i ofron bibliotekaréve mundési pér t& inkurajuar dhe ndihmuar pérdoruesit né aftésimin tyre né
informacionin me mediumet e reja té t&€ mésuarit.

Pérdoruesit jané orientuar né pérdorimin e teknologjive t€ reja né biblioteké, si t€ kuptojné té
drejtat e autorit dhe t€ lufiojné plagjaturén, si té térheqin dhe t& sintetizojne pérmbajtjen
digjitale, dhe 51 ti perdorln ato pér té kruuar materialin e tyre.

B u L

uart.edu.al/katalog biblio
arkiv.uart.edu.al
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Arkiva Mesimore Digjitale

MP4

BIBLIOTEKA SHKENCORE UART

- Facebook
- WEB i bibliotekes

Komunikim me perdoruesit

LB

BIBLIOTEKA

Prezantimet Studenteve te Artit Skenik dhe Arteve vizive.
Teknologjia (D
Open source “Koha™ “Dspace”, salla audiovisual
Lehtesirat ne sherbimet dhe koleksionet e saj:

&8

RAPORTI VJETOR PER VITIN AKADEMIK 2020-2021 UNIVERSITETI I ARTEVE | £\ >



Orari i bibliotekes

Fondi i mbyllur ge aksesohet nepermjet katalogut online 8:00 16:00

Salla multimediale 8:00— 19:00

Salla e leximit me [onde te hapura 8:00 19:00

Aftesimi ne informacioni —

Mbeshtetja e emsimdhenies interaktive-Lidhja e arkives mesimore UA-se me lektoriumin.
Aftesimi i perdorueseve per kerkimin e informacionitsi studente e muzikologjise, doktorantet
etj.

Aftesimi i studenteve per rregjistrimin elektronik

Aftesimi ne perdorimin e :

Katalogu Onlie

Arkiva dixhitale

Sherbimi ne sallat komode me teknologjine e re.

Shpejtesi ne sherbimin e librave ne fondin e mbyllur

Puna me studente diplmante per eprgatitjen e temave mbi Biblioteken dhe informacionin.
Bibliotekes se UA si njé biblioteke unikale, speciale, implementuese nga (& parat biblioteka né
Shgiperi té teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit.

Bibliotekae UA. ka implementuar sisteme jo komerciale me kode t& hapura pér pérdoruesit e
sa] per menaxhimin, per ti ruajtur dhe per ti ofruar keto koleksione ne distance perdoruesevete
saj kudo ge ata jane. Ka filluar procesin e dixhitalizimit te koleksioneve te saj prej vitit 2010.
Pengesat/ Sfidat

Pandemia Covid 19

Mungesa e skanerit te teknologjive te fundit A3

Mungese fondesh per abonimet e Aleksander Street Press
Aftesimi ne informacion

Huazimi nderbibliotekar

Aftesimi per studentet e muzikologjise./doktorantet

Fondet/investimet

Statistikat

Statistikat per dy sistemet

Statistikat e shfrytezimit te sallave

Qellimet dhe nevojat per ardhmen e BSHUA

Qellimet per 2022

Perfundimi i te gjitha koleksioneve ne katalogun online — literatura ruse dhe periodiku
retrospektiv ruse

Rritja e rekordeve ne arkiven dixhitale

Implementimi i modulit te qarkullimit — sherbimi me anen e kartelave elektronike

Debitoret

Stafi i bibliotekes bene nje pune sistematike per kthimin e materialeve bibliotekare ne fondin
C 5aj.

Ndjekja e debitoreve aktual dhe ne vite

June kihyer pjesa me ¢ madhe ¢ materialeve te studenteve qe jane ne vazhdimesi

Né ndihme t& rektoratit dhe té fakulteteve &shté bere:

Fotokopime dhe lidhje pér Universitetin si: Rektoratit, Burimet Njerezore. D s S 10\\
5

Investimeve, Zyres se Zv. rekloril el <o
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Jané fotokopjuar dhe printuar ku pérfshihen rregullore, evidenca, statistika, materialet e senatit,
teste provimesh, leksione, programe, ligje, vendime, formularé, drama, dega e investimeve,
materialet e MASH, rregullore kryesisht . Ligji i ri i arsimit te larte

Rregjistrimi on line i studentéve t& Fakultetit t& Muzikes éshté mbeshtetur nga punonjésja e
bibliotckés, salla multimediale

Pikat ¢ forta:

Futje e teknologjive t& reja te informacionit si:

- Automatizimi krijimi i katalogut on line “Koha™ dhe moduli i garkullimit.

- www/universiteti i arteve/biblioteka/katalogu on line
Krijimi i arkives mesimore digjitale

- Aftesimi ne informacion i pedorueseve.

= Duke u udh&hequr nga moto se asnjé pérdorues i bibliotekés te mos dali pa nj& informacion
ose orientim rreth materialeve te kérkuar

- Ngritja profesionale e punonjésve te BSHUA
Profesioni i bibliotekareve, si punonjés ge merren me dhénie dhe pérpunim informacioni dhe
sidomos tani ne keté shoqériné e informacioni ku jetojmé, kérkon ngritja profesionale te tyre
né vazhdimési

3.Kualifikim i metejshem i stafit te bibliotekes dhe i perdorueseve te saj.

INje nga bibliotekaret mbron diplomen “Shkollen Kombetare te Bibliotekekonomise™.
- Prezantim me studentet e Muzikologjise “Aftesimi ne Informacion ne BSHUA™

BIBLIOTEKA

Burimet Elektronike te tjera

Portale pa pagese ku mund té glajmill parte muzikore.

- f
Lyt
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Pikat e dobéta:

-Pandemia covid 19. Kriza ekonomike globale, uljen e donacioneve dhe mos blerje te librave
nga Universiteti per kete biblioteke per disa vjet. Fondacionet dhe ambasadat per shkak té
krizes mbé&shtesin shtresat e margjinalizura.

Mungesa ne gbonimet online, burimet elektronike.

-Mungesa e nje skaneri specifik portabel pér skanimin e dorgshkrimeve te vjetra té€ démtuara gé
t& rritet numri i materialeve té digjitalizuara.
-Nevoja per kompjutera te rinj

-Mos gjetja e fondeve néper fondacione té ndryshme e njé projekti shtes& pér mirembajtjen dhe
zhvillimin e sistemeve te bibliotekes.
-Probleme me serverin ¢ Arkives Dixhitale

- Projektet strategjike te bibliotekes né t& ardhmen
- Aplikim ne Agjencine se Kerkimi Shkencor per notizimine doreshkrimeve me projektin:
Projekt-ide pér notizimi i doréshkrimeve t& kompozitoreve shqiptare para viteve 90
Objektivat pér te vitin 2022

- Hedhjet e reja dhe fondin ruse ne katalogun online i gjithe fondit te printuar me sistemin e
integruar “KOHA”™ p&r fondet retrospektive si dhe krijimi i rekordeve pér arkiven mésimore
digjitale per materialin audio bruto.

- Projekte pér mbéshtetjen né mirémbajtjen dhe zhvillimin e sistemeve né biblioteké. Pajisje
shtes€ pér dy sistemet ekzistuese t& bibliotekes t& automatizimit dhe digjitalizimit.
Domosdoshméria e njé skaneri pér digjitalizimin e doréshkrimeve dhe paisjeve t& tjera
plotésuese si dhe ruajtja e ambienteve me sistem survejimi.

- Projekt-ide mbi riorganizmin e sh&rbimit me fond t& mbyllur né fond t& hapur pér pérdoruesit
dhe implementimin e teknologjive t& reja n& kété ambjent. Riorganizmi i shérbimit me fond t&
mbyllur né fond t& hapur

- Projekt pér abonimin né burime elektronike.
Abonim ne baza t€ dhénash elekironike si Jstor, Aleksander Street Press qé jané shumé t&
domosdoshme pér procesin mesimor dhe t& kérkuara né ményré t& vazhdueshme nga pédoruesit
tané.

- Projekt pér notizimi i doréshkrimeve t& kompozitoreve shqiptare para viteve 90 ne Agjencine
e Kerkimit Shkencore.
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VEPRIMTARIA F. DREJTORISE SE MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE

NE vijim & (& Urdhrit t& Rektorit "Mbi zhvillimin e analizés vietore ¢ punés pér vitin 2021,
né Universitetin e Arteve”, Ju informoj se veprimtaria e Drejtorisé sé Menaxhimit t& Burimeve
Njerézore pér vitin kalendarik 2021, si njé nga sektorét mé 1& réndésishme t& Universitetit &
Arteve, mban volumin kryesor t& punés né institucion.

Ky volum pune shtrihet né t&ré vitin kalendarik 2021 e vijim.

Né zbatim & Ligjit «Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimit Shkencor né IAL né Republikén e
Shqipérisé», “Kodit t&¢ Punés t&é Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar me akte ligjore, Ligjit
t& Kuvendit t&€ Shqipérisé «Pér Sigurimet Shogérore né Republikén e Shqipérisé», i ndryshuar,
Ligjit Nr., 9367, daté 07/04/2005 “Pér parandalimin dhe Konfliktin e Interesave né Ushtrimin
e Funksioneve Publike™, Tigjit 11972004 “Pér & Drejtén e Informimit™, Ligjit 9887, daté
10/03/2008 i ndryshuar me ligjin 48/2012 "Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, si dhe t&
akteve té tjera ligjore e nénligjore 1€ eproréve tang, t& Arsimit t& Larté, Drejtoria e Menaxhimit
t€ Burimeve Njerézore né bashképunim t& ngushté me Rektorin ¢ UART, Administratorin e
institucionit. me Sektorét e tjeré respektivé qé ka lidhje té pashmangshme pune, gjaté vitit
kalendarik 2021, duke zbatuar me korrekt&si Plan-Programin Vjetor t&¢ Punés, né rezymeng
(gjithmoné sa mé t€ pérmbledhur) t& punés sé saj rezulton sa mé poshté vijon:

MEé pas, vazhdon si ¢do vit t€ ri kalendarik, vijoi me rifreskimin e kontratave 1€ punonjésve
mésimoré me kontraté 1 — vjegare / punonjésve me Kontraté t& Pérkohshme (lektoré té ftuar)
dhe punonjés t€ administratés pér nevoja t& ndryshme té institucionit toné konkretisht, punétore
shérbimi (shérbime té cilat nuk mund t€ kryhen nga punonjésit tané & shérbimeve) etj..
Politikat e punésimit né Universitetin e Arteve kryhen né zbatim dispozitave dhe
pércaktimeve ligjore té cituara si mé poshié:

Ligji nr. 80/2015 daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
e Arsimit te Larté né Republikén e Shgipérisé” neni 64, pika 1;

Ligji Nr.d44/20151 “Kodi i Procedurave Adminisirative i Republikés Sé Shqipérisé” i
ndryshuar,

Ligji Nr.7961, date 12.7.1995 “Kodi i Pun&s i Republikés té Shqipérisé” i ndryshuar;

Statuti i Universitetit UART;

Plani Strategjik i UART;

VKM Nr.187, daté 08.03.2017 “Pér miratimin e strukiurés dhe 1é niveleve 1¢é pagave (¢
népunésve civilé/népunésve, te disa institucioneve ne varési (é ministrisé sé linjés;

VKM Nr. 329, daté 12.4.2017 “Pér statusin dhe trajtimin e veganté té personelit akademik "
Udhézimin nr. 29, daté 10.09.2018 “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té personelit
akademik né Institucionet e Arsimit (& Larté”;

Udhézimin ¢ MASR me nr. 27 daté 29.12.2017 “Pér strukturat e brendshme akademike dhe
administrative né Institucioner Publike 1é Arsimit 1¢é Larté”,

Vendimin ¢ Bordit té Administrimit nr. 9, DT, 5.07.2017 “Pér miratimin e kritereve dhe
procedurés sé punésimit té personelit administrativ”;

Vendimi i SA nr. 13/28.07.2021/ Vendimi i BA Nr. 15, Daté 30/07/2021

Punésimi i éshté nénshtruar njé procesi rekrutimi me pérmirésimi té dukshém cilésor duke
hartuar procedura té reja punésimi ose duke pérmirésuar ményrén e rekrutimit si p.sh.
Fakulteti i Muzikés, krahas dokumenteve bazé ,mésimit te hapur kérkohet dhe n ﬁ#wsre
kérkohet edhe njé pjesé e luajtur nga konkurrenti. Vendimi i SA nr. 13/28. ﬂ;zpéi"’:;“mfﬁgh

i numrit personelit [ —
s [y

# Fakulteti 1 Muzikés né€ aktualisht ka 85 punonjés mésimoré; h \splie \

(I
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» Fakulteti i Artit Skenik aktualisht ka 43 punénjés mésimoré;
» Fakulteti i Arteve t& Bukura aktualisht ka 37 punénjés mésimorg;

Numri i pérgfithshém i personelit akademik né Universitetin e Arteve do té éshté 162
(njégindegiashiédhjetéedy) punonjés akademik.

Numri i pérgjithshém i personelit  administrativindihmés  akademik né  Uart  éshié
76(shtatédhjetéegiashté) punonjés akademik.

Nutnti i personelit e kontraté, me kontraté me kohé 1€ pjesshune dhe me nonné € reduktuar
pér sejeilin fakultet sipas shkresave sa mé larté si dhe shkresés sé Drejtorisé sé Menaxhimit 1é&
Burimeve Njerézore, pér nevoja t€ shérbimeve té€ ndryshme g€ nuk mbulohen nga personeli i
brendéshém, sa mé poshté vijon:

Fakulteti 1 Muzikés - 98 (néntédhjetéeteté) punonjés mésimori

Fakulteti i Artit Skenik - 37 (tridhjetéeshtaté) punonjés mésimoré

Fakulteti i Muzikés - 19 (néntémbédhjeté) punonjés mésimoré

DMBNJ, punonjés me kontraté pér nevoja té shérbimeve té

ndryshme 10 (dhjeté) punonjés.

Numri i pérgiithshém me kontraté, me kontraté me kohé té pjesshme dhe normé té reduktuar
né Universiteiin e Arteve do 1€ jeté - 164 (njéqindegjashtédhjetéekatér) punonjés akademik.
(tabelat evidentuese te stafit sa me lart jané me poshté, shih SIS)

YV YWY

o Nég zbatim t& Ligjit 8889, dat¢ 25. 04. 2002 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 7703, daté

11/05/1993 "PER SIGURIMET SHOQERORE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE™, i
ndryshuar, shkresés sé MAS, VKM si dhe akteve t& tjera ligjore dhe nénligjore. Drejtoria e
Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore pérgatiti materialin pér personelin mésimoré dhe
jomésimoré qé jan& né prag t& pensionit/ ose kané mbushur moshén e daljes né Pension
Pleqérie. Pas paraqitjes s& materialit tek Rektori pér njoftim. sé& bashku me vendimin pér daljen
né Pension Pleqérie, t& personelit q& plotéson kriteret, konsultohet me Rektorin, nése &shté
dakort pér daljen e tyre né Pension.
Drejtoria ¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore 1/P-A, me né krye Rektorin e Universitetit né
zbatim 1€ Ligjit “Pér Sigurimet Shogérore né RSH”, né bashk&punim t& ngusht& me Sektorin
Juridike, pérgatiti materialet pér progedurén pér pension pleqérie, té punonjésve mésimoré dhe
administraté, t& cilét plotésojné kriteret pér Pension Plegérie, proges i cili zgjat deri né fund t&
vitit kalendarik 2021, gjaté kétij viti kané dalé né pension Plegérie 2 (dy) punonjés t&
administratés.

o Drejtori i Drejtorisé Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore, duke gené Autoriteti Pérgjegjés né
Inspektoriatin e Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurisé pér UART (Miratuar nga ILDKP
2003), né zbatim t& Ligjit Nr, 9367, daté 07/04/2005 “Pér parandalimin dhe Konfliktin e
Interesave né Ushtrimin e Funksioneve Publike”, i ndryshuar dhe akteve t& tjera ligjore té&
ILDKPI-sé, si dhe Sinjalizatori, né muajin Janar 2021, informoi né kété Inspektoriat pér rastet
¢ konfliktit t& interesit, rast pas rasti, pér vitin paraardhés.

Duke filluar nga muaji Shkurt — Prill 2021, pérgatiti dokumentacionin pér subjektet qé
deklarojné pasuringé né kété Inspektoriat, duke konsultuar dhe ndihmuar subjektet pér
paqartésité ndaj kétij deklarimi.

Gijithashtu kontrolloi konfliktin e interesave né administratén dhe Fakultetet ¢ UART sipas

akteve ligjore né fugi. Njoftoi Inspektoriatin e Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurisg, _
periodikisht sipas kérkesave té tyre, rreth konfliktit té interesave (& autoritet Ve Ae1 Q5 N
Universitetin e Arteve. :.;f 'i

o NE bashképunim t&¢ ngushté¢ me Dekanét e Fakulteteve, udhéhequr nga Rektor:i de{'fl‘ w
organizon pérpunimin e Strukturés Organizative dhe Analitike t¢ UAR'T, duke u kmﬁsulluar mc

R ."-.
94 3 ,,:y
RAPORTI VIETOR PER VITIN AKADEMIK 2020-2021 UNIVERSITETI I ARTEYE_ F'E}"' >



Dekanét e Fakulteteve dhe Pérgjegjésil e Njésive Kryesore pér pérputhshunéring sa iné konkrete
t¢ pozicioneve t&€ punés me kualifikimin pérkatés t& ¢do punoinjési mésimoré, duke u
konsultuar me ligjet dhe akiet ligjore e nénligjore pér kété qéllim sipas kérkesave t& sektoréve,
t¢ [akulteteve.
Duke qeng Sekretariati i Bordit t¢ Administrimit dhe Senatit Akademik, Juristi/Dr. i
Menaxhimi i Burimet Njerézore pérgatitén materialet bashkarisht dhe i paragiten pér miratim
né Organet kolegjiale.
Ne fund t€ muajit Mars 2021 né bashképunim me Rektorin UART dhe Dekanatet e Fakulteteve
u bé dhe planifikimi i lejes vjetore per vitin 2021, si pér punonjdsit mésimore ashiu edhe pér
punonjésit e administrates sipas Ligjeve dhe akteve pérkatése. Universiteti i Arteve duke gené
institucion arsimi, fillimin e lejes vjetore e ka gjithmoné né& fund t& progesit mésimor. Kjo
Drejtori pérgatiti gjithé praktikén e lejeve vietore.
Sipas kérkesave t& Drejtorisé sé Menaxhimit dhe Burimeve Njerézore/etj né MASR, kjo
drejtori ka informuar rregullisht & dhéna pér punonjésit mésimoré, jomésimoré dhe pé
punonjésit me kontraté t€ pérkohshme (tabelat pérmbledhése te sek.Inf Stat).
Né bashképunim t€ ngrushté me Zv/Rektorin Mésimor dhe Nijésité Bazé t&€ fakulteteve &
udhéhequr gjithnjé nga Rektori, né muajin Gusht 2021, u pérgatitén progedurat e Konkursit
pér marrjen né puné té punonjésve mésimoré té ftuar.
Ky proges filloi me nxjerrjen e kérkesave té Fakulteteve né Fagen e Web-it té UART né muajin
Gusht 2021 dhe Pérfundoi né fillim & progesit mésimor.
Drejtoria € menaxhimit 1€ Burimeve Njerézore pér ¢do hap té progesit t& rekrutimit té
punonjésve mésimoré me kontraté me kohé té pjesshme dhe me normé té reduktuar, informoi
Rektorin pér mbarévajtjen e progedurave dhe zbatimin e Urdhérave nga Komisionet ad-hoc te
Fakulteteve, deri né pérfundimin e tyre duke e finalizuar me Miratimin e punonjésve nga
Rektori.
Kjo Drejtori né bashképunimin t& vazhdueshém dhe tepér frytdhé&nés me Zv.Rektorin pér
Mésimin, pérgatiti materialin ¢ Miratimit t& punonjésve mésimoré me kontraté me kohé t¢
pjesshme dhe me normé t& reduktuar, Projekt — Vendimin duke ia paragitur Senatit Akademik
pér miratimin e Punonjésve né pérshtatshméri me aktet ligjore né fugi.
Né vijim t€ pikés s&€ mésipérme Sekretariati Teknik pérgatiti dhe materialin pér miratimin e
numrit punonjésve mésimoré me kontraté me kohé té pjesshme dhe me normé té reduktuar né
Bordin ¢ Administrimit t&¢ UART
Kjo Drejtori u angazhua edhe né Grupin e punés pér Menaxhimin Strategjik t& Universitetit t&
Arteve, Buxhetit Afatmesém etj..
Né zbatim t€ Urdhrave t€ titullarit t€ Institucionit Drejtoria ¢ menaxhimit 1€ Burimeve
Njerézore kontrollin mbi "Disiplinén né Pun&”(kéto kontrolle béhen né bazé 1& njé regjistri
krijuar nga Drejtoria e Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore dhe Sektorit Juridik (miratuar nga
Rektori i UART) dhe firmosur nga punonjési né momentin e kontrollit) kjo detyré nga viti 2019
e né vijim , nuk ka pérmbushur misionin e saj pér efekt t& pandemisé dhe rikonstruksioneve
pjesore t& Uart.
Duke gené Njésia pérgjegjése pér regjistrimin e kérkesave, koordinimin dhe pérgatitjes sé
praktikés s& informacionit, Drejtoria e menaxhimit t& Burimeve Njerézore, né zbatim té Ligjit
t& Arsimit 1€ Larté,i ndryshuar, Ligjit 119/2014 “Pér t¢ Drejtén ¢ Informimit™ s& bashku me
Sektorin e IT, konsultohet me Ligjin 119/2004 “Pér t& Drejtén e Informimit” dhe ligjit 9887,
daté 10/03/2008 i ndryshuar me ]igjin 48/2012 "Pér mbrojtjen e té dhénave pcrsnnale“ Kiu
Drejtori ka freskuar e rifreksuar sipas Ligjit ¢do 3 (tre) muaj fagen e Transparencés s¢ U Rt T
N¢ bashképunim me Sektorin ¢ IT jang shpalluar ng két& fage € Universitetit (& gj et R N
Urdhéra e Vendime t€ rendésishme t& Universitetit toné (sipas Ligjit t& lrdnbpdrem,eyi ;:\
Ll
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Drejtoria e MBNJ e udhehequr nga Titullari i institucionit. ka ndjckur progedurat c
kualifikimeve t€ punonjésve dhe sistemimin e tyre né pozicionin ¢ punés sipas kualifikimit
pérkatés.

NE bashké&punim me Administratorin dhe Sektorét respektive q€ merren me Buxhetin e UART,
u pérgatit materiali pér Buxhetin 2021, duke mos béré lcjen ¢ ploté vjetore me géllim
pérmbushjen e afateve té ministrisé pérgjegjése.

Né pérmbyllje; ky vit ka pérfunduar riakreditimin e Universitetit té Arteve, njé puné tepér
serioze dhe voluminoze, pérmbushur me sukses té ploté nga Grupi i Punés pér akreditimin
institucional,

PROTOKOLLI

NE kété Sektor duke béré edhe detyrén e Protokollit, ¢do shkresé e ardhur nga institucionet e
tjera Titullaré apo t& bashk&punimit, shkresa qé vijné nga Fakultetet dhe ¢do person qé kérkon
njé t€ drejté apo njé pérgjigje shkrese, e protokollon dhe e pércjell, sipas léndés sé& shkresés né
destinacionin pérkatés, Né fund t€ vitit kalendarik kéto dokumente bashkohen me dokumentet
¢ brend&shme dhe atkivohen sipas 1€ndés, géllinil né Seklotél espeklive.
Kjo Duejtorni po merret me dor8zimin e dokumentacionit 1 arkivil (le viteve 1@ paraardhis), e
cila &shté njé puné tepér voluminoze.
SEKTORIT I INFORMACION STATISTIKES
Né zbatim t&€ Urdhrit t& Rektorit nr 171, daté 01.12.2021 mbi zhvillimin e analizés vjetore &
punés pér vitin akademik 2020-2021 n& UAT, analiza vjetore e Sektorit t& Informacionit dhe
Statistikés gjaté vitit 2020-2021 n& mbéshtetje t& nenit nr. 32, t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin
¢ larté dhe kérkimin shkencor n& IAL, né Republikén e Shqipérisé”, si dhe detyrave &
pércaktuara né Rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e Universitetit t& Arteve dhe ato
té pércaktuara nga Rektori, nén drejtimin e Administratores dhe né vart@si t& Drejtorisé sé
Menaxhimit Burimeve Njerézore dhe t&€ Informacionit t& Universitetit, mbledh e pérpunon té
giitha llojet e informacionit t& kérkuara nga instancat shtetérore, Ministria e Arsimit dhe
Sporteve, siguron funksionimin e rrjetit t€ shkémbimit t& informacionit né institucion né
pérputhje me detyrat q& duhet t& pérballojé ai né fushén studimore e parashikuese strategjike
si dhe pér zbatimin e detyrave t& Universitetit, sipas Statutit t& tij. Sektori né lidhje t& ngushté
me fakultetet, ka kryer detyrat si mé poshté :
1. Ka ndjekur hap pas hapi dhe mbikéqyrur procedurat e konkurrimit deri né plotésimin e
regjistrit elektronik 1€ studentéve, me té gjitha t& dhénat e skedés sé regjistrimit, matrikullimin
(universiteti, fakulteti, cikli i studimit, programi i studimit, data e regjistrimit, emér, atési.
mbiemér, datélindja, gjinia, nr i pasaportés, vendlindja, adresa e vendbanimit, ID e shkollés se
mesme). Numri i studentéve pér vitin 2020-2021 &shté 684 (cikli i paré i studimit) dhe 317
(cikli i dyté i studimit) Kjo tregon zbritje me 0.29 % né (ciklin e paré & studimit) dhe rritje
me 27 % né (ciklin e dyté t& studimit) me vitin e kaluar 2019-2020, ku numri i studentéve ka
qené 686 (cikli i paré i studimit) dhe 248 (cikli i dyt# i studimit).
2. Ka mbledhur informacionet pér studentét nga tre fakultetet, ka béré pérpunimin e t& dhénave
dhe hedhjen e tyre sipas Templateve pér raportim statistikor t&é Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit
dhe Institutit t& Statistikés dhe i ka dérguar informacionet me ané elektronike( E-mail), né
periudha dhe afate t& caktuara. Té dhéna mbi trupén mésimore ndihmés dhe punonjésve
administrative, si mé poshté_:
TEMPLATET PER RAPORTIM STATISTIKOR Té dhéna (& pérpunuara nga
fakultete. o
% = 5HQIB
L
Regjistrimet né Arsimin ¢ Larté pér ¢do Degé: Numrin e studentéve i ndyg/ﬂpaa,.-
fakulteteve, sipas cikleve, sipas programeve t& studimit, sipas viteve, sipas h]ll‘uSCJ ﬂlﬁas
prejardhjes (fshal, & huaj). |\ .:-_"3 ﬁ
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Moshat ¢ Studentéve : Numrin e studentéve sipas moshave té ndaré sipas fakulteteve, sipas
cikleve. sipas programeve t& studimit. sipas viteve, sipas gjinisé. (gjithsej dhe pranuar té rinj).
Studenté me Nénshtetési té Huaj sipas Shteteve: Numrin ¢ studentéve sipas fakulleteve,
sipas cikleve, sipas programeve € studimit

Regjistrimet Cikli i paré i studimit me kohé té ploté * BACHELOR-KP” 2020-2021

PERMBIEDHESIA [ REGJIISTRIMEVE
FAKULTETET Gjithsej Fshati Té huaj
Gijithsej | Femra | Gjithsej | Femra | Gjithsej | Femra
FAKULTETI MUZIKE 304 150 39 13 16 13
1. Kompozicion 14 1 Zf ikl 0 0
2. Muzikologji T 6 0 0 0 0
3.Dirizhim 5 21 0 0 gL e )
4.Pedagogji Muzikore 49 23 T 4 0 0
5.Piano 26 14 2 0 0 0
6.Fizarmoniké Klasike 10 1 3 0 1 1
7.Violing 36 23 1 1 3 1
8. Violg 8 3 1] 0 0 0
9.Violongel 5 3 0 0 1 1
10.Kontrabas 5 0 1 1 0 1]
11.Kitaré 18 4 2 1 0 0
12.Flaut 17 15 1 0 3 3
13.0boe 4 1 1 0 0 0
14.Fagot 2 0 2 0 0 0
15.Klarineté 13 0 6 0 1 0
16.Kormo 4 1 0 0 0 0
17. Trombé& 6 1 4 1 0 0
18.Trombon 3 0 0 0 0 0
19.Bas-tubé 1 0 0 0 0 0
20.Kanto 71 52 0 5 7 7
FAKULTETI ARTI SKENIK 164 87 16 10 4 3
1.Aktrim 34 20 6 6 1 0
2.Regji 31 14 4 3 0 0
3.Skenografi - Kostumografi 37 24 2 0 0 0
4.Koreografi 32 18 1 0 3 3
5.Regji Filmi dhe Televizioni 30 11 3 1 0 0
FAKULTETI ARTE TE
BUKURA 216 129 20 12 0 0
1.Pikture Grafiké 41 23 1 1 0 0
2 Pikturé Multimedia 32 24 1 0 0 0
3.Pikturé Tekstil & Modg 38 30 3 3 0 0
4.Pikturé Kavaleti 35 22 2 2 0 0
5.Pikluré Monumentale 22 14 2 2 0 0
6.Skulpturé 23 6 11 4 0 0
7.Skulpturé Qeramiké 25 10 0 0 0 | T
TOTALI UAT 684 | 366 75 35 20 /dfﬁ‘C!Ht-C”lpg':;\;_
i (N
! :@J 1"£::‘.f§\ ﬁfll".
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Regjistrimet Cikli i Dyté i studimit me kohé té ploté “ Msc-KP” 2020-2021

PERMBLEDHESJA E REGJISTRIMEVE
FAKULTFTET ths Tshati -~ | Téhuaj
Gjithsej | Femra

I. FAKULTETI MUZIKE

1.Kompozicion dhe Mé&suesi “Msc-KP”

2.Muzikologji dhe Mé&suesi “Msc-KP”

3.Dirizhim dhe Mgsuesi “Msc-KP”

4. Piano dhe Mésuesi “Msc-KP”

5.Violineé dhe Mésuesi “Msc-K.P”

6.Violongel dhe Mésuesi “Msc-KP”

7.Violé dhe Mésuesi “Msc-KP”

8. Kontrabas dhe Mésuesi “Msc-KP”

9.Flaut dhe Mésuesi “Msc-K P

10.0boc dhe Mésuesi “Msc-KP”

1 1.Klarineté dhe Mésuesi “Mse-KP”

12.Fagot dhe Mé&suesi “Msc-KP”

13 Korno dhe Mé&suesi “Msc-KP”

14. Trombé dhe Mésuesi “Msc-KP”

15. Trombon dhe Mésuesi “Msc-KP*?

16.Kanto dhe Mé&suesi “Msc-KP”

17.Pedagogji Muzikore dhe Mésuesi “MP”

18.Kitaré dhe Mésuesi “MP”

19.Fizarmoniké Klasike dhe Mésuesi “MP”

20.Bas-Tubé dhe Mésuesi “MP”

II. FAKULTETI ARTI SKENIK

1.Aktrim dhe Mé&suesi “Msc-KP”

I=|e|olelivin]aolv|olv|ol-inialnleln|ala|w .

|olelelale=|vo|ojo|olo|a|~ olo|w|e|s|olo|o|w

2.Regji Teatri dhe Spektakli dhe Mésuesi

“Msc-KP”?

3.Skenografi-Kostumografi dhe Mésuesi b
“Msc-KP* 0
4.Koreografi dhe Mésuesi “Msc-KP” 0
5.Regji Filmi dhe Televizioni dhe Mé&suesi SN
“Msc-K P 0
IIL. FAKULTETI ARTEVE TE BUKURA 12

I Pikture Grakfike dhe Mésuesi “Msc-KP” 20
2.Pikture Multimedia dhe Mésuesi “Msc-KP” 2
3.Pikture Monumentale dhe M&suesi “Msc- SR |
KP” s
4.Pikture Tekstil & Mode dhe Mésuesi “Msc- TR i
KP” L0
5.Pikture Kavaleti dhe Mésuesi “Msc-K P~ sy
6.Skulpture dhe Mé&suesi “Msc-KP” o1
7.Skulplure Qeramike dhe Mé&suesi “Msc- Sl
KP” 2
TOTALI UART =37
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Provimet ¢ Vieshtés dhe Pérfundimet Vietore pér ¢do Degé: Té dhéna té pérpunuara nga
fakultete.

Nr e studentéve t& ndaré sipas fakulteteve, sipas cikleve, sipas programeve & studimit, sipas
viteve, sipas gjinis¢, t€ regjistruar n& gershor, kaluan né gershor, kaluan né vjeshtg, studenté
me provime t& mbartura, kalojng& né& vitin pasardhés, si dhe t& diplomuarit né qershor, vjeshté,
studenté té diplomuar ng harkun kohor 3 vjegar (KP), 2 vjegar (MP) dhe 2 vjecar (Msc-KP).
Provimet ¢ Vjeshtés dhe Pérfundimet Vjetore pér ¢do Degé Cikli i paré i studimit me
kohé té ploté “ BACIIELOR-KP* 2020-2021
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Provimet e Vjeshtés dhe Pérfundimet Vjetore pér ¢do Degé Cikli i Dyté i studimit me
kohé t& ploté Master Shkencor / Master né Arte dhe Master Profesional “ Msc- <P 2020-2021

Studente té Diplomuar cikli i pare (KP) 2020-2021

FAKULTETI AHTE_,I
TE BUKURA |

1
32% _ FAKULTETI

L MUZIKE

42%
FAKULTETI ARTI
SKENIK -
26%

a1

100 W
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Studente té Diplomuar cikli i dyte (Msc-KP) 2020-2021
FAKULTLETI

MUZIKE

_ a7

FAKULTETI ARTE
TE BUKURA
35%

FAKULTETI ARTI _
SKEMIK
18%

o

Trupa Mésimore Shkencore :Té dhéna té pérpunuara nga Drejtoria e Menaxhimit té
Burimeve Njerzore.

Té dhéna mbi trupén mésimore efektive. sipas fakulteteve. sipas departamenteve. me titujt:
Profesor, Asistent Profesor, Doktor, Lektor i paré, Lektoré. Drejtues kérkimesh shkencoré,
Mjeshtér kérkimesh shkencorg.

PROF. TOTAL
FAKULTETI/ DEPARTAMENTI PROFESOR | | ooc | POKTOR | DOC.DOK | DOCENT | ASLEKTOR | b\ ey
1. MUZIKE Ll ) 17 FREE | 80
Departamenti Kompozicion Muzikologji Dirigiim | T
 Podapogi E I o 1 13 25
Departamenti i Interpredinit i B g7 i 13 46
Departamenti | Kantas SNt i 25 N P 0 1 9
1. ARTE TE BUKURA - T T 1 20 37
Departamenti Pikture Dt Al 1 7 15
Departamenti Arte te Aplikuara 2 2 i} 10 15
Departamenti Skulpture i 2 0 3 7
1. ARTISKENIK 13 15 1 8 43
Departamenti Aktrim dhe Teori 5 e 3 1 A 16
Departamenti Regji Teatri Filmi dhe Televizioni | g T 0 2 14
.‘:.“ _Julgrs iyl e 0 3 13
5 v 35 | 37 Al 3 61 160
UAT Kualifikimi Akademik 2020-2021
__PROFESOR
AS.LEKTOR 4 22%
38%
PROF. ASOC
DOCENT __~ - WA E Sy
4% " DOKTOR & Q":’K
DOCDOK __— <A
11% N
7%  « PROFESOR = PROF. ASOC = DOKTOR L#:n,
« DOC.DOK = DOCENT  » AS.LEKTOR 4,.,)
=
N P
NP o TRANE &//
NUTETVVE
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UAT Kualifikimi Akademik Paragitje Grafike
2020-2021

60
50
40
30
Fib
10

PROF.

PROFESOR

w— SR T RS 1

AR

35

37

DOKTOR

17

DOC.DOK

3

DOCENT

F i

T Gl

61

ASIFKTOR

Té dhéna mbi Trupén Mésimore t& Ftuar, sipas fakulteteve, sipas departamenteve, me titujt:
Profesor, Asistent Profesor, Doktor, Lektor i parg, Lektoré, Drejtues kérkimesh shkencorég,

Mjeshtér kérkimesh shkencoré.

PROF.
EARU B F P ARTARGN PROFESOR | . ' | DOKTOR | DOC.DOK | DOCENT | AS.LEKTOR | GITHSEJ
1. MUZIKE 10 1 6 0 o 69 86
Departamenti Kompozicien Murikologii Dirigjim S
Pedagogyi 7 (1] 5 o 0 15 27
Departamenti | Inierpretimil 2 1 ST o ’{I = 46 49
Departamenti i Kantos 1 0 1 o [SSSus 8 10
Il. ARTE TE BUKURA 1 2 2 0 00 12 17
Departamenti Pikturs ] B 0 0 Vv g
Departamenti Arte te Aplikuara 0 0 7 0 P s [
Departamenti Skulpture 1 0 Sari 0 E o 1 2
1Il. ARTI SKENIK 1 1 5 0 ! 20 27
Departamenti Akirim dhe Teori 0. 0 [ 1] L8 5 k)
Departamenti Regji Teatri Filmi dhe Televizioni 3 1 B 0 e 0 13
Departamenti Skenografi Kostumografi &
Koreografi 0 0 0 0 T I 5 5
TOTALI UART 12 4 13 0 707 101 130
Evidence Kualifikimi Punonjes Mesimore te
Ftuar per vitin. 2020-2021 o,
E.i% e _ DOKTOR ASOC
10% i
DOC.DOK
DOCENT 0%
A‘S.LEKTDR ~ 0%
T8%

= PROFESOR = PROF. ASOC = DOKTOR
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Evidence Kualifikimi Punonjes Mesimore te Ftuar per
vitin 2020-2021

120 101
100
80

&0
40
12 13
0 4 0 0
0
PROFESOR  PROF. ASDC DOKTOR DOC.DOK DOCENT ASLEKTOR

3. Ka mundésuar (n€ bashképunim me pergj.e sektorit te rrjetit kompjuterik) abdetimin e té
dhénave ( pasqyrave statistikore) né fagen e internetit.

4. NE vartési t€ Drejtorisé sé¢ Menaxhimit Burimeve Njerézore dhe t& Informacionit mblidhen
1€ dhénat ekualifikimit t€ personelit mésimor shkencor té fakultete dhe béhet pérpunimi si ¢do
vit

5. NE vartési t& Drejtorisé s&¢ Menaxhimit Burimeve Njerézore dhe t& Informacionit ka
mundésuar plotésimin e dosjeve t€ punonjésve mésimoré té ftuar t& Universitetit me vértetime
t¢ vjetérsisé né€ puné, duke i nxjerré nga arkiva e Sektorit, si dhe plotésimin e ploté té dosjeve
pér procedurat e konkursit.

6. NE zbatim t&€ Urdhérit té Rektorit nr.56, daté, 13.11.2020 “Pér ngritjen e grupit té punés, pér
pranimin ¢ aplikimeve € studentéve t& cilét pérfitojné Pérjashtim / Reduktim Tarife 50 %
Master, pér vitin akademik 2020-202", t& pikés 2 t& VKM nr. 269, daté 29.03.2017, i ndryshuar,
Mbas miratimit te Vendimeve te Bordit te Administrimit, né vartési t& Drejtoriné e Menaxhimit
té Burimeve Njerézore dhe Informacionit, ka pérgatitur tabelat statistikore pér studentét gé
pérfitojné pérjashtim / reduktim nga detyrimi pér pagesén e tarifés vietore té shkollimit pér
vitin 2020-2021. Numri i studentéve & pérjashtuar nga tarifa e vietore e shkollimit pér vitin
2020-2021 éshte 188 (cikli i paré i studimit) dhe 125 numri i studentéve gé pérfitojné nga
reduktimi i tarifés sé shkollimit (cikli i dyté i studimit). Kjo tregon rritje me 0.27 % né (ciklin
e par€ t€ studimit) dhe rritje me 0.48 % né (ciklin e dyté t& studimit) me vitin e kaluar 2019-
2020, ku numri i studentéve t& pérjashtuar nga tarifa e vjetore e shkollimit ka gené 148 (cikli i
paré i studimit) dhe numri i studentéve q& kané pérfittuar nga reduktimi i tarifés s¢ shkollimit
ka géné 84 (cikli i dyté i studimit).

STUDENTE TE PERJASHTUAR OSE REDUKTUAR 50% NGA TARIFA VJETORE
E SHKOLLIMIT PER VITIN AKADEMIK 2020 - 2021, sipas VKM.

MNumri i

Total Nr o R BT LA MNumri I stodenteve
Efektet e Vendimeve te Keshillit te ;“:;’::;ﬁ::ﬁ noten mesatare 9- | "B* ﬁtﬁ;l:;:‘mk
Ve
Ministrave ""Per studente tqe perfitojne bursa reduktuar nga 10, qe pe?ﬂtu]ne perfitojne perjashtim /
financiare , pérjashtim apo reduktim nag iailbie perjashtim nga reduktim tarifa
tarifa vjetore e shkollimit pér vitin akademik shkollimit. Viti tarifa vjetore e v :tnr:e ;E‘kﬂ]]iml ¢
2020-2021, sipas VKM si me poshte L shkollimit. Viti ; : '
akademik 2020- kademik 2020- Yiti akademik 2020-
2021 p c;:;zl 2021
Mumri i studenteve g@ perjashtohen nga tarifa ‘f:'é, SHQ/4
vjetore e shkollimit (pér vitin akademik 2020- 188 i A:B'F;J
2021) sipas VKM nr. 269, daté 29.03.2017, i 3 :
ndryshuar me VKM nr 40 date 23.01.2019 1} o T
1T =
- Eis
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Numri i studentéve g pérfitojné reduktim me
50%, 1¢ tarifés vietore té studimit, sipas 125 80 45
Vendimit nr. 780, daté 26.12.2018 (Cikli i dyte =
i studimeve)
Total Perjashtim / reduktim tarife shkollimi 313 191 122
UAT
Studenté té perjashtuar/reduktuar 50% nga tarifa shkollimit
2020-2021
00 684
600
400
200
o
Cikli | Parg Cikli | dyte
B Studentd es—Stud.Perjashtuar  s——Stud Reduktuar 50%

Numri i studentéve qé& pérfitojné bursé pér vitin 2020-2021 &shté 158 (cikli i par€ i studimit).
Kjo tregon rritje me 0.06 %, me vitin ¢ kaluar 2019-2020 ku numri i studentéve q& pérfitojné
bursé ka gené 148 (cikli i paré i studimit).

STUDENTE QE PERFITOJNE BURSE PER VITIN AKADEMIK 2020 — 2021, sipas

VKM.
Efektet e Vendimeve te Keshillit te Ministrave Total Nr Numiri | sludenteve Numri i studenteve
"Per studente (qe perfitajne bursa financiare , i3 g i " me noten mesatare 9- | nga kategorite sociale
NR pErjashtim apo reduktim nag tarifa vietore e u:‘rl:uqm 10, ge perfitojne ne nevoje ge
shkollimit pér vitin akademik 2020-2021. sipas ]rlﬂmﬂmzm bursa financiare Viti perfitojme burse Vit
VKM si me poshte pe akademik 2020-2021 | akademik 2020-2021
il bursat Studenté qé perfitajng bursa financiare sipas VKM
nr. H03, daté 21.12.2016, i ndryshuar me VEM nr.
39, daté 23.1.2019 158 1 47

7. N& vartési t& Drejtorisé s&¢ Menaxhimit Burimeve Njerézore dhe t& Informacionit dhe
Drejtoriné Ekonomike, ka punuar pér plotésimin né vazhdimési (& librit (g& me krijimin e
institucionit), me punonjésit mésimoré efektivé té ftuar, (emér, mbiemér, fakultet, departament,
titull, 1énda qé jep).
8. NE vartési t& Drejtorisé s& Menaxhimit Burimeve Njerézore dhe t& Informacionit, ka
bashképunuar me sekretarité e tre fakulteteve ka punuar pér vazhdimésimin e plotésimit t&
“Arkivés Dixhitale 1€ diplomave®, sipas Urdh&rit nr. 209, daté 23.05.2012. t& Ministrit t&
Arsimit dhe Shkencés “Pér krijimin e arkivés dixhitale t& diplomave t& léshuara nga
Institucionet e Arsimit té Larté, gjaté viteve 2002-20217, me t& dhénat e kérkuara sipas formatit
té ardhur nga MASR.

9. N& vartési t& Drejtorisé sé¢ Menaxhimit Burimeve Njerézore dhe té Informacionit b&n

raportimin né MASR pér ¢do informacion jashté radhe kur kérkohet nga institucioni

[jalé.

11. Zbaton ¢do urdhér 1€ posagém t& Rektorit t& Universitetit pér situaté t& veg

ngjarje t& réndésishme né jetén e institucioni
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SEKTORIT I TEKNOLOGJISE SE INFORMACIONIT

Angazhimi i Sektorit 1& Teknologjisé sé Informacionit pérb&het nga vénia né njé rrafsh e
vizionit t& zhvillimeve teknologjike me strategjité Institucionale, duke kryer integrimin e
proceseve me leknologjité pérkat@se. Sektori i Teknologjisé s€ Inlfornmacionit e gjithashiu
pérgjegiés pér té gjitha aspektet e zhvillimit dhe implementimit t€ iniciativave me bazé
teknologjike brenda Institucionit. Ky Sektor administron sistemet ekzistuese, njékohésisht
duke i dhéné zgjidhje t& gjitha problematikave t& lindura né mbéshtetje 1€ proceseve 1é
Teknologjisé sé Informacionit dhe vlerave bazé€ € Institucionit.

PERSHKRIM I ANGAZHIMEVE TE SEKTORIT TE TI

Momentet kryesore té angazhimit t& Sektorit t& Teknologjisé sé Informacionit né Universitetin
e Arleve, jang:

Administrimi 1 rrjetit kompjuterik té Institucionit me t€ gjitha elementet pérbérése té tij né térési
né nivelin harduer dhe softuer, qé pérfshin administrimin e nyjés kryesore dhe njésive né
pérbérje té& saj, ashtu si edhe t& njésive sekondare e terciare t& ndérlidhjes fizike dhe me valé,
népérmjet proceseve t€ adresimit dhe kontrollit té regjistrit t& adresave elektronike, menaxhimit
t€ sigurisé né hyrje dhe né rrjetin e brendshém, konfigurimeve dhe kontrollit né distance té
njésive pérbérése 1€ zinxhirit t& komunikimit, monitorimit t& vazhduar 1€ cilésisé s€ shérbimit,
mbajtjes sé kopjeve rezervé t& konfigurimeve, diagnostikimit té defekteve, zévendésimit dhe
konfigurimit t& pajisjeve t€ reja, etj, ashtu si edhe shtrimit, riparimit apo zévendésimit té linjave
fizike t& ndérlidhjes né rrjetin institucional;

. Administrimi i ¢do stacioni pune (kompjuterik) t& institucionit pér personelin administrativ,
stafin akademik, stafin ndihmés-akademik, sallat dhe laboratorét mésimorg, stacionet e punés
né sallat dhe ambientet e performancave, etj, q¢ pérfshin instalim t& njésive kompjuterike
fizikisht, diagnostikim dhe riparim t& defekteve teknike, z&vendésim, instalim dhe konfigurim
té elementeve harduer, ashtu si edhe instalime dhe konfigurime né nivel softuer duke pérfshiré
instalime 1€ sistemeve operative, paketave softuer apo programeve kompjuterike specifike,
konfigurime t& pérgjithshme apo specifike, konfigurime né rrjetin institucional, etj. Angazhimi
njékohésisht pérfshin asistimin kundrejt personelit té Institucionit né procese té punés lidhur
me pérdorimin e programeve kompjuterike té ndryshme — né vendndodhje apo né “cloud”,
asistimin mbi printimin, p&rpunimin dhe shk&mbimin elektronik t& t& dhénave dhe
informacionit, asistimin mbi pérdorimin e sistemeve operative, etj;

Administrimi cilésor dhe sasior i shérbimit t& internetit brenda Institucionit:

Menaxhimi dhe administrimi i Platformés Online & zhvillimit (& proceseve (& mésimdhénies

né distanc@ t& Universitetit, & pérfshin administrim t& bazés sé t& dhénave té pérdoruesve dhe

t¢ aksesit, konfigurim dhe administrim t& moduleve t& pérfshira né platformé si Azure :}_;Ii!ﬂ;‘_ .
Directory, Exchange, Sharepoint, Teams, Stream, Onedrive, paketa Office, efj. Jé’rﬁf‘ i'Er'Q"f%?*,}_
réndésishém pérbén administrimi dhe pérpunimi i t& dhénave analitike periodike té/perdorimit— @
t€ platformés dhe shérbimeve népérmjet modulit Power BI, ashtu si edhe krijimi {E;'Iun n‘.:«swé'“

iy
ke

et |
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pér monitorimin e proceseve t& mésimdhénies nga ana e Sekretarive Mésimore né Dekanate né
shérbim € evidentimit dhe rritjes s& cilésisé. Njékohé&sisht angazhimi yné pérfshin trajnimin
dhe mbéshtetjen teknike pér t& gjitha ¢éshtjet e lidhura me pérdorimin e késaj platforme nga
pérdoruesit;

5. Administrimi i sistemit elektronik t& menaxhimit t¢ studimeve dhe kurrikulés “ESSE3™ si dhe
i bazés s¢ & dhénave shtetérore q& kjo platformé pérmban, né bashképunim me Sektorin
Statistiké-Informacion, Sekretarité e Fakulteteve né Dekanate dhe né koordinim me RASH., si
dhe asistim kundrejt Pedagogéve dhe Studentéve lidhur me pérdorimin e tij: N& (& njéjtin rrafsh,
bashk&punim dhe koordinim me specialistét e RASH gjaté fazés sé vénies né puné té sistemil
té ri nén siglén “PITAGORA”, zévendésues i sistemit LSSLE3 né vijim;

6. Administrimi, pérpunimi dhe publikimi i t& dhénave t& Universitetit t& Arteve né& portalin U-
Albania n& pérputhje me udh&zimet ¢ MASR, n& bashképunim me Sckretarité Mésimore né
Fakultete, Sektorin Statistiké-Informacion dhe né koordinim me RASH;

7. Angazhim si Sekretariat Teknik prané Késhillit t& Etikés s& Universitetit, trajtim i punimeve
shkencore pérmes platformés Anti-Plagjiaturé t& véné né dispozicion nga MASR dhe RASH,
administrim i raporteve & ngjashmérisé dhe i certifikimit elektronik:

8. Administrimi, pérditésimi dhe pasurimi me funksionalitete i t& dy sistemeve elektronike (&
Biblioteké&s Shkencore, a) Sistemi i Menaxhimit t& Integruar, dhe b) Sistemi i Arkivit Digjital.
Gjithashtu administrimi dhe mirémbajtja ¢ hapésirave né rrjet té ruajtjes sé arkivave
multimediale:;

9. Administrimi i serverit t& vén& né dispozicion t& Sekretarive Mésimore té Fakulteteve pér
mbajtjen ¢ kopjeve rezervé t& dokumenteve dhe t& dhénave;

10. Administrimi i portalit zyrtar ueb t& Institucionit, pérditésim i vazhduar me informacion né
bashképunim me Sektorét dhe strukturat pérkatése né Dekanate dhe Rektorat;

11. Administrimi i shérbimit dhe adresarit e-mail t& Institucionit;

12. Administrimi i t€ gjitha fageve t& Institucionit né rrjetet sociale (Facebook, Google, Instagram,
Twitter, LinkedIn, Youtube) dhe pérditésimi i vazhdueshém me informacion né lidhje me
aktivitetet qé realizohen né UART, njoftime, bashképunime, etj, né bashképunim me Sektorét
dhe strukturat pérkatése né Dekanate dhe Rektorat:

13. Administrimi i sistemit t& video-mbikéqyrjes me kamera CCTV t& Institucionit, q& pérfshin
mirémbaijtje t& infrastrukturés dhe 1€ sistemit né térési, instalim dhe konfigurim t& kamerave né
rastet ¢ zhvendosjes sé tyre, etj, si dhe realizimi i proceseve té¢ Monitoruesit né pérputhje me
pércaktimet né Rregulloren pérkatése;

14. Administrimi i Sistemit t& Parkingut me kart, programim i kartave t& aksesit sipas udhézimeve
t& marra nga Dekanatet dhe Rektorati, administrim i t& dh&nave t& pérdoruesve né bashk&punim
me DMBNI.

15. Administrimi i projekteve té profilit t& Teknologjisé sé Informacionit né Insti{ucic-n
hartimit t¢ strategjive Instilucionale t& zhvillimit t& TI, hartimit té projekteve argu
teknike, propozimeve pér investime né drejtim té zhvillimit t& infrastrukturés s¢
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16. Ndjekje e zbatimit nga Palét ¢ Treta té projekteve dhe shérbimeve né profilin e Teknologjisé
sé Informacionit né Institucion;

17.

18.

19,

Pérfaqésimi i Institucionit gjaté ndérveprimit me Palé t& Treta pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me
Teknologjing e Informacionit:

Organizimi 1 mbledhjeve, seminareve, trajnimeve, ctj, né¢ funksion 1€ rritjes s¢ ndérveprimit
dhe cilésisé sé edukimit me né bazé Teknologjing e Informacionit;

Si dhe gjithashtu mbéshtetja né drejtim t& Teknologjisé s&¢ Informacionit sipas nevojave té
parashtruara pér realizimin e aktiviteteve t& vecanta t€ Universitetit.

Sektori i Teknologjisé s€ Informacionit &shté i pérkushtuar pér realizimin e angazhimeve, duke
ngulmuar né shérbim cilésor, t& shpejté dhe korrekt. Te gjitha aktivitetet dokumentohen.

T DHENA STATISTIKORE

NE vijim gjeni njé tabelé me t& dhéna statistikore t& pérmbledhura t& volumit t& shérbimeve t&
realizuara nga Sektori 1 Teknologjisé s€ Informacionit gjaté vitit 2021:

200+ m-l | Linja rrjeti t& vendosura né ambiente t& jashtme, t& brendshme, zyra, klasa
mésimore, galeri, atelierg, etj.

18+ Pajisje t&€ ndérlidhjes né rrjet (kabllor ose me valg) & vendosura dhe (&
konfiguruara, t& zhvendosura apo t& riparuara.

8-10 oré | Pune mesatarisht né javé dedikuar instalimit té elementeve né rrjet.

10 oré Pune mesatarisht né javé dedikuar konfigurimit dhe shérbimeve né rrjet dhe
internet.

6-8 oré Pune mesatarisht né javé dedikuar shérbimit 1€ riparimit 1€ pajisje:.r;_
kompjuterike t& institucionit fizikisht.

10-12 oré | Pune mesatarisht né javé dedikuar shérbimit né nivel softuer pér administratén
(instalime, konfigurime, asistim né procese té punés, etj)

24 oré Angazhim pér mbikéqyrjen e pa-ndérpreré e cilésisé sé shérbimit né rrjet dhe né
internet pér Institucionin.

1 oré Pune né dité mesatarisht mbéshtetje teknike dedikuar pérdoruesve té platformés
online t realizimit t& proceseve akademike né distancé.

400+ Kérkesa pér mbéshtetje teknike té adresuara elektronikisht.

150+ Kérkesa pér mbéshtetje teknike té adresuara telefonikisht.

200+ Kérkesa pér mbéshtetje teknike té adresuara fizikisht (duke pérfshiré konfigurim
pajisjesh kompjuterike personale).

301 Seanca video-trajnimi t& rcalizuara pérmes platformés online.

90-95 % | Niveli i evidentuar i pjesémarrjes né proceset akademike online pér té gjithe
pérdoruesit (pedagogét dhe studentét). ——

4-6 ore Pune n€ muaj dedikuar evidentimit dhe raportimit mbi shf’ry'tezimin/vg[aﬁbﬁﬁ%?‘ : \
online.
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10+ Mesazhe elektronike dhe telefonata té shkémbyera me personelin e Microsoft
dhe lidhur me konfigurimet e platformés online si dhe mbéshtetje teknike pér

1+ oré probleme specilike.

24 oré Mbikégyrje e performancés dhe administrim i moduleve & platformés online
dhe i bazés sé té dhénave.

200+ Mesazhe té shkémbyera me RASH dhe angazhim i vecanté dhe pa pércaktim

kohor - duke pérfshiré ditét e shtuna dhe t& diela - n& shérbim t& platformave té
vendosura né dispozicion t& UART, sig jané sistemi i menaxhimit t& kurrikulés
dhe studimeve “ESSE3", sistemi i ri “PITAGORA™ portali “U Albania™, etj.
812 oré | Pune né javé mesatarisht dedikuar pérditésimit me informacion dhe
administrimit t& mediumeve zyrtare t&¢ komunikimit t& UART, si¢ jané portali
www.uart.edu.al, faget né rrjetet sociale kryesore, njoftimet népérmjet postés
elektronike, etj.

10+ | Kamera t& zhvendosura dhe té konfiguruara, pjesé e sistemit 1€ video-
mbikéqyrjes CCTV t€ Institucionit.
2-5 oré Pune né javé mesatarisht dedikuar mirémbajtjes sé sistemit t&é video-

mbikéqyrjes CCTV t& Institucionit si dhe pérmbushjes sé angazhimeve té
Monitoruesit né pérputhje me rregulloren pérkatése.

130+ Karta t€ parkingut té Institucionit t€ programuara, sipas udh&zimeve nga
DMBNJ.

Si dhe njékohésisht, angazhim i veganté dhe pa planifikim kohor né shérbim té studimit,
hartimit t&¢ dokumentacionit teknik dhe argumentues, si dhe propozimeve pér investime né
drejtim t€ zhvillimit t€ infrastrukturés sé TI né Institucion; angazhim pa planifikim kohor me
ndjekjen e zbatimit té projekteve nga palé t€ Treta; angazhim pa planifikim kohor né takime,
seminare, trajnime, etj, 1€ organizuara nga palé t& treta pér c¢éshtje té teknologjisé sé
informacionit.

Gjithashtu Sektori i TI ka treguar gatishméri t& vazhdueshme pér nevoja té lidhura me aktivitete
té vecanta t€ realizuara né Universitet.

RISKU - PROBLEMATIKAT QE MUND TE SHFAQEN GJATE VITIT PASUES

Sekitori i TI thekson nevojén pér investime né drejtim t€ infrastrukturés sé TI.

Kéto propozime pér investime jané parashtruar né ményré t€ detajuar né Rektorat, t&
pérqgendruara pikat kryesore si mé poshté vijon:

. Zbatimi i njé infrastrukture t& rrjetit kompjuterik & standardeve bashk&kohore, népérmjet
plotésimit/ pérditésimit t& infrastrukturés ekzistuese me konektivitet hibrid fiblr optike/ kabgll
lan cat7, me synim kompletimin né t€rési 1€ ndérlidhjes s&é komunikimit t& t&é dhénave
elektronike 1€ kampusit Universitar si dhe t& ¢do ambienti né pérbérje té tij, ploté
pajisjet pérkatése té& ndérlidhjes/ adresimit/ sigurisé/ kontrollit te cilésisé.
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Shénim: Kjo piké éshté aktualisht né proces pérditésimi. Me zbatimin e infrastrukturés sé re
pér Korpusin Qendror, standardet pér kété pjesé té kampusit jané pérmirésuar ndjeshém,

. Zbatimi i njé infrastrukture pa kabllo "wireless" pér kampusin Universitar me administrim té
gendErzuar, néplrmjet zbatimit t€ njé sistemi té plote té konektivitetit me valé té pérbére nga
transmetuesit dhe njésia gendrore e koordinimit/ adresimit/ kontrollit t& cilésisé, né ményre qé
té mundésohet mbulim i plote dhe efikas i kampusit me keté shérbim.

. Zbatimi i njé sistemi telefonie pér zyrat e Institucionit, té standardit VOIP.

Investimi pér zbatimin e nj€ strukture komunikimi t€ kompletuar t& t€ dhénave elektronike
brenda Institucionit né standardin “Active Directory” me “Domain Controller” dhe *Roaming
Profile™, i cili & konsistojé¢ né blerjen e dy Serveréve profesionalé me konfigurim pér
redundancé t€ ploté, dhe né kontraktimin pér zbatimin e késaj strukture komunikimi nga palé
1& treta, duke pérfshire mirémbajtjen (€ pakién 5 vjegare.

Investimi pér ndértimin e njé portali t€ ri bashkékohor Universitar, si porté krvesore
identifikuese dhe reklamuese e Universitetit né domain-in virtual dhe si rrugékalim kryesor i
shkémbimit 1€ informacionit ndérmjet grupeve t& interesit, shérbim i cili t& kontraktohet me
palé té treta, duke parashikuar edhe mirémbajtjen té paktén 5 vjecare.

Shénim: Kjo piké éshté ende né proces zhatimi nga njé shoqéri private pérmes njé projekti
té financuar nga T-Mobile né vitin 2019.

Investimi pér ndértimin e njé sistemi t& arkivimit fizik (me barkodim) dhe digjital t&
dokumentacionit té& Drejtorisé s&¢ BNJ, Informacionit dhe Protokol-Arkivit.

NI PERMBYLLJE

Gjaté vitit 2021, njé vit dinamik dhe relativisht intensiv né planin e ngushté té proceseve té
Teknologjisé sé Informacionit, por edhe né planin mé t€ gjeré té realizimit té proceseve
administrative dhe akademike me metoda hibride - fizikisht dhe online - n& varési 1€ situatés,
pér shkak & rrethanave t& diktuara nga pandemia e COVID-19, jané synuar t& pérmbushen té
gjitha detyrimet dhe angazhimet me pérkushtim dhe profesionalizém.

Eshté treguar viémendje e vecanté sidomos pér momentet e méposhtme:

Administrimi dhe kryerja e konfigurimeve t& nevojshme duke pérfshiré ndértimin e manualeve
té pérdorimit, udhézimin dhe trajnimin pér personelin akademik, pér realizimin ¢ proceseve
akademike dhe t€ testimeve/ provimeve online gjaté gjysmés sé paré t& vitit 2021 pérmes
Platformés Office 363, si dhe njékohé&sisht angazhimi me krijimin/ pérditésimin e pérdoruesve
né platformé, pérpunimin e t& dhénave dhe nxjerrjen e raporteve javore & pérdorimit té
platformés sipas urdhrave t¢ Rektoratit, ndértimin dhe shpérndarjen ¢ pyetésoréve online sipas
kérkesave t€& paraqitura nga strukturat paralele né Rektorat, etj:

Hartimi i buxheteve vjetore dhe afatmesme pér investimet né infrastrukturén e teknologjisé sé
informacionit, ashtu si edhe pér infrastrukturén teknike t& laboratoréve mésimoré. Gijthashta -/
né (& nj&jlin rrafsh, propozimi me studimin, argumentimin, hartimin e specifikime \kmku.
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pérllogaritjen e kostove, etj, pér investime inovatore né infrastrukturén e TI né shérbim té
proceseve akademike dhe laboratoréve mésimorg;

Angazhimi me hartimin e dokumentacionit teknik pér procedurat e prokurimit té Universitetit,
1€ fushés s& leknologjisé s& informacionit;

Angazhim intensiv pérgjaté periudhés sé konkurseve té pranimit pérmes pérpunimit (& 1&
dhénave né bashképunim me Sekretarité Mésimore né Fakultete dhe publikimin e tyre né
portalin UALBANIA e né mediumet elektronike t&¢ UART;

Marrja e rolit t& koordinuesit/ administruesit pér sa i takon pérditésimit té t& dhénave € UART
né portalin U-Transparenca, né bashkérendim me Drejtoring Ekonomike dhe Zv. Rektorin pér
anén mésimore:

Pérditésimi i vazhdueshém i politikave t& sigurisé n& rrjetin kompjuterik Institucional, ashtu si
edhe realizimi i fushatave t€ informimit kundrejt stafit akademik dhe administrativ me synim
rritien e afiésimit né drejtim (¢ pérdorimit t&¢ pajisieve dhe mjeteve té teknologjisé sé
informacionit né dispozicion, ashtu si dhe rritjen e vetédijes mbi rreziget g&¢ mund té shfagen
gjat€ punés me mjetet e T1 si dhe ményrat e sakta té pérballjes me to;

Komunikimi i vazhduar dhe bashképunimi i ngushté me RASH lidhur me t& gjitha ¢éshtjet
aktualisht nén zhvillim, si¢ éshté zbatimi i sistemit t& ri t& menaxhimit t& studimeve dhe
kurrikulés PITAGORA (duke pérfshiré koordinimin e punés me Sekretarité Mésimore né
Fakultete dhe strukturat pérkatése né Rektorat), pjesémarrja né projekte t& ndryshme té
iniciuara nga RASH si platforma UCRIS, ndjekja dhe administrimi né vazhdimési i
platformave t& tjera né pérdorim té zhvilluara nga ana e RASH (portali UAlbania), etj.;

Angazhimi pér evidentimin dhe cilésimin e pajisjeve kompjuterike t& cilat duhet t& nxirren
jashté pérdorimit né bashképunim me Drejtoriné Ekonomike;

Angazhimi me grupin e vlergsimit & brendshém Institucional gjaté procesit t& ri-Akreditimit
Universitar, pérmes bashké-hartimit t& raportit t& veté-vlerésimit.

Sa 1 takon veté-vlerésimit t& punés pér Sektorin, pérmes kryerjes sé késaj rezymeje vietore,
givkojmé se jan¢ pérmbushur detyrat dhe funksionet me pérkushtim té larté profesional dhe
ndér-personal midis kolegéve té TI.

110 %,
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ANALIZE PER VEPRIMTARINE EKONOMIKE TE
UNIVERSITETIT TE ARTEVE PER VITIN 2019

NG zbatim t€ Ligjit nr.80/2015, daté 22.5.2015 “Pér Arsimin € Laité dhe kéikimnin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén ¢ Shqipérisé”, Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008
“Pér Menaxhimin ¢ Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipéise™, (& ligjit m1.99/2018 “Por
buxhetin e vitit 2019”, paragrafi VI “Monitorimi™ si dhe Udhézimi nr.22 daté 17.11.2016 “Pér
Procedurat standarte 1€ monitorimit & buxhetit né njésité e geverisjes qéndrore”, Ligjit
nr.10296, daté¢ 08.07.2010 "Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin" i ndyshuar, Ligjit
nr.7703, dat¢ 11.5.1993 “Pér sigurimet shogérore n& Republikén e Shgipérise™ i ndryshuar,
VKM nr.187, daté 08.03.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe té niveleve t& pagave té
népunésve civile/népunésve....”, VKM nr. 202, daté 5.03.2017 “Pér pagat e punonjésve
mbéshtetés...... ", VKM nr. 268, daté 29.03.2017 “Pér trajtimin me page dhe shtesa mbi pagé
pér punonjésit e personelit akademik né intitucionet e arsimit & larté” dhe shkreés sé¢ MASR
Nr.7643, daté 16.10.2014 “Pér miratimin e numrit t& punonjésve”. Universiteti | Arteve, pér
periudhén 01.01.2021- 13.12.2021, ka menaxhuar dhe vlerésuar me pérparési t& vecanté
progesin e monitorimit té zbatimit t& fondeve,

Buxheti pér vitin 2021 &shté miratuar nga strukturat vendimarrése Senati Akademik dhe Bordi
1 Administrimit, bazuar né burimet e financimit, t& cilat paraqiten sipas tabelés mé poshté:

NE leké
Art. - Emertimi Kapitulli Kapitulli TOTALI
' Nr.6 Nr.8

231 | Investime 40,224,540 - 40,224,540
600 | Paga 14,603,770 264.076.482 278,680,252
601 | Sigurime shoger. dhe shendet. 2,352,450 41,501,435 43,853,885
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 2,128,625 37,748,438 39,877,063
605 | Transferimet korrente jashte 242,310 242,310
606 | Ndihme per individe 296,477 296,477
606 | Bursa & Rimbursim tarife 120,000 16,880,750 17,000,750

~ TOTALI 59,429,385 | 360,745,892 420,175,276

Shénim: Kapitulli Nr.6 ( Te ardhurat e UA), Kapitulli Nr.8 (Granti i mésimdhéniés)

Pesha specifike, qé z& cdo kapitull i buxhetit, né buxhetin total t& vitit 2021, éshté paraqitur né

grafikun e méposhtém:

(s I{ap.ﬂ:{fﬂnﬂ} 'I |
B6%
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Realizimi i buxhetit t&¢ Universitetit t& Arteve, pér periudhén 01.01.2021- 13.12.2021 éshté
paraqitur né tabelén e méposhtme:

Art. Emertimi Plani Fakti Diferenca % e
Viti 2021 Viti 2021 P-F realizimit
231 | Investime _ 40,224,540 40,224,540 0%
600 | Paga 278,680,252 | 262,663,583 | 16,016.669 94%
601 | Sigurime shoger. dhe shendet. 43,853,885 | 42,610,722 | 1,243,163 97%
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 39,877.063 | 26,950,436 | 12,926,627 | 68%
605 | Transferimet korrente jashte 242,310 158,500 83.810 65%
606 | Ndilune per individe 296,477 296477 | - 100%
606 | Bursa & Rimbursim tarife 17,000,750 | 14,160,000 | 2,840,750 83%
TOTALI 420,175,276 | 346,839,718 | 73,335,558 83%

Pesha specifike e cdo zéri 1€ shpenzimeve, né shpenzimet totale t& realizuara pér periudhén
01.01.2021- 13.12.2021, éshte paraqitur né grafikun ¢ méposhtém:
Paga &Sigurime
88%

Mallra&sherb
Ndihme per 8%
individe i “— Kuote antarsimi
0% 4% 0%
INVESTIME (231)

Pér periudhén 01.01.2021- 13.12.2021, miratuar me vendimet e Bordit t& Administrimit,
investimet e parashikuara dhe té realizuara, jang paraqitur né tabelén e méposhtme:

N leké
Nr. Emertimi Plani (P) | Fakti(F) | Teprica %o
J g ' 3 et Vit 2021 | Viti 2021 (P-F) e realizimit
1 | Blerje libra 1,000,000 - | 1,000,000 0%
2 | Kompjuter.Fotokopje Printer 3,614,200 - 3,614,200 0%
3 | Instalime elektrike 1,700,600 - | 1,700,600 0%
4 | Mobilim 1,056,800 - | 1,056,800 0%
5 | Pajisje audivizuale 3,528,602 - | 3,528,602 0%
6 | Pajisjc tcknike 13,247,576 - | 13,247,576 0%
7 | Rikonstruksion 960,000 - 960,000 0%
8 | Vegla muzikore 8,262,634 - | 8,262,634 0%
9 | Shtese anesore (rikonstruksion) 1,159,491 - 1,159491 | _——— 0%
10 | Te pashperndaia N 5,694,637 - | 5.694.03 235 %
- TOTALL [ 40224540 -[40.224,5407] 0%,
Pér pjesén me t& madhe t& zérave, Universiteti i Arteve &shté né proces lEI‘]dErlﬂ'IIL_:_E_, | .
||IC:-'_. L.u—'.il
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PAGA (600)

SIGURIMET SHOQERORE DHE SHENDETESORE (601)

NE leké

Art. Emertimi Plani (P) Fakti(F) | Difercnca Yo
Viti 2021 Viti 2021 P-F ¢ realizimit
600 | Paga 278,976,729 | 262,663,583 | 16,313,146 04.15%
601 | Sigurime shogerore dhe shendetesore 43,853,885 | 42,610,722 | 1,243,163 97.17%
TOTALI 322,830,013 | 305,274,305 | 17,556,308 94.56%

“Paga” dhe “Sigurime shogérore dhe shéndetésore™ — shpenzimet e ketyre zérave, pér
periudhén 01.01.2021- 13.12.2021. MEé larté jané pérfshing pagesa pér personelin e brendshém.

Brenda muajit Dhjetor 2021 parashikohen té& realizohen shpenzimet pér personelin e ftuar
akademik, p&r punén e realizuar né vitin akademik 2020-2021, si dhe shpenzimet pjesore té
oréve mbinormé t€ personelit akademik t& bréndshém pér vitin akademik 2020-2021.
Shpenzimet do te realizohen pjesore si pasoje e mungesés sé fondit.

MALLRA DHE SHERBIME (602)

Pér periudhén 01.01.2021- 13.12.2021,

shérbime, parashikuara dhe t& realizuara, jang paraqitur né tabelén e méposhtme:

miratuar nga Bordi 1 Administrimit, mallra dhe

Nr. Emertimi Plani (P) | Fakti(F) Teprica % e
liog. Viti 2021 | Viti 2021 (P-F) realizimit
6020 | Mallra dhe shérbime t€ tjera 2,470,000 1.677.240 792,760 68%
6021 | Materiale dhe shérbime speciale 480,000 205,800 274,200 43%
6022 | Shérbime nga té treté 17,288.744 | 13,827.773 | 3.460.971 80%
6023 | Shpenzime transporti 120,000 10,938 109,062 9%
6024 | Shpenzime udhetimi 1,000,000 - | 1,000,000 0%
6025 | Shpen. pér mirémbajtje te zakonshme 1,392,000 - | 1,392,000 0%
6029 | Shpenzime & tjera operative 17,126,319 | 11,228,505 | 5,897.814 66%
39,877,063 | 26,950,256 | 12,926,807 68%
e Shénim: Zérat e shpenzimeve 1€ tabelés s¢é mésiperme jané 1¢ pasqyruar ne Tabelen Nr.1
Z&ri “Mallra dhe shérbime t€ tjera”~ mosrealizimi ka ardhur pér arsyet q& paragiten né vijim.
1. “Mallra dhe shérbime té tjera” — ky z€ nuk u realizua kryesisht si rrjedhojé e raportit
kérkesé-oferté, mbasi pérzgjedhja e fituesve pér realizimin e kétyre mallrave dhe shérbimeve
€shté mbéshtetur né procedurat e prokurimit publik.
2. “Materiale dhe shérbime special” - ky z& nuk u realizua kryesisht se nuk pati kérkesé nga
ana ¢ fakulteteve pér prodhim libra dhe publikime profesionale, me vleré 120.000 leké, né
funksion t& kérkimit shkencor dhe si rrjedhojé e raportit kérkesé—oferté, mbasi pérzgjedhija e
fituesve pér realizimin e kétyre mallrave dhe shérbimeve &shté mbéshtetur né procedurat e
prokurimit publik .
3. “Shérbime nga (€ treté” - ky z& nuk u realizua kryesisht se pati shpenzime mé pak, , pér
energji elektrike , uj& , karburat pér ngrohje etj.
4. “Shpenzime transporti” - ky z&€ nuk u realizua si rrjedhojé e raportit kérkesé—oler(é:

pérzgjedhja e fituesve pér realizimin e kétyre mallrave dhe shérbimeve éshté mbes

procedurat e prokurimit publik.
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6.

|

-

“Shpenzime udh&timi” -

ky z€ nuk u realizua se nuk pati kérkesé nga ana fakulteteve pér

shpenzime pér udhétim jasht¢ dhe brenda vendit, kjo kushtézuar nga situate e krijuar nga

Covid-19.

“Shpenzimet pér mirémbajtje té zakonshme™ - ky z& nuk u realizua pér sepse nuk lindi

nevojaper mirembajtje.

. “Shpenzime € tjera operative” - ky z& nuk u realizua kryesisht nga arsyet ¢ méposhtme:

Nuk u realizuan blerjet pér materiale pér FAB me vlerg 480.000 lek&, mbasi nuk pati kérkesa.
Nuk u realizua shpenzimi pér sigurimin ndértesave, mbasi Salla ¢ Madhe ishte né proces

rikonstruksioni.

Nuk u realizua tenderi pér blerje disifektim dhe blerje materiale disefektimi, kéto né kuader t&
Covid 19 sepse nuk ishte e nevojshme, kjo bazuar edhe né udhezimet dhe situalén e krijuar.

Si rrjedhojé e raportit kérkesé—oferté, mbasi pérzgjedhja e fituesve pér realizimin ¢ kétyre
mallrave dhe shérbimeve, éshté mbéshtetur né procedurat e prokurimit publik.
Pesha specifike q€ z& cdo shpenzim, né shpenzimet totale t& realizuara pér mallra dhe shérbime.,
pér pertudhén 01.01.2021- 13.12.2021 &shté paraqitur né grafikun e méposhtém:

Mat.& shnr;:. speciale
1

Shpen. transporti
0%

Shpenz.udhetimi
(15

TE ARDHURAT
Té ardhurat e realizuara nga Universiteti i Arteve, pér periudhén 01.01.2021- 30.11.2021, jané
si né vijim:
Nr. Burimi i krijimit Plani (P) | Fakti(F) | Diferanca % e
i te ardhurave Viti 2021 | Viti 2021 P-F realizimit
1 | Tarifa Shkollimi 35,541,800 | 33,229,330 | (2,312,470) 93%
2 | Tarife konkurrimi & rregjistrimi 2,845,900 | 2,161,184 | (684.716) T6%
3 | Sherbim salle 200,000 425,000 225,000 213%
4 | Qera ambjente 2,364,804 | 1,883,371 | (481.433) 80%
5 | Diploma,vértet., shtypshk etj 470,000 255,000 | (215,000) 54%
TOTALI 41,422,504 | 37,953,885 | (3,468,619) 92%
Zéri “Tarifa shkollimi” - mosrealizimi i kétj zéri, ka ardhur kryesisht si

pérjashtimeve/reduktimeve nga tarifa e shkollit, bazuar né VKM e nxjerra pér kété
dhe nga mosfrekuentimi i shkolles duke sjelle si pasoj& mospagesén e tarifés sé shkol Hﬂ"ml
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Pesha specifike g€ z€ cdo burim, né € ardhurat totale té realizuara pér periudhén 01.01.2021-
30.11.2021, éshté paragitur né gralikun ¢ méposhtém:

Qera ambjente “- Sherbim salle
5% =l

6%

Tarifa Shkellimi
BT%

Tarife konkurrimi &
rregjistrimi

Ne tal:relen e meposhtme ]anE paraqltuar té ardhurat - rcahzuara pér periudhén 01.01.2021-

30.11.2021, krahasuar me ato té vitit 2020.

Nr. Burimi i krijimit Viti 2020 | Viti 2021 | Diferanca % e

i te ardhurave (lek) (lek) 2021-2020 rritjes
1 | Tarifa Shkollimi 32,462,078 | 33,229,330 767,252 2.36%
2 | Tarife konkurrimi & rregjistrimi 2915400 | 2,161,184 | (754,216) -25.87%
3 | Sherbim salle 1.820,000 425,000 | (1.395,000) | -76.65%
4 | Qera ambjente 1,479,280 | 1.883,371 404,091 27.32%
5 | Diploma,vértet., shtypshk etj 504,727 255,000 | (249.727) | -49.48%
TOTALI 39,181,485 | 37,953,885 | (1,227,600) -3.13%

TE TJERA

Ne tabelén e méposhtme jané paraqitur shpenzimet e realizuara pér periudhén 01.01.2021-

13.12.2021, krahasuar me vitin 2020.

NE leké
Art. Emertimi | Shpenzime | Diferenca % e
= ; =R v | Viti2021 | 2021-2020 | rritjes
231 | Investime 48 64[] 609 (48.640,609) | -100.00%
600 | Paga 282,449,449 262J563.533 (19.785.866) -7.01%
601 | Sigur. shoger. dhe shendet. 43,526,900 | 42,610,722 (916,178) -2.10%
602 | Mallra & shérbime 27,630,198 | 26,950,436 (679,762) -2.46%
605 | Transferimet korrente jashte 242,310 158,500 (83,810) -34.59%
606 | Bursa pér studenté&t 11,811,846 | 14,040,000 2,228,154 18.86%
606 | Transf. pér buxhetet e individ. 1,432,768 296,477 | (1.136,291) -79.31%
606 | Rimbursim tarif$ shkollimi - 120,000 120,000
- TOTALI | 415,734,080 | 346,839,718 | (68,894,362)
(&
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Ne grafikun e méposhtém jané paraqitur shpenzimet e realizuara pér periudhén 01.01.2021-
13.12.2021, krahasuar me vitin 2020.
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